П Р И Г О В О Р

 № 1-333/2017

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белгород 15 декабря 2017 года

Октябрьский районный суд города Белгорода в составе председательствующего судьи Кононенко Ю.В., 

при секретаре Жениховой К.Л.,

с участием: 

помощников прокурора города Белгорода Лисуновой Н.В., ФИО1

подсудимого ФИО2 и его защитника – адвоката Никулина Д.А., представившего ордер № 008332 от 15 августа 2017 года,

подсудимого ФИО3 и его защитника – адвоката Лозового А.А., представившего ордер № 011450 от 11 августа 2017 года,

подсудимого ФИО4 и его защитника - адвоката Бутикова А.В., представившего ордер № 028671 от 14 августа 2017 года,

подсудимого ФИО5 и его защитника - адвоката Акулова В.П., представившего ордер № 041120 от 14 августа 2017 года, общественного защитника – Смольяковой Е.В.,

подсудимого ФИО6 и его защитника - адвоката Вороненко В.В., представившей ордер № 011214 от 15 августа 2017 года,

подсудимого ФИО7 и его защитника - адвоката Блаута Н.Н., представившего ордер № 007474 от 11 августа 2017 года,

подсудимого ФИО13 и его защитника - адвоката Рэймер Я.Н., представившего ордер № 004273 от 14 августа 2017 года,

подсудимого ФИО8 и его защитника - адвоката Сазонова Д.Б., представившего ордер № 005804 от 15 августа 2017 года,

подсудимого ФИО9 и его защитника - адвоката Куцына И.А., представившего ордер № 011452 от 11 августа 2017 года,

подсудимого ФИО10 и его защитника – адвоката Немцева А.Ю., представившего ордер № 010504 от 11 августа 2017 года,

подсудимой ФИО11 и ее защитников - адвокатов Байрамова С.Р., представившего ордер № 007071 от 22 августа 2017 года, ФИО12, представившей ордер № 007433 от 14 августа 2017 года,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО3, 

<

данные изъяты>59, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО4, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1, п. «а» ч.4 ст.228.1, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО5, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ,

ФИО6, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО7, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО13, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО8, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО9, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО10, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО11, 

<

данные изъяты> не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

установил:

Подсудимые совершили ряд особо тяжких умышленных преступлений против здоровья населения и общественной нравственности при таких обстоятельствах.

В период времени до января 2016 года, неустановленные лица, преследуя корыстную цель систематического извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая, что посягают на безопасность здоровья населения Российской Федерации, создали организованную группу для систематического совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет на территории Российской Федерации, в том числе в городах Старый Оскол, Белгород.

Для обеспечения беспрерывной деятельности организованной группы неустановленными лицами (организаторами) был подыскан устойчивый канал поставки наркотических средств 

<

состав>. 

С целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, неустановленные лица, являющиеся организаторами и руководителями организованной группы, привлекли к совершению указанного преступления иных лиц с целью создания разветвлённой структуры указанной организованной группы, позволяющей самостоятельно действовать лицам, осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств, и посредством использования сети «Интернет» централизованно координировать все совершаемые данными лицами преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств. Неустановленными лицами, являющимися организаторами и руководителями организованной группы, его участникам были отведены роли «кураторов», «координаторов», «операторов», «курьеров», «вербовщиков», «закладчиков», «бухгалтеров». В целях конспирации преступной деятельности общение между участниками организованной группы, в том числе передача сведений о «закладках» наркотических средств, местах их расположения, видах и размерах, о получении крупных партий наркотических средств для последующего незаконного сбыта, об организации деятельности, мерах безопасности осуществлялось с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет посредством программы «CoverMe» под вымышленными именами.

Организаторы-руководители организованной группы осуществляли общее руководство, планирование и подготовку преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотиков; распределяли обязанности между участниками организованной группы и координировали преступные действия всех ее участников, обеспечивали приискание необходимого количества наркотических средств и организацию их доставки; устанавливали цены на сбываемые наркотические средства; обеспечивали меры конспирации среди участников организованной группы; контролировали поступление денежных средств и их распределение между участникам организованной группы, выплаты за выполнение конкретных видов работ; контролировали материально-техническое обеспечение, в том числе организацию и использование приложений и программ, средств защиты информации о преступной деятельности в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

«Кураторы» являлись участниками организованной группы, которые посредством программы «CoverMe» через сеть Интернет руководили действиями «закладчиков», «операторов» и «координаторов», давали указания «закладчикам» по их передвижению по территории Российской Федерации; производили оплату «закладчикам» транспортных расходов и расходов по аренде жилья, вознаграждения за их преступную деятельность, контролировали взаимодействие «закладчиков» с «операторами» и «координаторами». 

«Операторы» являлись участниками организованной группы, которые посредством программы «CoverMe» через сеть Интернет, давали указания «закладчикам» о видах и количестве наркотических средств, которые необходимо поместить в тайники («закладки»), после чего тем же способом получали от «закладчиков» сообщения с адресами и описанием местонахождения тайников («закладок») с наркотическими средствами; посредством программы «Telegram» через сеть Интернет общались с приобретателями наркотических средств, которым сообщали номера «Киви-кошельков», на которые необходимо было осуществить внесение денежных средств для оплаты приобретаемых наркотических средств, после получения оплаты сообщали местонахождение тайников («закладок») с наркотическими средствами приобретателям.

«Координаторы» являлись участниками организованной группы, которые посредством программы «CoverMe» через сеть Интернет, осуществляли организацию работы «закладчиков», давали «закладчикам» инструкции о мерах безопасности, обучали «закладчиков» выполнению своих обязанностей, давали им указания о получении ими оптовых партий наркотических средств и необходимого оборудования (пакетов для фасовки, весов и т.п.), координировали взаимодействие между «закладчиками» и «операторами», урегулировали спорные вопросы между ними.

«Вербовщики» являлись участниками организованной группы, которые посредством сети Интернет, а так же, находясь на территории Украины и Республики Молдова, осуществляли привлечение для участия в организованной группе граждан указанных государств и граждан Российской Федерации в качестве «закладчиков» наркотических средств на территории крупных городов Российской Федерации. В целях поиска и подбора потенциальных «закладчиков», в сети Интернет в Украине, Республике Молдова и Российской Федерации были размещены завуалированные объявления о высокооплачиваемой курьерской работе в Российской Федерации, либо осуществлялся мониторинг в сети Интернет объявлений граждан указанных государств о поиске работы. Лица, желающие получить указанную работу встречались с «вербовщиками» в городах Киеве, Одессе, Кишиневе, где последние разъясняли суть работы, заключающуюся в расфасовке наркотических средств, оборудовании тайников («закладок») с ними на территории Российской Федерации, проводили первоначальный инструктаж о мерах конспирации, либо получали указанную информацию от указанных лиц посредством сети Интернет. При согласии заниматься преступной деятельностью, «вербовщики» передавали первым лицам средства мобильной связи с установленным приложением «CoverMe» и присвоенным вымышленным именем, либо «закладчики» по указанию «вербовщиков» самостоятельно устанавливали в свои средства мобильной связи приложение «CoverMe», производили обучение пользованием данной программой, обеспечивали железнодорожным билетом до г. Москвы и денежными средствами на начальные расходы.

«Закладчики» являлись участниками организованной группы, непосредственно привлеченными к преступной деятельности «вербовщиками», которые, прибывая в г. Москва, начинали действовать под управлением «кураторов». Затем по указанию «кураторов» прибывали в г. Белгород, где арендовали жилые помещения, в которых незаконно хранили наркотические средства. «Закладчики», прибывшие в г. Белгород, и «закладчики», завербованные на территории Белгородской области, получали бесконтактным тайниковым способом (через «закладки») от «курьеров» на территории Белгородской области крупные партии наркотических средств в фасованном или нефасованном виде, фасовали наркотические средства в соответствии с указаниями «кураторов» и «операторов»; осуществляли размещение расфасованных наркотических средств в тайники («закладки») для приобретателей, после чего передавали адреса и описание местонахождения данных тайников «координатору» и «оператору» посредством приложения «CoverMe» в сети «Интернет». Для решения организационных вопросов, получения инструкций о мерах безопасности, «закладчики» взаимодействовали с «координаторами». 

«Курьеры» являлись участниками организованной группы, которые осуществляли перемещение крупных партий наркотических средств от источника их приобретения в основное место хранения, а также помещение с соблюдением мер конспирации в тайники («закладки») на территории Белгородской области, где осуществлялся незаконный сбыт наркотических средств, для дальнейшего получения «закладчиками» и организации впоследствии их расфасовки и розничного сбыта.

«Бухгалтеры» являлись участниками организованной группы, которые осуществляли финансовые операции с денежными средствами, изначально полученными от приобретателей наркотических средств, вносили наличные денежные средства в качестве заработной платы на личные счета участников организованной группы.

Настоящая схема преступной деятельности позволяла организаторам и руководителям организованной группы, находясь за пределами территории, где непосредственно осуществлялись сбыты наркотических средств, не имея непосредственного контакта с наркотическими средствами и их приобретателями, и не рискуя быть задержанными при совершении преступлений, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств и отслеживать поступление и распределение денежных потоков.

Вступая в организованную группу, все ее члены действовали с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств и преступное обогащение от совершенных ими преступлений.

Руководство преступной деятельностью организованной группы на территории Белгородской области осуществляли неустановленные лица – «кураторы», которые использовали для общения с другими участниками организованной группы посредством программы «CoverMe» имена 

<

прозвище> и 

<

прозвище>. 

Функции «вербовщика» посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» осуществляли неустановленными лица, использовавшие в программе «Telegram» имя 

<

прозвище> и 

<

прозвище>. 

Функции «координатора» выполняли неустановленные лица, которые использовали для общения с другими участниками организованной группы посредством программы «CoverMe» имена 

<

прозвище> и 

<

прозвище>, а посредством программы «Telegram» имя 

<

прозвище>.

Функции «оператора» выполняли неустановленные лица, которые использовали для общения с другими участниками организованной группы посредством программы «CoverMe» имя 

<

прозвище>. Общение с приобретателями наркотических средств в Белгородской области «операторы» осуществляли посредством программы «Telegram», используя имена 

<

прозвище> и 

<

прозвище>, а информирование о виде и стоимости имеющихся в продаже на территории Белгородской области наркотических средств осуществляли через бот под именем 

<

прозвище> посредством программы «Telegram».

Для участия в организованной группе, действовавшей на территории Белгородской области, в роли «закладчиков» неустановленными лицами – «вербовщиками» в период с января 2016 года по июнь 2016 года в городах Киев, Одесса Украины были привлечены граждане Украины Р.С.М., ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО13, ФИО2, в городе Кишинев Республики Молдова был привлечен гражданин Республики Молдова ФИО8, посредством сети «Интернет» на территории Белгородской области – граждане Российской Федерации ФИО7, ФИО5, С.Р.В., ФИО9, ФИО10, ФИО11

Созданная неустановленными лицами организованная группа характеризовалась следующими чертами:

- структурированностью, которая выражалась в наличии в составе организованной группы определенной структуры, объединенной единым руководством, наличии иерархической вертикали подчинения, функциональной структуры распределения преступных ролей между отдельными участниками («организаторами», «кураторами», «операторами», «координаторами», «вербовщиками», «закладчиками», «курьерами», «бухгалтерами»);

- устойчивостью, которая проявлялась в длительном периоде осуществления организованной преступной деятельности (в период с января 2016 года до июня 2016 года). Организованная группа отличалась постоянством состава его участников - выходцев из Украины, Российской Федерации и Республики Молдова, стойкостью связей между участниками, постоянством организационных форм и методов совершения преступлений, тщательным планированием и подготовкой отдельных преступлений;

- организованностью, состоявшей в четком распределении ролей и обязанностей между всеми участниками организованной группы, их преступной специализации, тесном взаимодействии друг с другом, обучением новых участников, взаимозаменяемостью; 

- сплочённостью, выражавшейся в наличии у организаторов и руководителей организованной группы и ее участников единого умысла на совершение серии особо тяжких преступлений, общих преступных целей и намерений, превращающих организованную группу в единое целое, а также осознании всеми участниками организованной группы общих целей, для получения финансовой выгоды, осознанием своей принадлежности к ней;

- жесткой внутренней дисциплиной в организованной группе, заключавшейся в беспрекословном подчинении ее участников организаторам и руководителям. Все члены организованной группы неукоснительно следовали плану преступной деятельности и указаниям руководителей при совершении отдельных преступлений, четко соблюдали меры конспирации;

- детальным планированием и отлаженностью механизма совместной преступной деятельности, обеспечивавшим согласованность действий участников организованной группы в достижении результата преступной деятельности – извлечения максимальной прибыли от сбыта наркотиков;

- строгой конспирацией при осуществлении преступной деятельности. При совершении преступлений участники организованной группы соблюдали разработанные руководителями организованной группы меры конспирации, о которых подробно инструктировались. С целью поддержания между собой оперативной связи при осуществлении преступной деятельности участники организованной группы использовали общение по сети Интернет через мобильное приложение «CoverMe» по мобильным телефонам, в том числе специально переданным им для этой цели, с присвоением каждому участнику своего условного имени. Общение между собой по мобильному телефону было запрещено;

- общей финансовой базой, образованной за счёт денежных средств, полученных от сбытов наркотических средств, финансированием участников организованной группы (заработная плата, оплата проезда и проживания, приобретение средств связи);

- высокой материально-технической оснащенностью и техническим уровнем преступной деятельности, проявлявшейся в наличии и в постоянном использовании сети Интернет, мобильных устройств, позволявших осуществлять «бесконтактную» торговлю наркотиками, электронных платежных терминалов, банковских счетов и карт для получения денежных средств от преступной деятельности;

- международным характером преступной деятельности, осуществлявшейся на территориях Российской Федерации, в Украине, Республике Молдова.

Не позднее 05 апреля 2016 года, неустановленные лица – «вербовщики», являясь участниками организованной группы, находясь в г. Мариуполь Украины, привлекли для участия в нем гражданина Украины ФИО2, которому разъяснили суть работы «закладчика», заключающуюся в расфасовке наркотических средств, оборудовании тайников («закладок») с ними на территории Российской Федерации, провели первоначальный инструктаж о мерах конспирации. ФИО2, осознавая преступный характер сделанного ему предложения, согласился с ними, тем самым вошел в состав организованной группы. Согласно преступного плана, он (ФИО2) должен был забирать на территории Белгородской области, в том числе города Белгорода, вещество, содержащее наркотические средства, которое затем фасовать и помещать в «закладки» (тайники) в различных местах города Белгорода и Белгородской области, о месте нахождения которых должен был сообщить неустановленным лицам при помощи мобильного интернета с использованием программы «CoverMe» в сотовом телефоне. В свою очередь, неустановленные лица, выполняя отведенные им преступные роли, должны были продавать бесконтактным способом неустановленным в ходе следствия потребителям наркотических средств, вещество, содержащее наркотические средства, помещенное в тайники им (ФИО2), за что последнему полагалось денежное вознаграждение на оформленную им (ФИО2) банковскую карту, а также денежные средства для проживания и пропитания в городе Белгороде. 07 апреля 2016 года, ФИО2, находясь в г. Киеве Украины, получил от неустановленного лица - «вербовщика», мобильный телефон с установленным приложением «CoverMe» и присвоенным именем, железнодорожный билет до г. Москвы и денежные средства на начальные расходы.

ФИО2, 08 апреля 2016 года, исполняя принятую на себя в организованной группе роль «закладчика», прибыл из Украины в г. Москва, где поступил под руководство «куратора», имевшего при общении посредством программы «CoverMe» имя 

<

прозвище>, по указанию которого оформил на своё имя банковскую карту АО «Альфа – Банк» №, сообщив ему реквизиты данной карты для дальнейшего зачисления на нее денежных средств. После этого, по указанию «куратора», имевшего имя 

<

прозвище>, ФИО2 10 апреля 2016 года прибыл в г. Белгород, где под руководством «координатора», использующего для общения с другими участниками организованной группы посредством программы «CoverMe» имя 

<

прозвище>, прошел обучение в роли «закладчика» наркотических средств, после чего приступил к осуществлению преступной деятельности в роли «закладчика» наркотических средств с целью дальнейшего незаконного их сбыта. 

11 апреля 2016 года, действуя на основании инструкции, арендовал квартиру по адресу: 

<

адрес>. В тот же день около 11 часов 00 минут, действуя по указанию «координатора» под именем 

<

прозвище>, прибыл к гаражному массиву, расположенному возле дома 

<

адрес>, где в тайнике забрал вещество, содержащее в своем составе 

<

состав>, которое является производным наркотического средства 

<

состав>, массой не менее 66,84 грамма, что относится к крупному размеру, которое перенес по месту жительства, где расфасовал на мелкие партии для последующего незаконного сбыта и продолжил незаконно хранить.

13 апреля 2016 года в период времени с 08 часов 00 минут по 10 часов 45 минут, ФИО2, выполняя отведенную ему роль, действуя единым умыслом в составе организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта часть указанного наркотического средства, общей массой 9,07 грамма, находящегося в 9 свертках, поместил в следующие тайники:

под козырьком подъезда 

<

адрес> –1,01 грамма;

в трубу забора клумбы возле подъезда 

<

адрес> – 0,99 грамма;

под козырьком подъезда 

<

адрес> – 1,00 грамма;

на земле возле забора, расположенного справа от подъезда 

<

адрес> – 1,0 грамма;

в трубу стойки для выбивания ковров, расположенной во дворе дома 

<

адрес> – 1,02 грамма;

под основание бетонной клумбы, расположенной возле подъезда 

<

адрес> – массой 1,0 грамма;

в трубу металлических брусьев турника, расположенного во дворе дома 

<

адрес> – массой 1,03 грамма;

в трубу металлических брусьев турника, расположенного во дворе дома 

<

адрес> – 1,01 грамма;

в землю клумбы, расположенной воле подъезда 

<

адрес> – 1,01 грамма.

Продолжая преступную деятельность в 10 часов 50 минут с целью последующего незаконного сбыта путем помещения в тайники, незаконно храня при себе, перенес часть вышеуказанного наркотического средства, массой 0,99 грамма, упакованного в сверток, к дому 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками полиции. 

Оставшуюся часть, общей массой 56,78 грамма в 55 свертках, ФИО2, с целью последующего незаконного сбыта путем помещения в тайники, продолжил незаконно хранить по месту своего жительства до 18 часов 00 минут 13 апреля 2016 года. 

Однако преступный умысел участников организованной группы не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство общей массой 66,84 грамма, что является крупным размером, не поступило в дальнейший незаконный оборот, а было изъято сотрудниками полиции в установленном законом порядке, при проведении личного досмотра ФИО2, в ходе осмотра мест происшествия и осмотра квартиры по месту жительства подсудимого.

Не позднее конца февраля 2016 года, неустановленные лица – «вербовщики», являясь участниками организованной группы, находясь в г. Киев Украины, привлекли для участия в нем гражданина Украины ФИО3, которому разъяснили суть работы «закладчика», заключающуюся в расфасовке наркотических средств, оборудовании тайников («закладок») с ними на территории Российской Федерации, провели первоначальный инструктаж о мерах конспирации. ФИО3, осознавая преступный характер сделанного ему предложения, согласился с ними, тем самым вошел в состав организованной группы. Согласно преступного плана, он (ФИО3) должен был забирать на территории Белгородской области, в том числе города Белгорода, наркотические средства, которые затем фасовать и помещать в «закладки» (тайники) в различных местах города Белгорода и Белгородской области, о месте нахождения которых должен был сообщать неустановленным лицам при помощи мобильного интернета с использованием программы «CoverMe» в сотовом телефоне. В свою очередь, неустановленные лица, выполняя отведенные им преступные роли, должны были продавать бесконтактным способом неустановленным в ходе следствия потребителям наркотических средств, наркотические средства, помещенные в тайники им (ФИО3), за что последнему полагалось денежное вознаграждение на оформленную им (ФИО3) банковскую карту, а также денежные средства для проживания и пропитания в городе Белгороде. Не позднее марта 2016 года, ФИО3, находясь в г. Киеве Украины, получил от неустановленного лица - «вербовщика», денежные средства на начальные расходы и приобретение мобильного телефона и железнодорожного билета до г. Москвы.

ФИО3, 03 марта 2016 года, исполняя принятую на себя в организованной группе роль «закладчика», прибыл из Украины в г. Москва, где поступил под руководство «куратора», имевшего при общении посредством программы «CoverMe» имя 

<

прозвище>, по указанию которого оформил на своё имя банковскую карту АО «Альфа – Банк» №, сообщив ему реквизиты данной карты для дальнейшего зачисления на нее денежных средств. После этого, по его указанию 04 марта 2016 года прибыл в г. Белгород, где поступил под руководство «координатора», использующего для общения с другими участниками организованной группы посредством программы «CoverMe» имя 

<

прозвище>. Прошел обучение в роли «закладчика» наркотических средств, после чего приступил к осуществлению преступной деятельности в роли «закладчика» наркотических средств с целью дальнейшего незаконного их сбыта. 

11 марта 2016 года ФИО3 согласно инструкции, арендовал для проживания квартиру, по адресу: 

<

адрес>. 16 апреля 2016 года не позднее 10 часов 57 минут, действуя по указанию «оператора», имевшего при общении посредством программы «CoverMe» имя 

<

прозвище>, прибыл к гаражному массиву, расположенному возле дома 

<

адрес>, где в тайнике забрал наркотическое средство 

<

состав>, общей массой не менее 145,96 грамма, что относится к крупному размеру, упакованное в два свертка, массами наркотического средства 49,91 грамма и не менее 96,05 грамма, соответственно. Часть полученного наркотического средства массой не менее 96,05 грамма, перенес по месту жительства, где расфасовал на мелкие партии для последующего незаконного сбыта и продолжил незаконно хранить.

Вторую часть наркотического средства массой 49,91 грамма в тот же день не позднее 13 часов 15 минут поместил в тайник под камнем возле столба, стоящего возле гаража № ГСК 

<

Д> в районе дома 

<

адрес>, о чем посредством программы «CoverMe» сообщил «оператору» 

<

прозвище>.

В 19 часов 10 минут перенес часть наркотического средства, общей массой 6,91 грамма, упакованного в 6 свертков, к ГСК 

<

Д>, расположенному возле дома 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками полиции. 

Оставшуюся часть с целью массой 89,14 грамма, с целью последующего незаконного сбыта путем помещения в тайники, продолжил незаконно хранить по месту своего жительства по адресу до 21 часа 05 минут 16 апреля 2016 года. 

Однако преступный умысел участников организованной группы не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство общей массой 145,96 грамма, что является крупным размером, не поступило в дальнейший незаконный оборот, а было изъято сотрудниками полиции в установленном законом порядке, при проведении личного досмотра ФИО3, в ходе осмотра места происшествия и осмотра квартиры по месту жительства последнего.

05.04.2016 года, неустановленные лица – «вербовщики», являясь участниками организованной группы, находясь в г. Киеве Украины, привлекли для участия в ней гражданина Украины ФИО4, которому разъяснили суть работы «закладчика», заключающуюся расфасовке наркотических средств, оборудовании тайников («закладок») с ними на территории Российской Федерации, провели первоначальный инструктаж о мерах конспирации. ФИО4, осознавая преступный характер сделанного ему предложения, согласился с ними, тем самым вошел в состав организованной группы. Согласно преступного плана, он (ФИО4) должен был забирать на территории Белгородской области, в том числе города Белгорода, наркотические средства, которые затем фасовать и помещать в «закладки» (тайники) в различных местах города Белгорода и Белгородской области, о месте нахождения которых должен был сообщать неустановленным лицам при помощи мобильного интернета с использованием программы «CoverMe» в сотовом телефоне. В свою очередь, неустановленные лица, выполняя отведенные им преступные роли, должны были продавать бесконтактным способом неустановленным в ходе следствия потребителям наркотических средств, наркотические средства, помещенные в тайники им (ФИО4), за что последнему полагалось денежное вознаграждение на оформленную им (ФИО4) банковскую карту, а также денежные средства для проживания и пропитания в городе Белгороде. 05.04.2016 года, неустановленное лицо – «вербовщик», находясь в г. Киев Украины, установил на мобильный телефон, принадлежащий ему (ФИО4) приложение «CoverMe» с присвоенным именем, который совместно с железнодорожным билетом до г. Москвы и денежными средствами на начальные расходы передал ФИО4

ФИО4, 07 апреля 016 года, исполняя принятую на себя в организованной группе роль «закладчика», прибыл из Украины в г. Москва, где поступил под руководство «кураторов», имевших при общении посредством программы «CoverMe» имена 

<

прозвище> и 

<

прозвище>, по указанию которых оформил на своё имя банковскую карту АО «Альфа - Банк» №, сообщив им реквизиты данной карты для дальнейшего зачисления на нее денежных средств. 08 апреля 2016 г., исполняя указания последних, прибыл в г. Белгород, где под руководством «координатора», использующего для общения с другими участниками организованной группы посредством программы «CoverMe» имя 

<

прозвище>, прошел обучение в роли «закладчика» наркотических средств, после чего приступил к осуществлению преступной деятельности в роли «закладчика» наркотических средств с целью дальнейшего незаконного их сбыта. 

В дальнейшем, согласно инструкции, арендовал для проживания койку в комнате хостела 

<

У>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

16 апреля 2016 года не позднее 10 часов 45 минут от «оператора», имевшего при общении посредством программы «CoverMe» имя 

<

прозвище>, получил указание забрать из тайников, располагавшихся возле гаража № гаражного массива в районе дома 

<

адрес> и возле подъезда 

<

адрес>, вещество, содержащее наркотическое средство, которое расфасовать на мелкие партии и поместить в тайники на территории города Белгорода для последующего незаконного сбыта. 

В тот же день, около 15 часов 00 минут прибыл к гаражу № гаражного массива, расположенного возле дома 

<

адрес>, где в тайнике забрал вещество, содержащее наркотическое средство 

<

состав>, общей массой не менее 2,57 грамма, что относится к крупному размеру, которое расфасовал в не менее 5 свертков. 

19 апреля 2016 года в период времени с 07 часов 00 минут по 09 часов 43 минут с целью последующего незаконного сбыта 3 свертка с наркотическим веществом общей массой 1,52 грамма, поместил в следующие тайники:

за пеноблоками, расположенными на общем балконе 

<

адрес> – массой 0,49 грамма;

за кирпичами общего балкона 

<

адрес> – массой 0,52 грамма;

между дверными коробами, расположенными на лестничной площадке 

<

адрес> – массой 0,51 грамма.

Адреса «закладок» направил «оператору», имевшему при общении посредством программы «CoverMe» имя 

<

прозвище>. 

В продолжение реализации совместного преступного умысла не позднее 09 часов 44 минут, действуя по указанию «оператора», прибыл к подъезду 

<

адрес>, где в тайнике забрал вещество, содержащее наркотическое средство 

<

состав>, общей массой 45,81 грамма, что относится к крупному размеру.

Незаконно храня при себе вышеуказанное вещество, перенес его на технический этаж подъезда 

<

адрес>, где начал производить его фасовку на более мелкие партии для последующего незаконного сбыта, где в 11 часов 25 минут и был задержан сотрудниками полиции. 

Однако преступный умысел участников организованной группы не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое вещество, общей вещество массой 47,33 грамма, что является крупным размером, не поступило в дальнейший незаконный оборот, а было изъято сотрудниками полиции в установленном законом порядке, при проведении осмотров мест происшествия. 

Он же 19 апреля 2016 года в период времени с 07 часов 00 минут по не позднее 09 часов 43 минут, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, действуя единым умыслом в составе организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта часть вышеуказанного вещества, находящегося в 1 свертке, поместил в тайник - между стеной и стеклом окна лестничной площадки 

<

адрес>. Адрес «закладки» направил «оператору» 

<

прозвище>. 

19 апреля 2016 года в 14 часов 05 минут, «оператор», имевший при общении с приобретателями наркотических средств посредством программы «Telegram» имя 

<

прозвище>, согласно отведенной ему роли в организованной группе, после поступления денежных средств в сумме 1 300 рублей на киви – кошелек № через платежную систему «Visa QIWI Wallet», посредством программы «Telegram» направил вышеуказанный адрес места тайника с наркотическим средством потребителю наркотических средств А.С.С.

А.С.С., в тот же день, получив сведения с адресом местонахождения тайника прибыл к дому 

<

адрес>, где, с целью личного потребления, из тайника между стеной и стеклом окна лестничной площадки этажа 

<

адрес>, забрал сверток с веществом, содержащим наркотического средство 

<

состав>, массой 0,51 грамма, что является значительным размером. 

Незаконно приобретенное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции при личном досмотре А.С.С.

Кроме того, ФИО14 19 апреля 2016 года в период времени с 07 часов 00 минут по не позднее 09 часов 43 минут, действуя согласно полученных инструкций с целью последующего незаконного сбыта часть вышеуказанного наркотического средства, находящегося в 1 свертке, поместил в тайник - в углу за фрагментом плитки, расположенным на лестничной площадке этажа 

<

адрес>. Адрес «закладки» направил «оператору» 

<

прозвище>. 

В тот же день, «оператор», имевший при общении с приобретателями наркотических средств посредством программы «Telegram» имя 

<

прозвище>, согласно отведенной ему роли в организованной группе, после поступления денежных средств в сумме 1 500 рублей на киви – кошелек № через платежную систему «Visa QIWI Wallet», посредством программы «Telegram», направил вышеуказанный адрес места тайника потребителю наркотических средств С.Н.М.

19 апреля 2016 года около 15 часов 15 минут, С.Н.М., получив сведения с адресом тайника прибыл к дому 

<

адрес>, где, с целью личного потребления, в углу за фрагментом плитки, расположенным на лестничной площадке этажа 

<

адрес>, забрал сверток с веществом, содержащим наркотического средство 

<

состав>, массой 0,54 грамма, что является значительным размером. 

Незаконно приобретенное наркотическое средство было в тот же день изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра С.Н.М.

Так, 17 апреля 2016 года, неустановленные лица – «вербовщики», являясь участниками организованной группы, посредством информационно – телекоммуникационной сети Интернет, привлекли для участия в нем гражданина Российской Федерации ФИО5, которому разъяснили суть работы «закладчика», заключающуюся в оборудовании тайников («закладок») с наркотическими средствами на территории Белгородской области. ФИО5, осознавая преступный характер сделанного ему предложения, согласился с ними, тем самым вошел в состав организованной группы. Согласно преступного плана, он (ФИО5) должен был забирать на территории города Белгородской области наркотические средства, которые затем помещать в «закладки» (тайники) в различных местах города Белгорода и Белгородской области, о месте нахождения которых должен был сообщать неустановленным лицам при помощи мобильного интернета с использованием программы «CoverMe» в сотовом телефоне. В свою очередь, неустановленные лица, выполняя отведенные им преступные роли, должны были продавать бесконтактным способом неустановленным в ходе следствия потребителям наркотических средств, наркотические средства, помещенные им (ФИО5) в тайники, за что последнему полагалось денежное вознаграждение на банковскую карту, которую ФИО5 с этой целью должен был оформить. 

ФИО5, не позднее 18 апреля 2016 года, исполняя принятую на себя в организованной группе роль «закладчика», установил на мобильный телефон программу «CoverMe». В дальнейшем, под руководством «координатора», имевшего при общении посредством программы «CoverMe» имя 

<

прозвище>, прошел обучение в роли «закладчика» наркотических средств и инструктаж о мерах конспирации, после чего приступил к осуществлению преступной деятельности в роли «закладчика» наркотических средств с целью дальнейшего незаконного их сбыта. 

20 апреля 2016 года около 18 часов 04 минут, действуя по указанию «координатора» 

<

прозвище>, прибыл к подъезду 

<

адрес>, где с целью последующего незаконного сбыта, в тайнике, располагавшемся под камнем возле канализационного люка, забрал наркотическое средство 

<

состав>, общей массой не менее 2,39 грамма, что относится к крупному размеру, расфасованное в не менее 3 свертков и один полимерный пакет. 

В тот же день, в период времени с 18 часов 06 минут по 22 часа 09 минут, поместил часть свертков с вышеназванным наркотическим средством в тайники на территории г. Белгорода, адреса местонахождения которых, выполняя отведенную ему преступную роль, направил «координатору» 

<

прозвище> посредством программы «CoverMe».

В продолжение реализации совместного преступного умысла, 21 апреля 2016 года не позднее 21 часа 15 минут, Смольяков, в соответствии с разработанным планом преступной деятельности, незаконно храня при себе и в находящемся у него в пользовании автомобиле марки «ВАЗ-21150», 

<

государственный регистрационный знак>, перевез оставшуюся часть приготовленного для последующего незаконного сбыта наркотического средства, общей массой 2,39 грамма, упакованного в 3 свертка и полимерный пакет к дому 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками полиции. 

Однако преступный умысел участников организованной группы не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство общей массой 2,39 грамма, что является крупным размером, не поступило в дальнейший незаконный оборот, а было изъято сотрудниками полиции в установленном законом порядке, при проведении личного досмотра Смольякова- 0,62 грамма и осмотра автомобиля марки «ВАЗ-21150», 

<

государственный регистрационный знак> - 1,77 грамма.

Он же 21 апреля 2016 года не позднее 21 часа 15 минут по указанию «координатора», с именем 

<

прозвище>, с целью извлечения из тайника наркотического средства 

<

состав>, массой 200,9 грамма и его дальнейшего помещения мелкими партиями в тайники на территории г. Белгорода для последующего незаконного сбыта, прибыл в ГСК 

<

М>, расположенный в районе дома 

<

адрес>, где начал осуществлять поиск вышеназванного наркотического средства. 

Однако, преступный умысел участников организованной группы не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как Смольяков был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство массой 200,9 грамма, что относится к особо крупному размеру, не поступило в дальнейший незаконный оборот, а было изъято сотрудниками полиции в установленном законом порядке в ходе осмотра участка местности возле гаража № ГСК 

<

М>, расположенного в районе дома 

<

адрес>.

Не позднее 07 апреля 2016 года, неустановленные лица – «вербовщики», являясь участниками организованной группы, находясь в г. Киеве Украины, привлекли для участия в нем гражданина Украины ФИО6, которому разъяснили суть работы «закладчика», заключающуюся в расфасовке наркотических средств, оборудовании тайников («закладок») с ними на территории Российской Федерации, провели первоначальный инструктаж о мерах конспирации. ФИО6, осознавая преступный характер сделанного ему предложения, согласился с ними, тем самым вошел в состав организованной группы. Согласно преступного плана, он (ФИО6) должен был забирать на территории Белгородской области наркотические средства, которые затем фасовать и помещать в «закладки» (тайники) в различных местах Белгородской области, в том числе города Белгорода, о месте нахождения которых должен был сообщать неустановленным лицам при помощи мобильного интернета с использованием программы «CoverMe» в сотовом телефоне. В свою очередь, неустановленные лица, выполняя отведенные им преступные роли, должны были продавать бесконтактным способом неустановленным в ходе следствия потребителям наркотических средств, наркотические средства, помещенные в тайники им (ФИО6), за что последнему полагалось денежное вознаграждение на оформленную им (ФИО6) банковскую карту, а также денежные средства для проживания и пропитания в городе Белгороде. 07 апреля 2016 года, ФИО6, находясь в г. Киеве Украины, получил от неустановленного лица - «вербовщика», мобильный телефон с установленным приложением «CoverMe» и присвоенным именем, железнодорожный билет до г. Москвы и денежные средства на начальные расходы.

ФИО6, 08 апреля 2016 года, исполняя принятую на себя в организованной группе роль «закладчика», прибыл из Украины в г. Москва, где поступил под руководство «куратора», имевшего при общении посредством программы «CoverMe» имя 

<

прозвище>, по указанию которого оформил на своё имя банковскую карту АО «Альфа – Банк» №, сообщив ему реквизиты данной карты для дальнейшего зачисления на нее денежных средств. 13 апреля 2016 года по его указанию прибыл в г. Белгород, где под руководством «координатора», использующего для общения посредством программы «CoverMe» имя 

<

прозвище>, прошел обучение в роли «закладчика» наркотических средств, после чего приступил к осуществлению преступной деятельности в роли «закладчика» наркотических средств с целью дальнейшего незаконного их сбыта. В тот же день согласно полученной инструкции, арендовал для проживания квартиру, по адресу: 

<

адрес>. 

16 апреля 2016 года около 21 часа 00 минут, действуя по указанию «оператора», имевшего при общении посредством программы «CoverMe» имя 

<

прозвище>, прибыл к подъезду 

<

адрес>, где в тайнике забрал вещество, 

<

состав>, массой не менее 34,78 грамма, которое перенес по месту жительства, где расфасовал на мелкие партии для последующего незаконного сбыта и продолжил незаконно хранить.

20 апреля 2016 года не позднее 04 часов 40 минут, ФИО6, незаконно храня при себе, перенес часть указанного наркотического средства массой 0,57 грамма, к дому 

<

адрес>, где поместил в тайник, расположенный за трубой в торце дома.

В тот же день в 04 часа 50 минут, ФИО6, в соответствии с разработанным планом преступной деятельности, с целью последующего незаконного сбыта путем помещения в тайники, незаконно храня при себе, перенес часть вышеуказанного наркотического средства, общей массой 12,57 грамма, упакованного в 26 свертков, к дому 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками полиции. 

Оставшуюся часть общей массой 21,64 грамма, находящегося в 22 свертках и одном полимерном пакете, с целью последующего незаконного сбыта путем помещения в тайники, продолжил незаконно хранить по месту своего жительства. 

Однако преступный умысел участников организованной группы не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое вещество, общей массой 34,78 грамма, что является крупным размером, не поступило в дальнейший незаконный оборот, а было изъято сотрудниками полиции в установленном законом порядке, при проведении личного досмотра ФИО6, осмотра места происшествия, и в ходе обыска по месту жительства последнего.

Не позднее начала июня 2016 года, неустановленные лица – «вербовщики», являясь участниками организованной группы, посредством информационно – телекоммуникационной сети Интернет с использованием программы «Telegram», привлекли для участия в нем гражданина Российской Федерации ФИО7, которому разъяснили суть работы «закладчика», заключающуюся в оборудовании тайников («закладок») с наркотическими средствами на территории Белгородской области, провели первоначальный инструктаж о мерах конспирации. ФИО7, осознавая преступный характер сделанного ему предложения, согласился с ними, тем самым вошел в состав организованной группы. Согласно преступного плана, он (ФИО7) должен был забирать на территории Белгородской области, в том числе города Белгорода, наркотические средства, которые затем помещать в «закладки» (тайники) в различных местах города Белгорода и Белгородской области, о месте нахождения которых должен был сообщать неустановленным лицам при помощи мобильного интернета с использованием программы «CoverMe» в сотовом телефоне. В свою очередь, неустановленные лица, выполняя отведенные им преступные роли, должны были продавать бесконтактным способом неустановленным в ходе следствия потребителям наркотических средств, наркотические средства, помещенные им (ФИО7) в тайники, за что последнему полагалось денежное вознаграждение банковскую карту ПАО «Сбербанк», которую ФИО7 с этой целью должен был оформить. 

ФИО7, не позднее 03 июня 2016 года, исполняя принятую на себя в организованной группе роль «закладчика», установил на мобильный телефон программу «CoverMe». В дальнейшем, под руководством «координатора», имевшего при общении посредством программы «CoverMe» имя 

<

прозвище>, прошел обучение в роли «закладчика» наркотических средств, после чего приступил к осуществлению преступной деятельности в роли «закладчика» наркотических средств с целью дальнейшего незаконного их сбыта. 

19 июня 2016 года около 14 часов 00 минут, действуя по указанию «координатора», имевшего при общении посредством программы «CoverMe» имя 

<

прозвище>, прибыл к столбу, расположенному в районе дома 

<

адрес>, где с целью последующего незаконного сбыта, в тайнике забрал наркотическое средство - 

<

состав>, общей массой 32,875 грамма, что относится к крупному размеру, расфасованное в 49 свертков. 

В дальнейшем, в период времени с 14 часов 00 минут 19 июня 2016 года по 00 часов 30 минут 20 июня 2016 года, ФИО7, выполняя отведенную ему роль «закладчика», с целью последующего незаконного сбыта часть наркотического средства общей массой 25,545 грамма, находящегося в 38 свертках, поместил в следующие тайники:

в траве под столбом, расположенным возле дома 

<

адрес> – 0,67 грамма;

под камнем, расположенным возле входа в дом 

<

адрес> –0,68 грамма;

возле столба, расположенного возле дома 

<

адрес> – 0,67 грамма;

в земле под деревом, произрастающим возле дома 

<

адрес> – 0,65 грамма;

в земле возле столба, расположенного возле дома 

<

адрес> –0,68 грамма;

в земле под деревом, произрастающим возле дома 

<

адрес> –0,67 грамма;

в земле клумбы из автомобильной шины, расположенной возле дома 

<

адрес> – 0,66 грамма;

в земле под деревянным забором дома 

<

адрес> – 0,65 грамма;

в земле возле столба, расположенного возле дома 

<

адрес> – 0,66 грамма;

в земле под деревом, произрастающим возле дома 

<

адрес> – 0,66 грамма;

в земле возле столба, расположенного возле дома 

<

адрес> – 0,66 грамма;

в земле под деревом, произрастающим возле дома 

<

адрес> – 0,66 грамма;

в земле возле забора дома 

<

адрес> – 0,65 грамма;

в земле под столбом, расположенным возле дома 

<

адрес> – 0,69 грамма;

в земле возле дерева, произрастающего возле дома 

<

адрес> – 0,64 грамма;

в земле под камнем, расположенным на территории клумбы возле дома 

<

адрес> – 0,65 грамма;

в земле под камнем, расположенным возле столба в районе дома 

<

адрес> – 0,63 грамма;

в земле под столбом, расположенным возле дома 

<

адрес> – 0,64 грамма;

в земле под столбом, расположенным возле дома 

<

адрес> – 0,65 грамма;

в земле под столбом, расположенным возле дома 

<

адрес> – 0,67 грамма;

в земле под столбом, расположенным возле дома 

<

адрес> – 0,65 грамма;

в земле под столбом, расположенным возле дома 

<

адрес> – 0,66 грамма;

в земле под столбом, расположенным возле дома 

<

адрес> – 0,685 грамма;

в земле под трубой, расположенной возле дома 

<

адрес> – 0,680 грамма;

в земле под столбом, расположенным возле дома 

<

адрес> – 0,678 грамма;

в земле под столбом, расположенным возле дома 

<

адрес> – 1,03 грамма;

в земле под столбом, расположенным возле дома 

<

адрес> – 0,65 грамма;

в земле под деревом, произрастающим возле дома 

<

адрес> – 0,637 грамма;

в земле под столбом, расположенным возле дома 

<

адрес> – 0,665 грамма;

в земле под деревом, произрастающим возле дома 

<

адрес> – 0,640 грамма;

в земле под столбом, расположенным возле дома 

<

адрес> – массой 0,650 грамма;

в земле под основанием дорожного знака, расположенного возле дома 

<

адрес> – 0,680 грамма;

в земле под столбом, расположенным возле дома 

<

адрес> – 0,660 грамма;

в земле возле автомобильной шины, расположенной возле дома 

<

адрес> – 0,70 грамма;

в земле под пнем, расположенным возле дома 

<

адрес> –0,67 грамма;

в земле возле дерева, произрастающего возле дома 

<

адрес> –0,69 грамма;

в земле возле дерева, произрастающего возле дома 

<

адрес> – 0,64 грамма;

в земле под основанием дорожного знака, расположенного возле дома 

<

адрес> – 0,690 грамма.

В продолжение реализации совместного преступного умысла, 20 июня 2016 года около 01 часа 00 минут, ФИО7, с целью последующего незаконного сбыта путем помещения в тайники, незаконно храня при себе, перенес оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства, общей массой 7,33 грамма, упакованного в 11 свертков, к дому 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками полиции. При задержании ФИО7 сбросил два свертка с наркотическим средством, массами 0,66 грамма и 0,67 грамма, в сторону дома 

<

адрес>.

Однако преступный умысел участников организованной группы не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство - общей массой 32,875 грамма, что является крупным размером, не поступило в дальнейший незаконный оборот, а было изъято сотрудниками полиции в установленном законом порядке, при проведении личного досмотра ФИО7, осмотров мест происшествия, 

Не позднее 12 марта 2016 года, неустановленные лица – «вербовщики», являясь участниками организованной группы, находясь в г. Киев Украины, привлекли для участия в нем гражданина Украины ФИО13, которому разъяснили суть работы «закладчика», заключающуюся в расфасовке наркотических средств, оборудовании тайников («закладок») с ними на территории Российской Федерации, провели первоначальный инструктаж о мерах конспирации. ФИО13, осознавая преступный характер сделанного ему предложения, согласился с ними, тем самым вошел в состав организованной группы. Согласно преступного плана, он (ФИО13) должен был забирать на территории Белгородской области, в том числе города Белгорода, наркотические средства, которые затем фасовать и помещать в «закладки» (тайники) в различных местах города Белгорода и Белгородской области, о месте нахождения которых должен был сообщать неустановленным лицам при помощи мобильного интернета с использованием программы «CoverMe» в сотовом телефоне. В свою очередь, неустановленные лица, выполняя отведенные им преступные роли, должны были продавать бесконтактным способом неустановленным в ходе следствия потребителям наркотических средств, наркотические средства, помещенные в тайники им (ФИО13), за что последнему полагалось денежное вознаграждение на оформленную им (ФИО13) банковскую карту, а также денежные средства для проживания и пропитания в городе Белгороде. 12 марта 2016 года, ФИО13, находясь в г. Киеве Украины, получил от неустановленного лица - «вербовщика», мобильный телефон с установленным приложением «CoverMe» и присвоенным именем, железнодорожный билет до г. Москвы и денежные средства на начальные расходы.

13 марта 2016 года, исполняя принятую на себя в организованной группе роль «закладчика», ФИО15 прибыл из Украины в г. Москва, где поступил под руководство «куратора», имевшего при общении посредством программы «CoverMe» имя 

<

прозвище>, по указанию которого оформил на своё имя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, сообщив ему реквизиты данной карты для дальнейшего зачисления на нее денежных средств. 15 марта 2016 года по его указанию прибыл в г. Белгород, где под руководством «координатора», использующего для общения с другими участниками организованной группы посредством программы «CoverMe» имя 

<

прозвище>, прошел обучение в роли «закладчика» наркотических средств, после чего приступил к осуществлению преступной деятельности в роли «закладчика» наркотических средств с целью дальнейшего незаконного их сбыта. Не позднее 20 марта 2016 года, согласно полученных инструкций, арендовал для проживания квартиру, по 

<

адрес>. 

В дальнейшем, примерно 20 марта 2016 года (более точную дату и время установить не представилось возможным), действуя по указанию «координатора» 

<

прозвище>, прибыл к ГСК №, расположенному возле дома 

<

адрес>, где в тайнике забрал вещество, содержащее наркотическое средство 

<

состав>, общей массой не менее 10,478 грамма, что относится к крупному размеру, которое перенес по месту жительства, расфасовал на мелкие партии для последующего незаконного сбыта и продолжил незаконно хранить.

07 апреля 2016 года в период времени с 15 часов 02 минут по 15 часов 11 минут, ФИО13, выполняя отведенную ему роль, с целью последующего незаконного сбыта часть наркотического средства, массой 0,551 грамма, что является значительным размером, поместил в тайник в секции батареи, расположенной на лестничной площадке 

<

адрес>, о чем посредством программы «CoverMe» сообщил «координатору» 

<

прозвище> и «оператору» 

<

прозвище>.

Однако преступный умысел участников организованной группы не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство не поступило в дальнейший незаконный оборот, а было изъято сотрудниками УФСКН России по Белгородской области в установленном законом порядке, в ходе обследования места происшествия.

Кроме того, 08 апреля 2016 года в период с 09 часов 30 минут по 9 часов 33 минуты, ФИО13, действуя единым умыслом в составе организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта часть полученного 20 марта 2016 года в тайнике вещества, содержащего наркотическое средство 

<

состав>, незаконно храня при себе, перенес на 

<

адрес>, где с целью последующего сбыта поместил в тайники - под столб забора дома № массой 0,505 гр.; под забор дома № массой 0,536 грамма.

Часть вышеуказанного наркотического средства общей массой 8,886 грамма, упакованного в 17 свертков, с целью последующего помещения в тайники перенес при себе к дому 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками УФСКН России по Белгородской области. 

Однако преступный умысел участников организованной группы не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство общей массой 9,927 грамма, что является крупным размером, не поступило в дальнейший незаконный оборот, а было изъято сотрудниками УФСКН России по Белгородской области в установленном законом порядке, при проведении личного досмотра ФИО13 и обследования участков местности.

Не позднее начала января 2016 года, неустановленные лица – «вербовщики», являясь участниками организованной группы, находясь в г. Кишинев Республики Молдова, привлекли для участия в нем гражданина Республики Молдова ФИО8, которому разъяснили суть работы «закладчика», заключающуюся в расфасовке наркотических средств, оборудовании тайников («закладок») с ними на территории Российской Федерации, провели первоначальный инструктаж о мерах конспирации. ФИО8, осознавая преступный характер сделанного ему предложения, согласился с ними, тем самым вошел в состав организованной группы. Согласно преступного плана, он (ФИО8) должен был забирать на территории Белгородской области, в том числе города Белгорода, наркотические средства, которые затем фасовать и помещать в «закладки» (тайники) в различных местах города Белгорода и Белгородской области, о месте нахождения которых должен был сообщать неустановленным лицам при помощи мобильного интернета с использованием программы «CoverMe» в сотовом телефоне. В свою очередь, неустановленные лица, выполняя отведенные им преступные роли, должны были продавать бесконтактным способом неустановленным в ходе следствия потребителям наркотических средств, наркотические средства, помещенные в тайники им (ФИО8), за что последнему полагалось денежное вознаграждение на оформленные им (ФИО8) банковские карты банка ПАО «Сбербанк», а также денежные средства для проживания и пропитания в городе Белгороде. Не позднее начала января 2016 года, ФИО8, находясь в г. Кишинев Республики Молдова, получил от неустановленного лица - «вербовщика», мобильный телефон с установленным приложением «CoverMe» и присвоенным именем, железнодорожный билет до г. Москвы и денежные средства на начальные расходы.

27 января 2016 года ФИО8, исполняя принятую на себя в организованной группе роль «закладчика», прибыл из Республики Молдова в г. Москва, где поступил под руководство «куратора», имевшего при общении посредством программы «CoverMe» имя 

<

прозвище>, по указанию которого оформил на своё имя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, сообщив ему реквизиты данной карты для дальнейшего зачисления на нее денежных средств, а впоследствии, для этих же целей, оформил еще одну банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, реквизиты которой так же сообщил участникам организованной группы. После этого, по указанию «куратора», 

<

прозвище>, ФИО8 27 января 2016 года прибыл в г. Белгород, где под руководством «координатора», использующего для общения с другими участниками организованной группы посредством программы «CoverMe» имя 

<

прозвище>, прошел обучение в роли «закладчика» наркотических средств, после чего приступил к осуществлению преступной деятельности в роли «закладчика» наркотических средств с целью дальнейшего незаконного их сбыта. 27 января 2016 года, согласно полученных инструкций арендовал для проживания квартиру, расположенную по 

<

адрес>.

В процессе осуществления преступной деятельности 07 апреля 2016 года в 12 часов 23 минуты, ФИО8, действуя по указанию «координатора» 

<

прозвище>, прибыл к участку реки «Везелка», расположенному непосредственно возле гаражного массива в районе дома 

<

адрес>, где в тайнике забрал вещество, содержащее наркотическое средство 

<

состав>, общей массой 48,906 грамма, что относится к крупному размеру, которое перенес по месту жительства, расфасовал на мелкие партии для последующего незаконного сбыта и продолжил незаконно хранить.

В тот же день в период времени с 15 часов 54 минут по 17 часов 19 минут, ФИО8, выполняя отведенную ему роль «закладчика» с целью последующего незаконного сбыта часть полученного наркотического тсредства общей массой 7,37 грамма, находящегося в 13 свертках, поместил в следующие тайники:

в щель мусоропровода, расположенного на лестничной площадке этажа 

<

адрес> – 0,569 грамма;

в кольцо мусоропровода, расположенного на лестничной площадке этажа 

<

адрес> – 0,579 грамма;

в верхнем ящике мусоропровода, расположенного на лестничной площадке этажа 

<

адрес> – 0,512 грамма;

в кольцо мусоропровода, расположенного на лестничной площадке этажа 

<

адрес> – 0,595 грамма;

в кольцо мусоропровода, расположенного на лестничной площадке этажа 

<

адрес> – 0,605 грамма;

под сундуком, расположенным на лестничной площадке этажа 

<

адрес> – 0,558 грамма;

в щель в проеме между стеной мусоропроводом, расположенным на лестничной площадке этажа 

<

адрес> – 0,591 грамма;

под ящиком мусоропровода, расположенного на лестничной площадке этажа 

<

адрес> – 0,528 грамма;

под сундуком, расположенным на лестничной площадке этажа 

<

адрес> – 0,513 грамма;

под шкафом, расположенным на лестничной площадке этажа 

<

адрес> – 0,561 грамма;

под креслом, расположенным на лестничной площадке этажа 

<

адрес> – 0,584 грамма;

под холодильником, расположенным на лестничной площадке этажа 

<

адрес> – 0,553 грамма;

под шкафом, расположенным на лестничной площадке этажа 

<

адрес> – 0,622 грамма.

В продолжение реализации совместного преступного умысла около 17 часов 20 минут, часть вышеуказанного наркотического средства общей массой 4,08 грамма, упакованного в 7 свертков, перенес к подъезду 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками УФСКН России по Белгородской области. 

Оставшуюся часть массой 37,456 грамма, находящегося в полимерном пакете, ФИО8, с целью последующего незаконного сбыта путем помещения в тайники, продолжил незаконно хранить по месту своего жительства.

Однако преступный умысел участников организованной группы не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство общей массой 48,906 грамма, что является крупным размером, не поступило в дальнейший незаконный оборот, а было изъято сотрудниками полиции в установленном законом порядке, при проведении досмотра ФИО8, обследования участков местности и квартиры по месту жительства последнего.

Не позднее 02 июня 2016 года, неустановленные лица – «вербовщики», являясь участниками организованной группы, посредством информационно – телекоммуникационной сети Интернет с использованием программы «Telegram», привлекли для участия в ней граждан Российской Федерации ФИО9 и ФИО10, которым разъяснили суть работы «закладчика», заключающуюся в расфасовке наркотических средств, оборудовании тайников («закладок») с ними на территории Белгородской области, провели первоначальный инструктаж о мерах конспирации. Подсудимые, осознавая преступный характер сделанного им предложения, согласились с ним, тем самым вошли в состав организованной группы. Согласно преступного плана, они должны были забирать на территории Белгородской области наркотические средства, при необходимости расфасовывать на более мелкие партии, которые затем помещать в тайники (закладки) в различных местах Белгородской области, о месте нахождения которых сообщать неустановленным лицам при помощи мобильного интернета с использованием программы «CoverMe» в сотовом телефоне. В свою очередь, неустановленные лица, выполняя отведенные им преступные роли, должны были продавать бесконтактным способом потребителям наркотические средства, помещенные ими в тайники, за что последним полагалось денежное вознаграждение путем перечисления на банковскую карту АО «Альфа-Банк», зарегистрированную на ФИО9. Согласно достигнутой договоренности между ФИО9 и ФИО10 общение с иными участниками организованной группы осуществлялось от имени ФИО10, а полученные от незаконной деятельности денежные средства они должны были делить поровну. 

ФИО9, не позднее 02 июня 2016 года, исполняя принятую на себя в организованной группе роль «закладчика», установил на мобильный телефон программу «CoverMe», при этом, действуя в рамках достигнутой договоренности с ФИО10, сообщил неустановленным лицам данные последнего. В дальнейшем, под руководством «координатора», имевшего при общении посредством программы «CoverMe» имя 

<

прозвище>, оба прошли обучение в роли «закладчиков» наркотических средств и инструктаж о мерах конспирации, после чего приступили к осуществлению преступной деятельности в роли «закладчиков» наркотических средств с целью дальнейшего незаконного сбыта. Согласно распределенным ролям, ФИО9 осуществлял общение с другими участниками организованной группы - «координаторами», имевшими при общении посредством программы «CoverMe» имена 

<

прозвище> и 

<

прозвище>, получал от указанных лиц таким способом адреса тайников с наркотическими средствами для дальнейшего их незаконного сбыта, передавал последним адреса помещенных им и ФИО10 в тайники (закладки) наркотических средств, распределял между собой и ФИО10 поступившие за незаконную деятельность денежные средства. Поиск тайников с наркотическими средствами, их фасовку и помещение в тайники для дальнейшего незаконного сбыта, согласно достигнутой между ними договоренности, те осуществляли, как совместно, так и по отдельности. Для общения с ФИО9 о незаконной деятельности ФИО10 также установил на мобильный телефон программу «CoverMe». 

С целью облегчения реализации задуманного, ФИО10 не позднее середины июня 2016 года привлек ФИО11, которую посветил в осуществление им сбытов бесконтактным способом наркотических средств.

Осуществляя задуманное 24 июня 2016 года около 19 часов 20 минут ФИО9 и ФИО10, действуя по указанию «координатора» 

<

прозвище>, на автомобиле последнего марки «Школа Октавиа», 

<

государственный регистрационный знак>, прибыли к дому 

<

адрес>, где ФИО9 в тайнике, располагавшемся в земле возле дерева, с целью последующего незаконного сбыта, забрал наркотическое средство -

<

состав>, общей массой не менее 147,63 грамма, что относится к крупному размеру, которое перенес по месту жительства по 

<

адрес>

25 июня 2016 года передал указанное наркотическое средство Левадному, который по месту своего жительства по 

<

адрес>, для удобства последующего незаконного сбыта путем помещения в тайники его расфасовал на мелкие партии, и 26 июня 2016 года около 11 часов 00 минут, передал ФИО9 для дальнейшего сбыта через тайники на территории г. Белгорода. 

Реализуя задуманное, в период времени с 18 часов 00 минут по 20 часов 00 минут 27 июня 2016 года, ФИО9 действуя единым умыслом с целью последующего незаконного сбыта поместил часть вышеназванного наркотического средства общей массой 19,79 грамма, находящегося в 16 свертках, в следующие тайники:

в траве возле столба, расположенного возле дома 

<

адрес>, - 0,68 грамма;

в траве возле колонны забора дома 

<

адрес>, - 0,66 грамма;

в траве под основанием дорожного знака, расположенного возле дома 

<

адрес>, - 0,66 грамма;

на земле возле трансформаторной будки, расположенной возле дома 

<

адрес>, - 0,71 грамма;

в траве под столбом №, расположенным возле дома 

<

адрес>, - 0,68 грамма;

в траве под столбом №, расположенным возле дома 

<

адрес>, - 0,70 грамма;

в траве под основанием дорожного знака, расположенного возле дома 

<

адрес>, - массой 0,69 грамма;

в траве под столбом, расположенным возле дома 

<

адрес>, - 0,67 грамма;

в колесе, расположенном возле дома 

<

адрес>, - 0,65 грамма;

под бетонным кольцом, расположенным возле дома 

<

адрес>, - 0,68 грамма;

в колесе, расположенном возле дома 

<

адрес>, - 0,69 грамма;

под столбом, расположенным возле дома 

<

адрес>, - 0,68 грамма;

под бетонным блоком, расположенным возле дома 

<

адрес>, - 0,69 грамма;

под деревом, расположенным возле дома 

<

адрес>, - массами 3,94 грамма и 5,63 грамма;

в траве возле дома 

<

адрес>, - 0,68 грамма.

под столбом, расположенным возле дома 

<

адрес>, - 0,70 грамма.

Оставшуюся часть наркотического средства общей массой 127,84 грамма, находящегося в 134 полимерных пакетах, ФИО9 с целью последующего незаконного сбыта путем помещения в тайники совместно с ФИО10, в составе организованной группы, продолжил незаконно хранить по месту своего жительства в шкафу тамбура квартир 

<

адрес>.

Однако преступный умысел участников организованной группы не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство общей массой 147,63 грамма, что является крупным размером, не поступило в дальнейший незаконный оборот, а было изъято сотрудниками полиции в установленном законом порядке, при проведении осмотров мест происшествия, и в ходе обыска по месту жительства последнего.

Кроме того, ФИО9, 24 июня 2016 года получил указание от «координатора», 

<

прозвище>, об извлечении из тайника, располагавшегося на территории г. Старый Оскол Белгородской области, наркотического средства с целью его последующего незаконного сбыта путем помещения в тайники на территории г. Старый Оскол Белгородской области, 

Согласно разработанного плана, ФИО10 совместно с ФИО11, должны были извлечь из тайника, располагавшегося в г.Старый Оскол Белгородской области, наркотические средства, которые поместить в тайники на территории г. Старый Оскол Белгородской области, а адреса местонахождения сообщить ФИО9 посредством программы «CoverMe» с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет. В свою очередь, ФИО9, согласно отведенной ему роли при совершении данного преступления, должен был посредством программы «CoverMe» с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, предоставить ФИО10 и ФИО11 сведения о местонахождении тайника с наркотическими средствами, а предоставленные ими адреса с указанием сделанных теми закладок с наркотическими средствами, посредством программы «CoverMe» сообщить «координатору» 

<

прозвище>.

26 июня 2016 года около 11 часов 45 минут, ФИО9 от «координатора» 

<

прозвище>, поступившего посредством программы «CoverMe» получил указание об извлечении наркотических средств из тайника, находящегося в г. Старый Оскол Белгородской области, с целью их последующего незаконного сбыта путем помещения в тайники на территорииг. Ст. Оскол, о чем сообщил Левадному.

Последний для облегчения осуществления преступной деятельности привлек ФИО14, с которой договорился совместно проехать в г.Старый Оскол, где осуществить через «закладки» сбыт наркотических средств.

Около 17 часов 00 минут 26 июня 2016 года ФИО10 и ФИО14 прибыли на автомобиле марки «Школа Октавиа», 

<

государственный регистрационный знак>, в г. Старый Оскол Белгородской области, посредством программы «CoverMe» ФИО10 получил от ФИО9 адрес местонахождения тайника с наркотическими средствами, сведения о котором были им ранее получены от «координатора» 

<

прозвище>.

Осуществляя задуманное, подсудимые, прибыли к дому 

<

адрес>, где ФИО10, в тайнике, возле пня в лесополосе в районе указанного дома, с целью последующего незаконного сбыта около 20 часов 00 минут забрал наркотические средства - 

<

состав>, общей массой 146,05 грамма, что относится к крупному размеру, и 

<

состав>, массой 0,013 грамма, упакованные в сверток. 

Не позднее 02 часов 00 минут 27 июня 2016 года, ФИО10 группой лиц и по предварительному сговору с ФИО14 с целью последующего незаконного сбыта поместили часть указанного наркотического средства общей массой 9,48 грамма, находящегося в 12 свертках, в следующие тайники:

под столбом забора дома 

<

адрес>, - 0,92 грамма;

в углу основания забора дома 

<

адрес>, - 1,13 грамма;

под камнем, расположенным возле дома 

<

адрес>, - 1,18 грамма;

под камнем, расположенным возле забора дома 

<

адрес>, - 0,74 грамма;

под контейнером, расположенным возле дома 

<

адрес>, - 1,15 грамма;

под фрагментом плитки, лежавшей возле дома 

<

адрес>, - 1,0 грамма;

в трубе контейнера, расположенного возле дома 

<

адрес>, - 0,94 грамма;

между кирпичами кирпичной кладки забора дома 

<

адрес>, - 0,36 грамма;

между трубой и столбом, расположенным возле дома 

<

адрес>, - 0,61 грамма;

между тротуарными плитами, расположенными возле дома 

<

адрес>, - 0,50 грамма;

в земле под деревом (сосна), произраставшим возле дома 

<

адрес>, - 0,59 грамма;

в земле под основанием забора дома 

<

адрес>, - 0,36 грамма.

Оставшуюся часть наркотического средства общей массой 136,57 грамма, находящегося в 165 свертках и 1 полимерном пакете, и наркотическое средство 

<

состав>, массой 0,013 грамма, упакованное в полимерный пакет, ФИО10 

и ФИО14, с целью последующего незаконного сбыта путем помещения в тайники продолжили незаконно хранить в автомобиле марки «Школа Октавиа», 

<

государственный регистрационный знак>, и женской сумке, принадлежащей ФИО14.

Однако преступный умысел не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотические средства общей массой 146,05 грамма, что является крупным размером, и 

<

состав>, массой 0,013 грамма, не поступили в дальнейший незаконный оборот, а были изъяты сотрудниками полиции в установленном законом порядке, при проведении осмотров мест происшествия, женской сумки ФИО14 и автомобиля ФИО10.

В судебном заседании все подсудимые не признали себя виновными в участии в организованной группе, пояснив, что они не были знакомы между собой и им не были известны организаторы, «кураторы», «операторы» и другие участники преступной группы. Каждый из них действовал самостоятельно.

По обстоятельствам вмененных деяний подсудимый ФИО2 показал, что в апреле 2016 года находясь в г.Мариуполь на его страницу в социальной сети пришло объявление о работе курьером по доставке курительных смесей в России с заработной платой 20000-25000 рублей в неделю. Его заинтересовало предложение и он оставил свой номер телефона. Через некоторое время перезвонила девушка, уточнила его данные. После с ним связался мужчина, с которым они встретились. Мужчина представился Виктором, разъяснил суть работы, сообщил, что завтра необходимо отправиться в Киев. В Киеве встретился с Денисом, который также разъяснил условия работы и получения заработной платы, сфотографировал его и сделал ксерокопию паспорта, а также выдал железнодорожный билет на г.Москву и деньги. Там же общался с другими парнями, от одного из которых получил мобильный телефон с установленной программой «CoverMe», где имелся один контакт под ником 

<

прозвище>. Находясь в Москве по указанию Дениса (он же 

<

прозвище>) сделал «селфи» и отправил ему через установленную программу. Тот написал, что к нему добавится друг под ником 

<

прозвище>. Такой действительно добавился, и по его указанию он оформил на свое имя в «Альфа-банке» карту, данные которой отправил 

<

прозвище>. На карту поступили 5000 рублей, за которые он, выполняя указания 

<

прозвище> снял хостел, а на следующий день прибыл в Курск, а от туда направился в г.Белгород. 10 апреля 2016 года был на месте, о чем сообщил 

<

прозвище>. Последний сказал снять посуточно квартиру, пояснив, что к нему в программе «CoverMe» также добавится человек под ником 

<

прозвище>, который сообщит о дальнейших действиях. От 

<

прозвище> он получил инструкции о приобретении специальных средств – фольга, весы, пакетики, респиратор; о том как делать закладки и о конспирации. Адреса закладок необходимо было скидывать 

<

прозвище>.

В указанном 

<

прозвище> месте – в гаражном массиве в районе дома 

<

адрес> 12 апреля 2016 года забрал сверток, в котором находились около 65 мелких свертков с веществом. В течении следующего дня разложил в различных местах г.Белгорода 9 «закладок», и с десятой был задержан в подъезде дома по пр.С. сотрудниками полиции. Им добровольно сообщил адреса тайников и выдал свертки, хранящиеся по месту жительства. Адреса «закладок» отправить 

<

прозвище> не успел.

За все время получил на карту 3-4 перевода по 5-6 т.р. на аренду жилья, проезд и пропитание.

Допрошенный в ходе предварительного следствия Рыжков вину полностью признавал, давая подробные показания об обстоятельствах его вербовки и дальнейшей деятельности под руководством 

<

прозвище>, 

<

прозвище> и 

<

прозвище>, связанной с распространением бесконтактным способом наркотических средств на территории г.Белгорода. В показаниях ФИО2 пояснял, что о нелегальности деятельности понимал изначально ввиду высокой оплаты. Рассказывал о втором парне по имени Михаил, также завербованном в г.Киев для аналогичной деятельности. Кроме того указывал, что 

<

прозвище> пояснял ему, что в Белгороде его непосредственным руководителем будет 

<

прозвище> (т.2 л.д.55-61).

Подсудимый ФИО2 оглашенные показания поддержал. Вместе с тем, указал, что до последнего не осознавал, что занимается распространением наркотических средств.

Подсудимый ФИО3 суду показал, что находясь в г.Киев, увидел в газете объявление о работе курьером с заработной платой 100 000 рублей в месяц. Позвонив по указанному номеру, общался с девушкой, которая пояснила, что работа заключается в доставке цветов в России и с ним свяжутся. Далее в ним связался мужчина. По его просьбе скинул ему свои паспортные данные и номер банковской карты. Спустя несколько часов на карту пришли деньги, за которые по указанию мужчины приобрел билет на поезд до Москвы и телефон, на который установил программу «CoverMe». К нему в друзья сразу добавился человек по ником 

<

прозвище>. Прибыв в Москву с ним связался и по указанию оформил банковскую карту «Альфа-Банк». На нее поступили деньги, на которые он по указанию 

<

прозвище> приобрел весы и билет на автобус до г.Белгорода. По прибытии в Белгород, сообщил об этом 

<

прозвище>, получил указание снять посуточно квартиру. Последний сообщил, что к нему добавится 

<

прозвище>, который будет давать дальнейшие распоряжения. Через некоторое время в программе «CoverMe» добавился 

<

прозвище>, прислал подробные инструкции работы. А именно как и куда правильно делать «закладки», кому пересылать адреса и что необходимо приобрести для расфасовки. Далее он снял квартиру в другом районе города, и через некоторое время получил от 

<

прозвище> сообщение с фотографиями места где нужно забрать закладку. Забрав сверток, и открыв его, увидел порошок. На его вопрос, 

<

прозвище> ответил, что это СК-наркотик, который нужно раскладывать в тайники. Он пытался отказаться, но от 

<

прозвище> поступили угрозы расправы с его семьей. Он вновь поменял адрес съемного жилья, заселившись квартиру на ул.Ч. Там по указанию 

<

прозвище> расфасовал наркотик в мелкие свертки и стал их раскладывать в различных местах Белгорода. Через неделю к нему в друзья в программе «CoverMe» добавился человек под ником 

<

прозвище>, которому 

<

прозвище> сказал скидывать адреса «закладок». Всего за время пребывания в Белгороде он сделал около 100 «закладок». За работу получал еженедельно зарплату, а также на карту дополнительно поступали средства на оплату жилья. 16.04.2016 года на ул.Ж. забрал очередную партию, которую по указанию расфасовал на более мелкие. Двенадцать разложил в различных местах, а шесть остались у него. После обеда поехал перепроверить адрес одной из «закладок», так как человек не мог ее найти. Прибыв по адресу, был задержан сотрудниками полиции. Им добровольно сообщил о наличии при нем наркотических средств, указал адрес закладки в районе гаражного массива 

<

Д> и при осмотре квартиры выдал приготовленные для сбыта свертки с наркотиком. Кроме того, в его телефоне сотрудниками полиции были обнаружены адреса ранее сделанных «Закладок». Хотя ни с кем из подсудимых он ранее знаком не был, однако полагает, что действовала организованная группа с распределением ролей.

Из показаний подсудимого ФИО4 следует, что в начале марта 2016 года он, находясь в г.Днепропетровске в поисках работы разместил на сайте свой резюме. С ним связались, предложили заняться доставкой курительных смесей в России. Убедили, что работа легальная. В Киеве встретился с мужчиной по имени Алексей. Он установил на его телефон программу «CoverMe», где в контактах были указаны 

<

прозвище> и 

<

прозвище>. Также приобрел ему билет на поезд следующий в г.Москву. По прибытии в столицу, связался с контактом 

<

прозвище>, и по его указанию оформил банковскую карту «Альфа-банка», данные которой, переслал ему. Через время поступили деньги для приобретения согласно инструкции, весов и билета до г.Белгород. В Белгороде в программе «CoverMe» от 

<

прозвище> получил указание снять квартиру, и адрес первой «закладки». Забрав на ул.Е. пакет, увидел, что в нем неизвестное вещество. Далее получил от 

<

прозвище> подробные инструкции как раскладывать «закладки», кому сообщать их адреса, список предметов, который необходимо приобрести. В контакты к нему также добавился 

<

прозвище>, который также присылал адреса с наркотиком. Ему и 

<

прозвище> он отчитывался о проделанной работе, израсходованном и оставшемся веществе, и сообщал адреса сделанных «закладок». За работу получал на банковскую карту денежные переводы.

В течение примерно десяти дней он забрал четыре крупные «закладки», которые расфасовал и разложил в различных местах Белгорода. 19.04.2016 г. забрав очередную партию, зашел на технический этаж дома по ул.Ч., чтобы расфасовать. Сделав часть свертков, был задержан сотрудниками полиции. Добровольно выдал имеющееся при нем наркотическое средство, указал адреса ранее сделанных «закладок».

Подсудимый ФИО5 показал, что в апреле 2016 года увидел в интернете предложение работы курьером. Списавшись, ему разъяснили, что работа заключается в доставке курительных смесей. Скинули ссылку на программу «CoverMe», которую установил в свой телефон. Введя указанный человеком номер, в контактах высветился 

<

прозвище>, с которым стали общаться. От него получил несколько сообщений с инструкциями, согласно которым в обязанности входило забирать вещества в указанных им местах, раскладывать их, и направлять ему адреса. 

<

прозвище> пояснял, что если хорошо работать, то за месяц можно заработать до 100 000 рублей. В тот момент он понял, что это вещества запрещенные в обороте. По указанию 

<

прозвище> в районе дома 

<

адрес> забрал пакет с мелкими свертками. Открыв один из них, увидел, что это наркотические вещества. Эти свертки он разложил в различных местах города, адреса отправил 

<

прозвище>. На следующий день от него вновь пришло сообщение, что в гаражном массиве возле дома 

<

адрес> нужно забрать товар. С М.Б.А., не осведомленном о его деятельности, проехали в район указанного места. Оставив автомобиль во дворе дома, проследовали к гаражному массиву. М.Б.А. остался ждать возле проезжей части, а он прошел вглубь. В тот момент он уже решил отказаться от данной деятельности, поэтому не стал забирать наркотик, вернувшись обратно. По направлению к автомобилю они были задержаны. У него изъяли один сверток, и при осмотре автомобиля были обнаружены еще 3 свертка. Полицейским он также выдал телефон, где имелась переписка в человеком под ником 

<

прозвище>, в том числе с указанием места нахождения партии наркотиков в гаражном массиве. По этим данным ими была обнаружена «закладка».

Допрошенный на следствии Смольяков показывал, что следуя точному указанию в сообщении от 

<

прозвище> - 

<

адрес>, напротив него забор, вдоль него пятьдесят метров, после чего повернуть налево, пройдя пятьдесят метров слева гараж № в трубе», он зашел в гаражный массив, а М.Б.А. остался ждать возле проезжей части 

<

адрес>. Он не мог найти место, где находится тайник с наркотиками. Некоторое время он находился в гаражном массиве, где искал подходящее под описание место. После чего не найдя тайник, о котором ему сказал 

<

прозвище>, он вышел из гаражей и пошел в сторону дома 

<

адрес>, так как его там ждал М.Б.А., которого он должен был отвезти домой. В дальнейшем он собирался вернуться обратно и продолжить поиски наркотиков, с целью их последующей расфасовки и сбыта (т.8 л.д.23-28, 201-204).

Показания в оглашенной части Смольяков в судебном заседании отрицал. Пояснил, что таких показаний он не давал.

Согласно показаний подсудимого ФИО6 он, находясь в Киеве, позвонил по объявлению о работе. Девушка, узнав в каком городе он находится, сказала, что с ним свяжется менеджер. Вскоре позвонил мужчина, с ним встретились в кафе. Тот разъяснил, что работа связана с доставкой курительных смесей на территории РФ. После встречался на ж/д вокзале с мужчиной по имени Денис, который сообщил о необходимости отъезда в г.Москву. Вечером с вещами прибыл на вокзал, где от Дениса получил билет на поезд и телефон с установленной программой «CoverMe». В контакта были указаны 

<

прозвище> и 

<

прозвище>. Прибыв в Москву, по указанию последнего отправил ему свое фото и данные оформленной в «Альфа-Банке» карты. Ему на счет поступили 5000 или 6000 рублей, за которые по указанию 

<

прозвище> снял комнату в хостеле, где проживал в течение нескольких дней, пока оформлял временную регистрацию. По его же указанию приобрел ювелирные весы для взвешивания смесей. В этот момент он стал подозревать незаконность деятельности. Далее сказали ехать в г.Курск, а от туда в Белгород. По ходу движения к нему в программу добавился 

<

прозвище>. Прибыв в Белгород, снял квартиру на ул.Л. В программе «CoverMe» получил инструкции как делать «закладки», пользоваться весами, расфасовывать смеси. Также прислали адрес, где необходимо забрать пакет. Он понял, что это наркотические средства. Забрав в указанном месте партию, следуя инструкции расфасовал на мелкие свертки. 20 апреля 2016 года, делая очередную закладку в районе ул.Щ., был задержан сотрудниками полиции. 

ФИО7 показал, что является сиротой, и находясь в тяжелом материальном положении, решил подыскать работу. С телефона своего друга Г.Д.Е. вошел в интернет, где увидел объявление о раскладке курительных смесей. По телефону сообщили, что для работы необходимо установить программы «Телеграмм» и «CoverMe», что он и сделал. В контакты добавился человек под ником 

<

прозвище>, который написал ему правила, как делать закладки. Он понял, что будет заниматься распространением через тайники наркотических средств. В дальнейшем в программу добавился 

<

прозвище>. Они оба сообщали ему адреса с партиями наркотиков, которые он раскладывал в различных местах Белгорода, адреса отправлял 

<

прозвище>. Оплату получал также через тайники. Раскладывая очередную партию наркотических средств, он был задержан. Добровольно выдал имеющиеся при нем свертки, а также сообщил адреса сделанных «закладок», которые записал в программе «CoverMe». 

ФИО13 показал, что проживая на Украине, в начале марта 2016 года он в общественном транспорте увидел объявление о высокооплачиваемой работе курьером на территории России, питание и проживание за счет фирмы. По телефону девушка подтвердила информацию, указанную в объявлении, записала его номер телефона и сказала, что с ним свяжутся позже. Через некоторое время позвонил парень, который представился Денисом, предложил встретиться в г. Запорожье для собеседования. При встрече Денис объяснил, что работа будет заключаться в курьерской доставке чая, на что он согласился. Тот его сфотографировал, взял паспортные данные и сказал ехать в Киев. В г. Киеве, он встретился мужчиной, представившийся сотрудником компании Василием, который подтвердил, что работа официальная, купил билет в г. Москву и выдал ему мобильный телефон с установленной программой «CoverMe» через которую с ним свяжутся в России. Прибыв в г.Москву, отправил фотографию контакту 

<

прозвище>, который написал, чтобы он завел на свое имя банковскую карту, сообщив данные, что он и сделал. 

<

прозвище> выслал ему на карточку 5000 рублей и написал, чтобы он купил билет до г. Белгород. В г.Белгород он приехал 15 марта 2016 года, после чего около 3-х дней жил в «хостеле» и ждал связи. Примерно 20 марта 2016 года 

<

прозвище> написал, чтобы он снял квартиру посуточно и купил приспособления для взвешивания вещества, на что еще выслал денег. По объявлениям он снял квартиру по 

<

адрес>. На следующий день скинул адрес, где нужно забрать сверток, при этом пояснил, что это будут курительные смеси, которые запрещены в обороте в РФ. Их нужно будет фасовать на мелкие партии и раскладывать в тайники, адреса которых ему отсылать. Также в программе «CoverMe» добавились 

<

прозвище> и 

<

прозвище>, которым нужно было отправлять адреса «закладок». Он решил отказаться, но ему стали угрожать расправой с семьей. Забрав пакет, увидел в нем 20 свертков. Получил указание из разложить. Он сделал всего 3 «закладки», и отсылал «пустые» адреса. 07 и 08 апреля 2016 года он сделал несколько закладок наркотика, а оставшееся собирался выбросить. Хотел купить билет и уехать в Украину, но в п. Разумное был задержан. Выдал добровольно имеющиеся при себе 17 свертков с наркотиком и указал на две закладки. 

Допрошенный на следствии ФИО15 показывал, что примерно 20 марта 2016 года 

<

прозвище> написал, что в программе «COVERME» скоро добавится 

<

прозвище>, от которого поступят инструкции. Именно от пользователя 

<

прозвище> ему стало известно о том, что его работа будет заключатся в раскладывании на территории г. Белгорода наркотических средств «солей» в тайники. 

<

прозвище> скинул ему сообщение с подробными инструкциями о правилах поведения (ни с кем не знакомиться, не посещать развлекательные заведения и т.д.), мерах конспирации (вести замкнутый образ жизни, снимать квартиры в основном посуточно, в разных районах города и т.д.), так как курительные смеси запрещены на территории России и правилах фасовки, с соблюдением мер безопасности (фасовку курительных смесей производить в респираторе, в резиновых перчатках, с использованием точных электронных весов и т.д.). Далее 

<

прозвище> скинул адрес, где необходимо забрать закладку, в которой находился пакет с «солями» и сообщил, что необходимо расфасовать «соли» по 0,6 грамм, сделать 10 штук и произвести закладки этих солей в тайники, а адреса тайников скинуть тому, что он и сделал. В ГСК по ул. В. г. Белгорода по указанию работодателей он забрал сверток с большим количеством наркотика, который у себя дома расфасовал на более мелкие партии, всего около 40 свертков, которые затем разложил по городу. В день он обычно делал примерно по 5-10 закладок, адреса закладок он скидывал пользователю 

<

прозвище> (том №13, л.д.242-246, т.14 л.д.236-241).

Показания в оглашенной части ФИО15 в судебном заседании отрицал. Пояснил, что таких показаний он не давал. Настаивал, что никаких инструкций от 

<

прозвище> не получал, сам наркотик не расфасовывал. Всего сделал три закладки, а не то количество, которое указано в оглашенных протоколах.

Подсудимый ФИО8 суду показал, что 16 января 2016 года проживая в Молдове в сети интернет нашел объявление о работе курьером. Сначала созвонился с девушкой, потом с мужчиной по имени Андрей, который сказал прибыть в Кишинев. Встретившись тот объяснил, что на территории России нужно будет разносить спортивное питание. Заработная плата 100 000 рублей в месяц, плюс оплачиваются расходы на проживание, питание, проезд. Он согласился. Этот человек сфотографировал его паспорт и выдал телефон с программой «CoverMe», в контактах значился 

<

прозвище>. Прибыв в Москву, отослал последнему сообщение и по его указанию оформил банковскую карту, данные которой также ему отправил. На счет поступили деньги, и он по указанию направился в Белгород, где снял жилье. В Белгороде в контакты добавился 

<

прозвище>, который прислал подробные инструкции об осуществлении закладок, о необходимости приобретения предметов для расфасовки вещества, на что перечислили денежные средства. Через время по указанному 

<

прозвище> адресу забрал пакет. Действуя по инструкции расфасовал порошок на мелкие свертки, которые разложил в различных местах. Он понимал, что это не спортивное питание, а наркотические средства. Таким образом разложил еще несколько партий. За работу получал на карточки около 7000 рублей в неделю. В программу также добавился 

<

прозвище>, которому он по указанию 

<

прозвище> пересылал адреса «закладок». Из общения с ними знал, что в других регионах также работают «закладчики». От 

<

прозвище> стали поступать претензии по качеству работы- маленький объем, плохо понятные адреса. Он ему сообщил, что не будет продолжать, на что тот ответил, что такие вопросы решает не он, а 

<

прозвище>. Последний ему перезвонил, требовал, чтобы он отрабатывал, ругался на плохую работу, обращая внимание, что другие закладчики делают больше, при этом угрожал расправой. В целях заработать денег на дорогу домой, продолжил делать «закладки». Однако выходил не всегда, за что получал штрафы от 5 до 25 000 рублей. 07 апреля 2016 года забрал очередную партию в районе гаражей на ул.П., расфасовал и пошел делать закладки в подъездах домов на Харьковской горе. Возле дома на Бульваре Юности был задержан. Выдал добровольно сотрудникам имеющиеся свертки, указал места тайников и сообщил о наличии наркотиков по месту жительства.

На следствии ФИО8 в том числе показывал, что когда 

<

прозвище> и 

<

прозвище> давали ему указания, как правильно работать - в смс-сообщениях писать обозначения в зависимости от вида наркотика, который ему достанется закладывать: спайс - «СП», «кристаллы» - «КР», порошок, как те говорили «скорость» - «СК». Также говорили, что на них работает закладчиками много людей, но где именно, в каких регионах, не уточняли. Андрей из Кишинева сам ему говорил, что раньше работал «закладчиком», а теперь находит курьеров для раскладки «закладок» (т.16 л.д.192-196).

Показания в оглашенной части ФИО8 в судебном заседании отрицал. Пояснил, что таких показаний он не давал. При этом сообщил о добровольном характере допроса. 

Из показаний подсудимого ФИО9 следует, что в начале 2016 года у него возникли финансовые трудности, его уволили с работы, набрал микрозаймов для содержания семьи, погашать которые не имел возможности. В программе «Телеграм» пришла рассылка по поводу работы. Решили со знакомым ФИО10 туда обратиться. Поскольку его паспорт забрала жена, отослали паспортные данные ФИО10. Ему ответили, что согласны принять на работу, сообщили о необходимости установить приложение «CoverMe» и прислать кодовое слово, что он и сделал. В последующем он начал переписку через программу «CoverMe» с пользователем под именем 

<

прозвище>. Данный пользователь в ходе переписки проинструктировал, что фактически он должен забирать из тайников в г. Белгороде наркотические средства, которые необходимо раскладывать в виде «закладок». Провел с ним инструктаж, разъяснив методы конспирации и каким образом необходимо будет делать «закладки». Он осознавал, что будет осуществлять противозаконную деятельность, однако, данный факт его не остановил. От 

<

прозвище> поступали адреса тайников, которые он забирал и раскладывал по Белгороду «закладки», адреса отправлял ему же. Для получения заработной платы за работу оформил на себя несколько банковских карт «Альфа - Банк», на которые ему поступали денежные средства. В какой-то момент вместо 

<

прозвище> стали поступать сообщения от ника 

<

прозвище>. ФИО10 иногда помогал ему делать закладки, но деньги за это не получал, давал ему только на бензин. Переводы, которые он осуществлял на банковскую карту ФИО14 были оплатой за ремонт ФИО10 его автомобиля. Также он сообщал Левадному, что в Старом Осколе есть «закладка», которую нужно забрать и разложить, и за это можно получить деньги. 

Примерно 25.06.2016 года от пользователя 

<

прозвище> снова пришел адрес местонахождения тайника, который находился в районе ул. Старогородская г. Белгорода. На автомобиле ФИО10 его туда отвез, где у реки он забрал наркотическое средство, упакованное в два больших полимерных пакета. Наркотик отдал Левадному для расфасовки. На следующий день тот ему передал подготовленные для сбыта свертки. Сумку с наркотиком он положил дома в тамбуре. 15 свертков из них разложил, записав адреса в телефон. После, гуляя с семьей на детской площадке, был задержан. В наручниках проследовал по месту жительства, где был произведен обыск. Добровольно выдал имеющееся наркотическое средство и указал адреса «закладок». Он заявлял оперативнику о желании иметь адвоката, но получил отказ. При изъятии сделанных им ранее «закладок» участвовал только один понятой – мужчина и то не на всех. 

ФИО10 показал, что является потребителем наркотических средств. Общаясь с ФИО9, узнал, что путем распространения наркотиков можно заработать и получать наркотик. По просьбе ФИО9 оказывал ему помощь, возил его по адресам. Иногда сам раскладывал тайники. Деньги не получал, а оставлял часть наркотика для личного потребления. В конце июня 2016 года Иванов сказал, что в Старом Осколе нужно забрать партию наркотика, разложить по «закладкам». Он согласился и совместно с ФИО14, которую он не просвещал в свою деятельность, поехали в Старый Оскол. Забрав пакет, часть разложил в присутствии ФИО14 в различных местах города. Ночью их автомобиль остановили сотрудники ДПС, и изъяли сверки, находящиеся в сумке ФИО14, а также в автомобиле. О том, что в ее сумке наркотик ФИО14 не знала. Последней пояснял, что это психостимуляторы. О существовании организованной группы не знал, ни с кем кроме ФИО9 в программе ««CoverMe» не общался, адреса тайников передавал только ему. Инструкций не получал, как и оплату за седланные «закладки». Отношения к сбытам, совершенным ФИО9 не имеет. Денежные средства поступившие на карточку ФИО14 от ФИО9, являлись оплатой за ремонт им автомобиля последнего. 

На следствии ФИО10 показывал, что ФИО9 прежде чем привлечь его к сбытам наркотиков, с кем-то советовался, после чего пояснил, что его приняли на работу. По его просьбе делал «закладки», за работу тот передал ему 6000 рублей, а также перевел деньги в сумме 16000 рублей на кредитную карту ПАО «Сбербанк России», принадлежащую ФИО14. В Старом Осколе 26.06.2016 г. ФИО14 ему помогала делать «закладки», записывала адреса на диктофон в телефоне. Адреса с закладками он отправил ФИО9 при помощи приложения «Ковер». Свою вину в совершенном преступлении признал в полном объеме. (т.20, л.д.138-143). 

Показания в оглашенной части ФИО10 отрицал. Таких сведений не сообщал, протокол под подписал давлением, чтобы освободили ФИО14. 

Согласно показаний подсудимой ФИО11 26.06.2016 года она с ФИО10 поехала в г.Старый Оскол к его другу. Находясь там, он созвонился с ФИО9, сказал, что нужно что-то забрать. В районе лесополосы он вышел, отсутствовал какое-то время, вернулся с черным свертком. Ничего не пояснял. Двигаясь по городу, он периодически выходил из машины, что-то клал в разных местах, а ее просил записать адреса на телефон. Ночью были остановлены сотрудниками ДПС. В руках она держала сумку с оставшимися свертками. Сотрудник попросил показать содержимое. Она сначала испугалась, стала убегать, но потом все отдала. ФИО10 ей объяснял, что это допинг для спортсменов. Он работает в автосервисе, и по поводу поступавших на ее банковскую карту от ФИО9 денег говорил, что это за ремонт автомобиля. Ее картой тот постоянно пользовался, так как своей не имел. Она имеет малолетнюю дочь, которую воспитывает одна, так как брак расторгнут.

На следствии ФИО14 давала показания о том, что видела, как ее сожитель ФИО10 неоднократно занимался расфасовкой наркотических средств полученных от ФИО9, которые после ему возвращал. ФИО16 неоднократно давал уже расфасованные закладки с наркотиками для помещения тех в тайники. Она помогала тому, записывая адреса в диктофон на телефоне. В г.Старый Оскол, таким же образом ФИО10 поместил в тайники около 20 закладок с наркотиками, она ходила вместе с ним, смотрела адреса домов и улиц и на диктофон в своем телефоне «Айфон – 5S» белого цвета записывала адреса и конкретные места нахождения свертков. Часть оставшихся свертков ФИО10 с ее разрешения положил к ней в сумку, которые впоследствии были изъяты сотрудниками полиции. Ей известно о переводах денежных средств с карт И.Е.В. (жены ФИО9) и И.Т.П. (мамы ФИО9). Эти деньги переводил ФИО9 на ее карту для ФИО10, так как он не использовал свои карты из-за кредитов. Она знает, что часть денег ФИО9 переводил Левадному в качестве оплаты за работу по раскладке «закладок» и на бензин, которые ФИО10 расходовал при раскладке «закладок». (т.20 л.д.150-153, т.23, л.д.5-7). 

Показания в оглашенной части ФИО14 отрицала, они выдуманы следователем. Подписала протоколы, так как хотела быть освобожденной из-под стражи.

Вина подсудимых в совершении деяний в сфере незаконного оборота наркотических средств, при установленных судом обстоятельствах, подтверждается показаниями самих участников преступлений; пояснениями свидетелей; результатами оперативно-розыскной деятельности, представленными в установленном законом порядке следствию; протоколами следственных действий; заключениями судебных экспертиз, вещественными доказательствами, другими фактическими данными. 

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО2 помимо его показаний являются:

Показания свидетеля П.Ю.М. о том, что в рамках осуществления служебной деятельности на территории г.Белгорода был выявлен интернет-магазин по распространению наркотических средств. В связи с такими сведениями были заведены оперативные дела и проведён ряд оперативно-розыскных мероприятий («негласное наблюдение», «обследование участков местности»), связанных с документированием деятельности преступной группы, в том числе ее участников ФИО2, ФИО3, ФИО5, С.Р.В.

Непосредственно ФИО2 был взят ими под наблюдение и при осуществлении очередной закладки задержан. При нем были обнаружены свертки с наркотическим веществом. В телефоне последнего имелась информация с адресами сделанных им «закладок», которые с участием понятых изъяли, а также установленная программа «CoverMe», в котором среди контактов были отражены 

<

прозвище>, 

<

прозвище>, 

<

прозвище>. По месту жительства ФИО2 на ул.В. изъяли более 50 свертков с наркотическим веществом. Там же были обнаружены рулоны фольги, изоленты, скотча, перчатки, полимерные пакетики, электронные весы, блокнот с рукописными записями и банковская карта АО «Альфа-банк». Все изъятое упаковано, составлены протоколы, правильность которых удостоверена подписями участников осмотров.

Наркотические средства подсудимым выдавались добровольно в присутствии понятых. Замечаний по изъятию и документированию не поступало.

Все задержанные в ходе оперативных мероприятий осуществляли деятельность в одной преступной группе, поскольку действовали по аналогичной схеме, объединенные руководством зарегистрированных в приложении «CoverMe» пользователей 

<

прозвище>, 

<

прозвище>, 

<

прозвище>, 

<

прозвище>, ID-адреса которых совпадают.

Из показаний оперуполномоченного Н.А.В., следует, что он 13 апреля 2014 года по указанию дежурного прибыл к дому 

<

адрес>, где П.Ю.М. с другими оперуполномоченными задержали ФИО2 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. С участием понятых им был произведен личные досмотр задержанного, в ходе которого последний после разъяснения прав, добровольно сообщил о наличии в карманах одежды свертков с наркотическим веществом. Изъятые свертки были упакованы, сведения занесены в протокол, подписанный всеми участниками следственного действия. Замечаний и жалоб не поступало.

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления 13 апреля 2016 года в результате проведённых мероприятий возле дома 

<

адрес> проведён личный досмотр ФИО2, в ходе которого обнаружен и изъят сверток с неизвестным веществом (т.1 л.д.184).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 19.04.2016 г., для принятия решения в порядке ст.145 УПК РФ органу предварительного следствия были переданы материалы оперативно-розыскных мероприятий, проводимых 13.04.2016 г. с целью документирования противоправной деятельности преступной группы, осуществлявшей незаконные сбыты наркотических средств бесконтактным способом путем производства «закладок» на территории Белгородской области с приложением, наряду с иным акта ОРМ «наблюдение» (т.2 л.д.236).

Из указанного акта следует, что в 10 часов 25 минут взятый под наблюдение ФИО2 прибыл во двор дома 

<

адрес>, где подошел к турнику и поместил какой-то объект в трубу, сделав запись в телефоне. В 10 часов 45 минут зашел во двор дома 

<

адрес>. Нагнувшись, поместил какой-то объект в землю клумбы и сделал запись в телефон, после чего был задержан (т.2 л.д.235). 

В ходе личного досмотра Рыжкова возле дома 

<

адрес>, в левом кармане джинс обнаружен и изъят сверток, оклеенный липкой лентой типа «скотч» черного цвета, в прозрачном полиэтиленовом пакете, который упакован в бумажный пакет. В кармане его куртки обнаружены и изъяты сотовый телефон марки «SAMSUNG» модель «SM-J100H/DS» и сотовый телефон марки «NOKIA» модель «С2-06» (т.1, л.д. 186). 

Заключением эксперта № подтверждено, что изъятое у ФИО2 и представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе 

<

состав>, которое является производным наркотического средства 

<

состав>, массой 0,99 гр. (т.2, л.д. 95-100).

На участке местности возле подъезда 

<

адрес>, в тайнике, располагавшемся в автомобильной шине, обнаружен и изъят сверток, оклеенный липкой лентой типа «скотч» черного цвета, содержащий вещество (т.1, л.д.190-195). 

Заключением эксперта № подтверждено, что изъятое и представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе 

<

состав>, которое является производным наркотического средства 

<

состав>, массой 1,01 гр. (т.2, л.д.107-112).

Участвовавший в качестве понятого при личном досмотре ФИО2 К.Д.С. сообщил, что в его и второго понятого присутствии задержанный ФИО2 добровольно выдал имеющийся при нем наркотик. Также указал на сверток, закопанный им в газоне возле подъезда дома. Все изъятое осматривалось и упаковывалось. По окончании составлялись протоколы, которые ими подписывались.

Ф.А.В. на следствии дал показания аналогичные К.Д.С. (т.3 л.д.126-128) 

При обследовании и дальнейшем осмотре изъятого у ФИО2 сотового телефона марки «NOKIA» модель «С2-06», имеющего имей-номера № и №, в разделе «Заметки» обнаружены следующие записи:

- «

<

адрес>. Возле входа в подезд с права перегородка под козырьком в верху дырка над лавочкой сразу.»;

- «

<

адрес>.возле подезда лавочка возле лавочки синий забор,в трубе.»;

- «

<

адрес>. С права от двер и в верху под козырьком.»;

- «

<

адрес>.с права лавочка возле лавочки с права уголок забора внезу под уголком.»;

- «

<

адрес>. На против подезда турниик с лева в верху в трубе.»;

- «

<

адрес>. Напротив подезда брусья,в правой трубе 3 4. См.»;

- «

<

адрес> С лева 3 клумбы под клумбой с лева в незу которая влиже к подезду»;

- «

<

адрес> На против брусья с лева в трубе.» 

В ходе осмотра сотового телефона марки «SAMSUNG» модель «SM-J100H/DS», имеющего имей-номера № и №, обнаружен ярлык программы «CoverMe», при входе в которую установлено, что пользователь указанного телефона зарегистрирован в программе под именем 

<

прозвище> под ID – номером №. В разделе «Messager» данной программы обнаружена переписка с пользователями под именами 

<

прозвище>, 

<

прозвище> и 

<

прозвище>.

В разделе «CoverMe Friends» установлено, что в список друзей пользователя под именем 

<

прозвище> входят:

- 

<

прозвище>, имеющий ID – номер №, адресом значится «Belarus»;

- 

<

прозвище>, имеющий ID – номер №, адресом значится «Russia»; 

- 

<

прозвище>, имеющий ID – номер №, адресом значится «Afghanistan»;

- 

<

прозвище>, имеющий ID – номер №, адресом значится «Morocco» (том №1, л.д. 199-207,т.3 л.д.34-47). 

Проведенными осмотрами участков местности, адреса которых содержались в памяти телефона ФИО2 установлено, что:

возле дома 

<

адрес>, в тайнике, под козырьком навеса подъезда №, обнаружен и изъят сверток из липкой ленты черного цвета с неизвестным веществом (т.1, л.д.208-213),

заключением эксперта № подтверждено, что изъятое и представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе 

<

состав>, которое является производным наркотического средства 

<

состав>, массой 1,01 гр. (т.2, л.д.119-124); 

возле дома 

<

адрес>, в тайнике в трубе забора клумбы возле подъезда №, обнаружен и изъят сверток из липкой ленты черного цвета с неизвестным веществом (т.1, л.д. 217-222), 

заключением эксперта № подтверждено, что изъятое и представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе 

<

состав>, которое является производным наркотического средства 

<

состав>, массой 0,99 гр. (т.2, л.д.131-136); 

возле дома 

<

адрес>, в тайнике под козырьком подъезда №, обнаружен и изъят сверток из липкой ленты черного цвета с неизвестным веществом (т.1, л.д.226-231), 

заключением эксперта № подтверждено, что изъятое и представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе 

<

состав> которое является производным наркотического средства 

<

состав>, массой 1,0 гр. (т.2, л.д.143-148); 

возле дома 

<

адрес>, в тайнике на земле возле забора, находящегося справа от подъезда №, обнаружен и изъят сверток из липкой ленты черного цвета с неизвестным веществом (т.1, л.д.235-240), 

заключением эксперта № подтверждено, что изъятое и представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе 

<

состав>, которое является производным наркотического средства 

<

состав>, массой 1,0 грамма (т.2, л.д.155-160); 

возле дома 

<

адрес>, в тайнике в трубе стойки для выбивания ковров, обнаружен и изъят сверток из липкой ленты черного цвета с неизвестным веществом (т.1, л.д.244-249), 

заключением эксперта № подтверждено, что изъятое и представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе 

<

состав>, которое является производным наркотического средства 

<

состав> массой 1,02 гр. (т.2, л.д.167-172); 

возле дома 

<

адрес>, в тайнике под основанием бетонной клумбы возле подъезда №, обнаружен и изъят сверток из липкой ленты черного цвета с неизвестным веществом (т.2, л.д.1-6), 

заключением эксперта № подтверждено, что изъятое и представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе 

<

состав>, которое является производным наркотического средства 

<

состав>, массой 1,0 гр. (т.2, л.д. 179-184); 

возле дома 

<

адрес>, в тайнике в трубе металлических брусьев турника, обнаружен и изъят сверток из липкой ленты черного цвета с неизвестным веществом (т.2, л.д.10-15), 

заключением эксперта № подтверждено, что изъятое и представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе 

<

состав>, которое является производным наркотического средства 

<

состав>, массой 1,03 грамма (т.2, л.д.191-197); 

возле дома 

<

адрес> в тайнике в трубе металлических брусьев турника, обнаружен и изъят сверток из липкой ленты черного цвета с неизвестным веществом (т.2, л.д.19-24); 

заключением эксперта № подтверждено, что изъятое и представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе 

<

состав>, которое является производным наркотического средства 

<

состав>, массой 1,01 грамма (т.2, л.д.204-209). 

По месту жительства ФИО2, в арендуемой им квартире 

<

адрес> обнаружены и изъяты: 

- 55 свертков из липкой ленты и фольги с неизвестным веществом; картонный короб с электронными весами марки «Ming Heng» модели «MH-333» и чеком на оплату 08.04.2016 года товара на сумму 1400 рублей; два рулона алюминиевой фольги «Саянская» в упаковке без следов вскрытия; канцелярский нож; рулон прозрачных полимерных пакетов для завтрака; моток изоляционной ленты «Сибртех» черного цвета в прозрачной упаковке без следов вскрытия; моток изоляционной ленты черного цвета без упаковки со следами отреза; прозрачный полимерный пакет с четырьмя резиновыми перчатками; 5 медицинских масок в упаковке; моток прозрачной липкой ленты типа «скотч» без следов повреждения; пластиковая карта банка АО «Альфа-Банк» серийный номер №; блокнотный лист в клетку с рукописной записью; 4 листа формата А4, содержащие сведения об оформлении ФИО2 пластиковой карты АО «Альфа-Банк» и информацию для ее эксплуатации; блокнот в обложке с рукописными записями, содержащие адреса и указание на конкретные места, которые по окончании осмотра упакованы в полимерный пакет (т.2, л.д. 28-34). 

Заключением эксперта № подтверждено, что изъятое в жилище ФИО2 и представленное на экспертизу вещество, массами 0,99 грамма, 0,97 грамма, 0,97 грамма, 1,00 грамма, 0,97 грамма, 0,96 грамма, 0,98 грамма, 1,01 грамма, 0,99 грамма, 1,00 грамма, 0,98 грамма, 0,97 грамма, 0,95 грамма, 1,00 грамма, 1,00 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 1,04 грамма, 1,01 грамма, 1,02 грамма, 1,02 грамма, 1,03 грамма, 1,02 грамма, 1,02 грамма, 1,02 грамма, 1,03 грамма, 1,01 грамма, 1,01 грамма, 1,00 грамма, 0,99 грамма, 1,04 грамма, 1,01 грамма, 0,99 грамма, 0,98 грамма, 1,00 грамма, 1,02 грамма, 1,01 грамма, 1,01 грамма, 1,05 грамма, 1,05 грамма, 1,01 грамма, 1,02 грамма, 1,02 грамма, 1,01 грамма, 1,03 грамма, 0,99 грамма, 1,02 грамма, 1,01 грамма, 1,04 грамма, 0,97 грамма, 1,02 грамма, 1,02 грамма, 1,01 грамма, каждое содержит в своем составе 

<

состав>, которое является производным наркотического средства 

<

состав> (т.2, л.д.216-221);

Допрошенные на следствии С.Н.А. и К.С.А. засвидетельствовали свое участие в качестве понятых при обследовании сотовых телефонов, изъятых у ФИО2. При открытии одного из которых, обнаружены записи с адресами сделанных им «закладок». Далее по предложению оперативника они участвовали в обследовании указанных в телефоне мест. По выявленным адресам в их присутствии были обнаружены и изъяты свертки с наркотическими средствами. Перед началом осмотра каждого из участков местности всем разъяснялись права и порядок осмотра. ФИО2 разъяснялось право добровольной выдачи. После чего с разрешения последнего с их участием осмотрена квартира на ул.В., в которой обнаружены 55 свертков с наркотическим веществом, а также весы, фольга, скотч, изолента и др. Все изъятое в их присутствии упаковано и документально запротоколировано (т.3 л.д.58-61, 64-66).

Изъятые в ходе личного досмотра ФИО2, при обследовании участков местности и его места жительства наркотические средства, мобильные телефоны, картонный короб с электронными весами, два рулона алюминиевой фольги, канцелярский нож, рулон прозрачных полимерных пакетов, моток изоляционной ленты черного цвета, пакет с четырьмя резиновыми перчатками, 5 медицинских масок в упаковке, моток прозрачной липкой ленты типа «скотч», пластиковая карта банка «Альфа-Банк» серийный номер №, блокнотный лист с рукописной записью, лист с реквизитами счета № получателя ФИО2, лист с уведомлением ФИО2 о подключении к интернет – банку «Альфа – Банк», лист с анкетой клиента банка «Альфа – Банк» на оформление пластиковой карты ФИО2, лист с кодовым словом и указанием имени и фамилии клиента, блокнот в обложке с рукописными записями с указанием адресов и конкретных мест, были осмотрены следователем и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. Соответствующие процессуальные решения следователя и протоколы подвергнуты обозрению в суде (т.2, л.д.237-268, т.3, л.д.30-31, 48). 

Согласно информации АО «Альфа-Банк», о движении денежных средств по карте №, зарегистрированной на ФИО2, он получал переводы 08.04.2016 - 5000 рублей; 09.04.2016 - 5000 рублей (по средством киви-кошелька, зарегистрированного на гр.Б.Т.Ф.) и 11.04.2016 - 6000 рублей (т.2, л.д. 69-71, т.4, л.д. 89-110, т.7, л.д.104-111, т.9, л.д. 86-90, т.23, л.д. 209, 210-218). 

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО3 помимо его показаний являются следующие. 

В явке с повинной ФИО3 собственноручно изложил обстоятельства своего участия в незаконной деятельности по сбыту наркотических средств бесконтактным способом (т.3 л.д.190).

П.Ю.М. показал, что в рамках осуществления служебной деятельности на территории г.Белгорода был выявлен интернет-магазин по распространению наркотических средств. В связи с такими сведениями были заведены оперативные дела и проведён ряд оперативно-розыскных мероприятий («негласное наблюдение», «обследование участков местности»), связанных с документированием деятельности преступной группы.

В результате мероприятий был установлен гражданин Украины ФИО3, в ходе оперативного наблюдения за которым выявлен факт сбыта последним наркотических средств путем осуществления закладки в районе ГСК 

<

Д>. При задержании добровольно выдал имеющиеся при нем свертки. Также в изъятом телефоне обнаружены адреса сделанных им «закладок», которые в последующем были обнаружены и изъяты в установленном законом порядке. Кроме того, ФИО3 указал о наличии по месту жительства приготовленных для сбыта свертков, которые ими были изъяты. Там же обнаружены используемые для расфасовки предметы – весы, медицинские маски, резиновые перчатки. При осмотре телефона, выявлено приложение «CoverMe», где имелась переписка ФИО3 с пользователями под никами 

<

прозвище>, 

<

прозвище>, 

<

прозвище>. 

Наркотические средства подсудимым в каждом случае выдавались добровольно в присутствии понятых. Замечаний по изъятию и документированию не поступало.

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления 16 апреля 2016 года в результате проведённых мероприятий в гаражном массиве возле дома 

<

адрес> проведён личный досмотр ФИО3, в ходе которого обнаружены и изъяты 6 свертков с порошкообразным веществом белого цвета. На прилегающей территории обнаружен и изъят пакет с аналогичным веществом (т.3 л.д.124).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 19.04.2016 г., для принятия решения в порядке ст.145 УПК РФ органу предварительного следствия были переданы материалы оперативно-розыскных мероприятий, проводимых 16.04.2016 г. с целью документирования противоправной деятельности преступной группы, осуществлявшей незаконные сбыты наркотических средств бесконтактным способом путем производства «закладок» на территории Белгородской области с приложением, наряду с иным акта ОРМ «наблюдение» (т.4 л.д.119).

Из указанного акта следует, что в 18 часов 40 минут ФИО3 вышел из подъезда и в 19 часов 05 минут подошел к гаражу № ГСК 

<

Д> г. Белгорода, расположенному возле дома 

<

адрес>. Подойдя к столбу, расположенному справа от данного гаража, наклонился и приподнял камень, лежавший рядом. Осмотрев место под камнем, ФИО3 направился в сторону 

<

адрес>. В 19 часов 10 минут был задержан при выходе из гаражного массива, а «наблюдение» прекращено (т.4, л.д.118). 

В ходе личного досмотра ФИО3 производившегося в ГСК 

<

Д> возле дома 

<

адрес>, у последнего были обнаружены и изъяты: 6 свертков, обмотанных скотчем, с неизвестным веществом, которые по окончании осмотра упакованы в бумажный пакет; сотовый телефон марки «SAMSUNG» модели «SM-J100H/DS»; денежные средства в сумме 1 000 рублей; пластиковая карта АО «Альфа – Банк» № (т.3, л.д.143). 

Заключением эксперта № подтверждено, что порошкообразные вещества, представленные на экспертизу в шести полимерных пакетиках типа «zip-lock», являются наркотическим средством – 

<

состав>, массами 1,11 грамма, 1,18 грамма, 1,15 грамма, 1,15 грамма, 1,15 грамма и 1,17 грамма. А всего общей массой 6,91 грамма (т.4 л.д.11-16).

На участке местности в ГСК 

<

Д>, расположенном возле дома 

<

адрес>, в тайнике под камнем возле столба в районе гаража №, обнаружен и изъят полимерный пакет, содержащий полимерный пакет с неизвестным веществом (т.3, л.д.147-152).

Заключением эксперта № подтверждено, что изъятое и представленное на экспертизу вещество белого цвета является наркотическим средством – 

<

состав> массой 49,91 гр (т.4 л.д.22-27). 

По месту жительства ФИО3, в арендуемой им квартире 

<

адрес> обнаружены и изъяты: 

- 14 свертков из фольги, содержащие полимерные пакеты с неизвестным веществом; полимерный пакет с неизвестным веществом; полимерный пакет с 5 полимерными пакетами, содержащими неизвестное вещество, и полимерный пакет с 6 полимерными пакетами, содержащими неизвестное вещество; электронные весы из пластика серебристого цвета с защитной пластиковой крышкой, семь медицинских резиновых перчаток, полимерный пакет с четырьмя медицинскими масками, полимерный пакет с 62 блокнотными листами, содержащими рукописные записи с указанием адресов и конкретных мест; восемь фрагментов фольги серебристого цвета, рулон фольги серебристого цвета со следами отрыва, электронные весы из пластика серебристого цвета с защитной пластиковой крышкой, картонный короб из – под пакетов «ZIP Lock», 55 блокнотных листов, содержащих рукописные записи с указанием адресов и конкретных мест, прозрачный полимерный пакет, прозрачные полимерные пакеты типа «zip-lock» в количестве 911 штук, сотовый телефон марки «SAMSUNG» модели «GT-E1202i» (т.3, л.д. 156-166). 

Заключениями экспертов № подтверждено, что изъятое в жилище ФИО3 и представленное на экспертизу вещество, в 14 полимерных пакетиках типа «zip-lock», являются наркотическим средством – 

<

состав>, массами 1,16 грамма, 1,16 грамма, 1,13 грамма, 1,14 грамма, 1,15 грамма, 1,12 грамма, 1,14 грамма, 1,18 грамма, 1,16 грамма, 1,16 грамма, 1,13 грамма, 1,14 грамма, 1,17 грамма, 1,16 грамма (т.4 л.д.33-38), 

порошкообразное вещество, представленное на экспертизу в полимерном пакетике типа «zip-lock», является наркотическим средством – 

<

состав>, массой 62,05 грамма (т.4 л.д.44-49), 

порошкообразные вещества, представленные на экспертизу в 11 полимерных пакетиках типа «zip-lock», являются наркотическим средством – 

<

состав>, массами 0,86 грамма, 0,59 грамма, 0,98 грамма, 2,14 грамма, 1,88 грамма, 0,56 грамма, 1,1 грамма, 0,57 грамма, 0,59 грамма, 0,57 грамма, 1,15 грамма, всего общей массой 89,14 гр. (т.4 л.д.55-60).

Допрошенные на следствии Ч.Б.Ф. и О.А.Н. засвидетельствовали свое участие в качестве понятых при личном досмотре ФИО3, в ходе которого последний добровольно выдал спрятанные в носках свертки с веществом. Также в их присутствии был обнаружен и изъят под камнем возле гаража ГСК 

<

Д> пакет с веществом белого цвета. Перед началом каждого осмотра всем разъяснялись права и порядок осмотра. ФИО3 разъяснялось право добровольной выдачи. После чего с разрешения последнего осмотрена квартира на ул.Ч., в которой обнаружены множество свертков с наркотическим веществом, а также весы, фольга, медицинские маски и др. Все изъятое в их присутствии упаковано и документально запротоколировано (т.3 л.д.58-61, 64-66).

Изъятые в ходе личного досмотра ФИО3, при обследовании участка местности и его места жительства наркотические средства, мобильный телефон, электронные весы, семь медицинских резиновых перчаток; полимерный пакет с четырьмя медицинскими масками; полимерный пакет с 62 блокнотными листами, содержащими рукописные записи с указанием адресов и конкретных мест; восемь фрагментов фольги серебристого цвета; рулон фольги со следами отрыва; картонный короб из – под пакетов «ZIP Lock»; 55 блокнотных листов, содержащих рукописные записи с указанием адресов и конкретных мест; прозрачные полимерные пакеты типа «zip-lock»; денежные средства в сумме 1 000 рублей; пластиковая карта АО «Альфа – Банк» №, были осмотрены следователем и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. Соответствующие процессуальные решения следователя и протоколы подвергнуты обозрению в суде (т.4. л.д.152-176, 177-250, т.5 л.д.5-7). 

При обследовании и дальнейшем осмотре изъятого у ФИО3 сотового телефона марки ««SAMSUNG» модели «SM-J100H/DS» (имей-номера № и №), обнаружен ярлык программы «CoverMe», при входе в которую установлено, что пользователь указанного телефона зарегистрирован в программе под именем «zrelui» под ID – номером №. 

В разделе «Contacts» обнаружены контакты: «BGD-Leg», имеющий ID – номер № адресом значится 

<

прозвище>; 

<

прозвище>, имеющий ID – номер № адресом значится 

<

прозвище>; 

<

прозвище>, имеющий ID – номер № адресом значится 

<

прозвище>; 

<

прозвище>, имеющий ID – номер № адресом значится 

<

прозвище>. 

В разделе «Messager» данной программы обнаружена переписка с пользователями под именами 

<

прозвище>, 

<

прозвище> и 

<

прозвище>, содержащая отчеты о проделанной ФИО3 работе, графике работы и штрафных санкциях за ее не выполнение, адреса с указанием конкретных мест тайников с большой партией наркотических средств с приложением фотографий и тайников, в которые подсудимый поместил наркотические средства, а так же разговоры относительно заработной платы, оплаты его проживания и питания, которая посредством скриншотов приобщена к протоколу. 

При открытии переписки с пользователем под именем 

<

прозвище> обнаружены сообщения за период времени с 09.03.2016 по 16.04.2016 года, среди которых имеются следующие сообщения:

- входящее сообщение от пользователя 

<

прозвище>: «Как дела!???», датированное 16.04.2016 в 13 часов 50 минут;

- исходящее сообщение пользователю 

<

прозвище>: «Оператору все отписал принял 100 кристаллов и 100ск. По 50 гр. Кристаллов разложил 100 ск. У МЕНЯ сейчас сижу расфасовываю», датированное 16.04.2016 в 13 часов 56 минут.

При открытии переписки с пользователем под именем 

<

прозвище> обнаружены сообщения за период времени с 12.04.2016 по 16.04.2016 года, среди которых имеются следующие исходящие сообщения пользователю 

<

прозвище>:

- «Понял выхожу», датированное 16.04.2016 в 08часов 30 минут;

- «я пришел вес принял сейчас расфасую кристаллы, разложу потом напишу где», датированное 16.04.2016 в 10 часов 57 минут;

- «50 грамм кристаллов адрес 1 карьерный переулок № спускаемся в гаражи первый поворот налево № гараж слева под столбиком под камнем клад», датированное 16.04.2016 в 13 часов 15 минут, с приложением фотографий с указанием конкретного местонахождения тайника. 

В папке «Галерея» раздела «Фото» обнаружены фотографии гаражного массива и гаража №. 

В папке «Camera» телефона, среди прочих, обнаружена фотография, имеющая дату создания 16 апреля 2016 года в 12 часов 25 минуты. Фотоснимок отображает фрагмент блокнотного листа с рукописной записью: «1 Карьерный переулок № спускаемся в гаражи первый поворот налево № гараж слева под столбиком под камнем клад 50 кр.» (т.3, л.д. 193-236, т.4, л.д. 177-250); 

Согласно информации АО «Альфа-Банк», о движении денежных средств по карте №, зарегистрированной на ФИО3, он в период с 03.03.2016 г. по 17.04.2016 г. практически ежедневно получал переводы от 5000 до 16350 рублей, в том числе по средством киви-кошелька, зарегистрированного на гр.Б.Т.Ф. и с карты №, оформленной на К.С.А. (том №4, л.д. 89-110 том №23, л.д. 209, 210-218, 222-230, 231-238, т.2, л.д. 69-71, т.7, л.д.104-111, т.9, л.д. 86-90). 

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО4 помимо его показаний являются: 

По эпизоду покушения на сбыт наркотических средств массой 47,33 грамма.

Полицейские ОБППС УМВД России по г.Белгороду В.И.А., К.И.И. показали, что 19 апреля 2016 г. во время патрулирования по г. Белгороду поступил вызов о том, что в подъезде 

<

адрес> находится подозрительный. На техническом этаже подъезда, ими был задержан гражданин Украины ФИО4 который расфасовывал порошкообразное вещество. Они вызвали следственно – оперативную группу ОП№ УМВД России по г. Белгороду, по приезду которой продолжили патрулирование отведенного им участка. В отношении ФИО14 какое-либо воздействие не оказывалось.

Оперуполномоченный ОУР ОП№ УМВД России по г.Белгороду Т.И.В.. показал, что 19.04.2016 года по сообщению о задержании наркосбытчика в составе СОГ прибыл к дому 

<

адрес>, где на техническом этаже увидел сотрудников ОБППСМ УМВД России по г. Белгороду и незнакомого мужчину, оказавшегося ФИО14. На полу лежали перочинные ножи, рулон фольги, фрагменты фольги, блокнот, фольгированные свертки, электронные весы и полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. Им в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО14. Перед началом досмотра он разъяснил всем участникам права и порядок досмотра, а ФИО14 дополнительно примечания к ст.ст. 222 и 228 УК РФ и ст. 6.8 КоАП РФ о праве добровольной выдачи запрещенных предметов и веществ, в том числе наркотических. На это ФИО14 заявил, что при себе или на этаже, где находится, запрещенных предметов и веществ не имеет. В ходе его досмотра в карманах куртки был обнаружен сотовый телефон марки «S-Tell», и пластиковая карта АО «Альфа – Банка». Также в ходе осмотра места происшествия были изъяты два перочинных ножа, рулон фольги, фрагменты фольги, фольгированные свертки, электронные весы и полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, блокнот с рукописными записями, в которых содержались адреса с указанием конкретных мест. В дальнейшем сотрудниками полиции было произведено изъятие из тайников наркотических средств. Все было упаковано, опечатано, заверено подписями участвующих лиц. В ходе беседы ФИО14 рассказал, что был завербован на территории Украины для незаконных сбытов наркотических средств на территории РФ, при этом руководство его деятельностью осуществлялось посредством программы «CoverMe» пользователями под именами 

<

прозвище>, 

<

прозвище>, 

<

прозвище> и 

<

прозвище>. В момент задержания он занимался фасовкой наркотических средств для дальнейшего сбыта, а в тайники, адреса которых указаны в блокноте, ранее поместил наркотические средства для дальнейшего сбыта. 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления 19 апреля 2016 года на техническом этаже в подъезде 

<

адрес>, задержан гражданин Украины ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, при котором был обнаружен пакет и 13 свертков с порошкообразным веществом белого цвета (т.5, л.д.67).

В ходе личного досмотра ФИО14 на месте задержания у последнего были обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «S-TELL» модели «С255» (имей-номера № и №), пластиковая карта АО «Альфа-Банк» № (т.5, л.д.68).

Осмотром технического этажа подъезда 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: полимерный пакет с порошкообразным веществом, 13 фольгированных свертков, электронные весы, два перочинных складных ножа, блокнот с рукописными записями (т.5, л.д.69-78). 

Заключением эксперта № подтверждено, что порошкообразные вещества, представленные на экспертизу в полимерном пакете и в 13 фольгированных свертках, являются наркотическим средством – 

<

состав>, массами 38,82 гр, и 0,57 грамма, 0,06 грамма, 0,55 грамма, 0,56 грамма, 0,57 грамма, 0,59 грамма, 0,56 грамма, 0,61 грамма, 0,56 грамма, 0,59 грамма, 0,57 грамма, 0,61 грамма, 0,59 грамма, соответственно. А всего общей массой 45,81 грамма (т.5 л.д.196-201).

Ц.А.И. и В.О.Д., чьи показания оглашены в судебном заседании, подтвердили свое участие в качестве понятых при производстве личного досмотра ФИО14 и осмотра технического этажа подъезда 

<

адрес> и составлении соответствующих документов. Замечаний и дополнений ни от кого не поступало. Все пояснения ФИО4 давал добровольно (т.5 л.д.237-239,241-243).

При обследовании и дальнейшем осмотре изъятого у ФИО14 сотового телефона марки «S-TELL» модели «С255» (имей-номера № и №) обнаружен ярлык программы «CoverMe», с присвоенным именем пользователя указанного телефона под ником 

<

прозвище> и ID – номером №. 

При входе в раздел «Contacts», установлено, что в списке друзей аккаунта 

<

прозвище> находятся: пользователь под ником 

<

прозвище>, имеющий ID – номер №, адрес 

<

прозвище>; пользователь под ником 

<

прозвище>, имеющий ID – номер №, адрес значится «Corleone/Sicilia/Italy»; пользователь под ником 

<

прозвище>, имеющий ID – номер №, с адресом 

<

прозвище>; пользователь под ником 

<

прозвище>, имеющий ID – номер №, с адресом «Morocco». 

В разделе «Messager» данной программы обнаружена переписка с указанными пользователями. 

При открытии переписки с пользователем под ником 

<

прозвище>, обнаружена обоюдная переписка за период времени с 16.04.2016 по 20.04.2016 года, содержащая адреса с тайниками партий наркотических средств, адреса произведенных ФИО14 тайников с наркотическими средствами, отчеты ФИО14 о проделанной работе и остатке наркотических средств, указания 

<

прозвище> относительно оформления и использования банковской карты. Среди прочих обнаружены сообщения: 

- входящее сообщение от пользователя 

<

прозвище> 16.04.2016 года в 11 часов 04 минуты, с приложением фотографий конкретного местонахождения тайника: «50кр 

<

адрес>, обходим дом с левой стороны и идем в тыл вниз к гаражам, идем по главной пока не упираемся в гараж №, обходим его с левой стороны спускаемся вниз по ступенькам и четвертый поворот на лево, справа метров через 30, находим № гараж, слева от него под бетоном, 1м от стены» 

- исходящее сообщение пользователю 

<

прозвище> 19.04.2016 года в 09 часов 43 минуты: «

<

адрес> от лифта налево у мусоропровода снятая дверь за ней плитка за плиткой у плинтуса 

<

адрес> лифта прямо в старом Эламе два мебельных ящика за дальним справа 

<

адрес> лифта прямо деревянный ящик слева от него между стеклом и стеной 

<

адрес> от лифта налево на балкон слева кирпичи за ними в углу 

<

адрес> от лифта налево на балкон прямо пеноблоки за ними слева Все 06» 

- входящее сообщение от пользователя 

<

прозвище> 18.04.2016 года в 10 часов 32 минуты (время в формате РМ, то есть в 22 часа 32 минуты), с приложением фотографий конкретного местонахождения тайника: «Ск.50гр.

<

адрес> с правой стороны заходим за угол дома идьом прямо по тротуара.недоходя пару метров до конца забора с левой стороны видим люк.возле него с левой стороны лежит бетонная крышка люка под ней заклад.» 

- исходящее сообщение пользователю 

<

прозвище> 19.04.2016 года в 09 часов 44 минуты: «Вес взял фасую по 06». 

При открытии переписки с пользователем под ником 

<

прозвище> обнаружена переписка за период времени с 09.04.2016 по 19.04.2016 года, которая содержит указания относительно техники безопасности, приобретения расходных материалов, руководство для работы курьера с указанием, в том числе, лучших мест для производства тайников, адреса с тайниками больших партий наркотических средств, адреса произведенных ФИО14 тайников с наркотическими средствами, отчеты о проделанной работе и остатке наркотических средств. 

При открытии переписки с пользователем под ником 

<

прозвище> обнаружена переписка за период времени с 06.04.2016 по 18.04.2016 года, которая содержит отчеты ФИО14 о передвижении виз Украины в г. Москва и г. Белгород, сведения об оформлении ФИО14 банковской карты с приложением фотографии карты АО «Альфа – Банк», указания об аренде жилья и финансовые вопросы относительно аренды жилья, заработной платы. 

При открытии переписки с пользователем под ником 

<

прозвище> обнаружена переписка за период времени с 06.04.2016 по 07.04.2016 года, которая содержит фотографии паспорта ФИО14, отчета о прибытии в г. Москва с приложением фотографии. 

При входе в раздел «Call», установлено, что пользователем под ником 

<

прозвище> осуществлялись телефонные соединения посредством программы «CoverMe»: с пользователем под ником 

<

прозвище> 17.04.2016 года в 21 час 34 минуты; с пользователем под ником 

<

прозвище> 10.04.2016 года в 20 часов 02 минуты, 11.04.2016 года в 12 часов 46 минут, и 12.04.2016 года в 11 часов 29 минут (т.7, л.д. 10-67).

Осмотром изъятого у ФИО14 при задержании блокнота установлено, что на последнем листе на обеих страницах, среди прочих, имеются рукописные записи следующего содержания: 

на первой станице: 

<

адрес> эт балк.. слева кирпичи прямо за ними в углу; 10 эт балкон пеноблоки за ними слева. 

на второй станице:

<

адрес> прямо в куче ….. 2 мебельных выдвижных ящ.; эт 6 прямо – ящик слева от него между стеклом и стенкой за дальним справа»

<

адрес> от лифта налево у мус. снят. дверь за ней плитка за плиткой у плинтуса (т.7, л.д.10-67);

Проведенными осмотрами участков местности, адреса которых содержались в блокноте и телефоне ФИО14 установлено, что:

на № этаже 

<

адрес>, в тайнике располагавшемся за пеноблоками, лежавшими на общем балконе, обнаружен и изъят сверток из скотча и фольги, содержащий бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета (т.5, л.д. 91-98)

заключением эксперта № подтверждено, что изъятое и представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством – 

<

состав> массой 0,49 гр (т.5, л.д. 219-223).

на № этаже подъезда 

<

адрес>, в тайнике за кирпичами, лежавшими на общем балконе, обнаружен и изъят сверток из полимерного пакета и фольги, с порошкообразным веществом белого цвета (т.5, л.д. 102-108);

заключением эксперта № подтверждено, что изъятое и представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством – 

<

состав> массой 0,52 гр (т.5, л.д. 208-212).

на № этаже подъезда 

<

адрес>, в тайнике между дверными коробами, лежавшими на лестничной площадке, обнаружен и изъят фольгированный сверток из липкой ленты с порошкообразным веществом белого цвета (т.5, л.д. 112-117);

заключением эксперта № подтверждено, что изъятое и представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством – 

<

состав> массой 0,51 грамма (т.5, л.д. 230-234).

Допрошенные на следствии Б.А.В., Б.Е.В., засвидетельствовали свое участие в качестве понятых при осмотрах балкона общего пользования девятого и десятого этажей подъезда 

<

адрес>, а К.Л.А., в осмотре лестничной площадки девятого этажа подъезда 

<

адрес>. В их присутствии ФИО14 пожелал добровольно выдать спрятанные наркотические средства. По окончанию осмотра были составлены протоколы, которые ими были прочитаны и подписаны (т.5 л.д.246-247, 250-251, т.6 л.д. 28-30).

В ходе осмотра помещения хостела 

<

У>, в арендованной ФИО14 ячейке № для вещей постояльцев обнаружен и изъят фильтр противогазовый «РПГ-67» марки «А1», (т.5, л.д.142-149).

Свидетели Л.Е.В. и М.А.А., чьи показания оглашены в судебном заседании, подтвердили свое участие в качестве понятых при осмотре помещения хостела 

<

У>, расположенного по 

<

адрес>, где в ячейке для хранения вещей № был изъят респиратор о чем составлены документы (т.6 л.д.13-14, 20-21).

Изъятые в ходе личного досмотра ФИО14, при обследовании места происшествия и участков местности наркотические средства, мобильный телефон, электронные весы, два перочинных складных ножа, блокнот, содержащий рукописные записи, фильтр противогазовый «РПГ-67» марки «А1», пластиковая карта АО «Альфа-Банк» №, сотовый телефон марки «S-TELL» модели «С255» (имей-номера № и №), с установленными в нем сим-картой оператора сотовой связи «МТС», были осмотрены следователем и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. Соответствующие процессуальные решения следователя и протоколы подвергнуты обозрению в суде (т.6 л.д.195-209,214-219, т.7 л.д.10-69, 133-137).

Согласно информации АО «Альфа-Банк», о движении денежных средств по карте №, зарегистрированной на ФИО17, он в период с 07.04.2016 г. по 17.04.2016 г. получил 5 переводов от 3000 до 11120 рублей, в том числе по средством киви-кошелька, зарегистрированного на гр.Б.Т.Ф. (т.23, л.д. 209, 210-218, л.д. 69-71, т.4, л.д. 89-110, т.7, л.д.104-111, т.9, л.д.86-90).

По эпизоду сбыта наркотического средства массой 0,51 гр. А.С.С. виновность ФИО14 помимо вышеприведенных доказательств подтверждается следующим.

В явке с повинной ФИО14 собственноручно изложил обстоятельства совершенного им преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, путем помещения наркотического средства в тайник, располагавшийся на этаже № подъезда 

<

адрес> (т.6, л.д. 119);

Из показаний оперуполномоченного ОУР УМВД России по г. Белгороду С.С.В. следует, что 19.04.2016 года около 14 часов 30 минут в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий, при проверке информации о предположительном местонахождении тайника на лестничной площадке шестого этажа подъезда 

<

адрес>, был задержан гр-н Украины А.С.С., в ходе досмотра которого был обнаружен сверток с наркотическим веществом. В беседе последний пояснил, что приобрел изъятое наркотическое средство через «закладку», на лестничной площадке шестого этажа подъезда 

<

адрес>, при этом местонахождение той ему сообщил пользователь под ником 

<

прозвище> посредством программы «Telegram», перечислив на киви-кошелек 1 300 рублей. В дальнейшем в ходе отработки на причастность к совершенному преступлению, ФИО14 признался в том, что именно он поместил в данный тайник наркотическое средство, а его местонахождение сообщил оператору. Из показаний оперуполномоченного ОУР УМВД России по г. Белгороду С.С.В. следует, что 19.04.2016 года около 14 часов 30 минут в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий, при проверке информации о предположительном местонахождении тайника на лестничной площадке шестого этажа подъезда 

<

адрес>, был задержан гр-н Украины А.С.С., в ходе досмотра которого был обнаружен сверток с наркотическим веществом. В беседе последний пояснил, что приобрел изъятое наркотическое средство через «закладку», на лестничной площадке шестого этажа подъезда 

<

адрес>, при этом местонахождение той ему сообщил пользователь под ником 

<

прозвище> посредством программы «Telegram», перечислив на киви-кошелек 1 300 рублей. В дальнейшем в ходе отработки на причастность к совершенному преступлению, ФИО14 признался в том, что именно он поместил в данный тайник наркотическое средство, а его местонахождение сообщил оператору. 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления 19 апреля 2016 года в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий 19.04.2016 года по 

<

адрес>, задержан А.С.С., который незаконно хранил при себе наркотического средство с целью личного потребления (т.6, л.д.103).

Потребитель наркотических средств А.С.С. суду показал, что с целью приобретения наркотика «соль», через приложение в телефоне «Telegram» связался с продавцом 

<

прозвище> который указал номера киви – кошелька и стоимость «соли», массой 0,5 грамма, равной 1 300 рублей. Перечислив указанную сумму, 19 апреля 2016 года получил сообщение с указанием адреса тайника с наркотиком, который находился на лестничной площадке шестого этажа подъезда 

<

адрес>. Забрав сверток с наркотиком, был задержан сотрудниками полиции. За приобретение и хранение был осужден в июне 2016 года к 4 месяцам лишения свободы.

В ходе личного досмотра А.С.С. на месте задержания, у последнего были обнаружены и изъяты: сверток, обмотанный скотчем, с порошкообразным веществом; сотовый телефон марки «Pixi» (имей-номера № и № (т.6, л.д.104-105).

Заключением эксперта № подтверждено, что изъятое у потребителя и представленное на экспертизу вещество содержит наркотическое средство 

<

состав>, который является производным 

<

состав>, массой 0,51 грамма (т.6, л.д.124-126);

Свидетель А.В.В., чьи показания оглашены в судебном заседании, подтвердил свое участие в качестве понятого при проведении оперативного мероприятия 19.04.2016 года и составлении соответствующих документов (т.6 л.д.135-136).

Изъятые в ходе личного досмотра А.С.С. наркотические средства, мобильный телефон, были осмотрены следователем и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. Наркотическое средство уничтожено 22.08.2016 года на основании приговора Октябрьского районного суда г. Белгорода от ДД.ММ.ГГГГ. Соответствующие процессуальные решения следователя и протоколы подвергнуты обозрению в суде (т.6 л.д.115, 129-130, 133, 145-181).

При обследовании и дальнейшем осмотре изъятого у А.С.С. сотового телефона марки «ALCATEL onetouch» модель «4027D» (имей-номера № и №) в папке «SMS/MMS» обнаружена переписка с рядом абонентов, среди которых имеются входящие сообщения об абонента «QIWI-WALLET» следующего содержания: 

«Akkaunt: № summa: 1300.00 RUB. Poluchatel: Visa Wallet. Kod: №. Nikomu ego ne soobwajte», полученное 18 апреля 2016 года в 19 часов 27 минут.

В телефоне также обнаружен ярлык программы «Telegram», при входе в которую установлено, что пользователь указанного телефона зарегистрирован под ником 

<

прозвище>. 

В программе обнаружена переписка с рядом пользователей, среди которых имеются 

<

прозвище> и 

<

прозвище>.

При открытии переписки с пользователем под ником 

<

прозвище>, обнаружена обоюдная переписка за период времени с 03.04.2016 по 19.04.2016 года, среди которых имеются следующие сообщения:

- исходящее сообщение: «поможеш 1300 есть», датированное 18 апреля 2016 года в 12 часов 46 минут;

- исходящее сообщение: «бро нучто всё всиле 1300 р0.5 с.к белгород.на етот номер и какой ком.поможеш», датированное 18 апреля 2016 года в 17 часов 51 минуту;

- входящее сообщение: «ДАВАЙ», датированное 18 апреля 2016 года в 17 часов 51 минуту;

- входящее сообщение: «№», датированное 18 апреля 2016 года в 18 часов 04 минуты;

- входящее сообщение: «КОМ ОДЕСА», датированное 18 апреля 2016 года в 18 часов 05 минут;

- два исходящих сообщения в виде двух фотоснимков отчета, содержащего сведения о платеже денежных средств в сумме 1 300 рублей 18 апреля 2016 года в 19 часов 29 минут 52 секунды на номер счета № через поставщика услуг и источника средств Visa QIWI Wallet c комментарием «ОДЕСА», датированные 19 апреля 2016 года в 04 часа 52 минуты;

- входящее сообщение: «

<

адрес> лифта прямо деревянный ящик слева от него между стеклом и стеной», датированное 19 апреля 2016 года в 14 часов 05 минут.

При открытии переписки с пользователем под ником 

<

прозвище>, обнаружена обоюдная переписка за период времени с 03.04.2016 по 19.04.2016 года, содержащая сведения о прайсе предоставляемой пользователем под ником 

<

прозвище> продукции на территории Белгородской области(т.6, л.д.145-179).

По информации АО «КИВИ Банк» о транзакции по учетной записи Visa QIWI Wallet №, под номером № платежной операции обнаружена попытка входящего платежа на сумму 1 300 рублей, датированного18.04.2016 года в 19 часов 10 минут, направленного посредством провайдера «Visa QIWI Wallet», с комментарием «Одеса». Под номером № платежной операции обнаружен входящий платеж на сумму 1 300 рублей, датированный 18.04.2016 года в 19 часов 29 минут, направленный посредством провайдера «Visa QIWI Wallet», с комментарием «ОДЕСА» (т23 л.д.179, 182-190, 191).

По эпизоду сбыта ФИО14 наркотического средства массой 0,54 гр. С.Н.М. 

В явке с повинной ФИО14 собственноручно изложил обстоятельства совершенного им преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, путем помещения наркотического средства в тайник, располагавшийся на этаже 

<

адрес> (т.6 л.д.68).

Из показаний оперуполномоченного ОУР УМВД России по г. Белгороду С.С.В. следует, что был задержан гражданин Украины ФИО14, который признался в том, что поместил наркотическое средство в тайники, в том числе на лестничной площадке восьмого этажа подъезда 

<

адрес>. Также свидетелю известно, что его коллегами 19 апреля 2016 года в подъезде № указанного дома был задержан р-н С.Н.М., который забрал из тайника на восьмом этаже сверток с наркотическим средством. ФИО14 пожелал написать по данным фактам явки с повинной, которые были им приняты, при этом показания ФИО14 давал добровольно, никакого насилия в отношении него не применялось и воздействия на того не оказывалось. Свои показания в протоколах явок с повинной излагал собственноручно, к даче показаний того никто не принуждал.

П.А.А. показал, что 19.04.2016 года около 15 часов 00 минут в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий, им по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был задержан гр-н С.Н.М., добровольно выдавший наркотик «соль». В ходе беседы пояснил, что приобрел изъятое наркотическое средство через «закладку», располагавшуюся на этаже 

<

адрес>. При осмотре указанного места, С.Н.М. показал участок между напольной плиткой и плинтусом, расположенный за деревянной дверью, опертой на стену, и пояснил, что именно в данном месте забрал сверток с наркотиком. В ходе проведения проверки по данному факту было установлено, что наркотическое средство, изъятое у С.Н.М., поместил в тайник гражданин Украины ФИО4, который был задержан 19 апреля 2016 года сотрудниками ОБППСП УМВД России по г. Белгороду при фасовке наркотических средств и при нем обнаружен блокнот с рукописными записями, содержащими, в том числе адрес с тайником на этаже 

<

адрес>. Сам ФИО14 признался в том, что поместил в тайник на этаже 

<

адрес> сверток с наркотическим средством, адрес которого сообщил оператору. Его коллегой С.С.В. от ФИО14 была принята явка с повинной (т.6 л.д.95-97);

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления 19 апреля 2016 года в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий по проверке информации о возможном местонахождении тайника на этаже 

<

адрес>, был задержан С.Н.М., у которого в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят сверток с веществом белого цвета, которое он приобрел в вышеуказанном тайнике (т.6 л.д. 49-50).

Потребить наркотических средств С.Н.М. суду показал, что с целью приобретения наркотика «соль», 19 апреля 2016 года через приложение в телефоне «Telegram» связался с продавцом 

<

прозвище> который указал номера киви – кошелька и стоимость «соли», равной 1 500 рублей за один сверток. Перечислив указанную сумму, получил сообщение с адресом тайника с наркотиком. Прибыв по указанному адресу, в подъезде дома 

<

адрес> забрал за мусоропроводом сверток с наркотиком, и при выходе был задержан сотрудниками полиции. 

В ходе личного досмотра С.Н.М. на месте задержания, у последнего был обнаружен и изъят коричневый сверток с порошкообразным веществом, упакованный в бумажный пакет (т.6 л.д.51);

Заключением эксперта № подтверждено, что изъятое у С.Н.М. и представленное на экспертизу вещество содержит наркотическое средство 

<

состав>, массой 0,54 грамма (т.6, л.д.77-81).

Свидетель Б.И.А., чьи показания оглашены в судебном заседании, подтвердил свое участие в качестве понятого при проведении оперативного мероприятия 19.04.2016 года и составлении соответствующих документов (т.6 л.д.93-94).

Изъятое в ходе личного досмотра С.Н.М. наркотическое средство, осмотрено следователем и приобщено к делу в качестве вещественных доказательств. Соответствующие процессуальные решения следователя и протоколы подвергнуты обозрению в суде (т.6, л.д. 195-209, 214-218, 219).

По информации АО «КИВИ Банк» о транзакции по учетной записи Visa QIWI Wallet №, под номером № платежной операции обнаружен входящий платеж на сумму 1 500 рублей, датированный19.04.2016 года в 15 часов 08 минут 06 секунд, поступивший с терминала, расположенного по адресу: 

<

...> «б» (т.23, л.д.181-191).

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО5 помимо его показаний являются следующие.

В явке с повинной ФИО5 собственноручно изложил обстоятельства совершенного им преступления, связанного с покушением на сбыт обнаруженных при нем и в автомобиле наркотических средств (т.8 л.д.1-2).

П.Ю.М. показал, что в рамках осуществления служебной деятельности на территории г.Белгорода был выявлен интернет-магазин по распространению наркотических средств. В связи с такими сведениями были заведены оперативные дела и проведён ряд оперативно-розыскных мероприятий («негласное наблюдение», «обследование участков местности»), связанных с документированием деятельности преступной группы, в том числе ее участников ФИО2, ФИО3, ФИО5, С.Р.В.

В отношении Смольякова проводилось гласное ОРМ «наблюдение». По оперативной информации он должен был забрать сверток с наркотиком в гаражном массиве в районе дома 

<

адрес>. В ходе наблюдения установили, что Смольяков в вечернее время с неизвестным парнем зашли в указанный гаражный массив. Парень остановился, а Смольяков прошел к гаражу №, где осуществлял действия по поиску закладки, прощупывал места. При выходе парни были задержаны. У Смольякова при себе имелся один сверток с наркотическим веществом. В его телефоне обнаружили сообщение от 

<

прозвище> с адресом и фотографией места «закладки», которую Смольяков пытался забрать. С его участием в присутствии понятых данный сверток был изъят. Кроме того, Смольяковым были добровольно выданы свертки с наркотическим веществом, находящиеся в автомобиле, на котором они приехали.

Все задержанные в рамках данного дела лица осуществляли деятельность в одной преступной группе, поскольку действовали по аналогичной схеме, объединенные руководством зарегистрированных в приложении «CoverMe» пользователей 

<

прозвище>, 

<

прозвище>, 

<

прозвище>, 

<

прозвище>, ID-адреса которых совпадают.

Свидетель М.Б.А., подтвердил, что 21.04.2016 года со Смольяковым поехали в район дома 

<

адрес>. Припарковав автомобиль во дворе дома, В.А. сказал, что необходимо сходить в туалет, в результате чего они направились в район гаражного массива напротив данного дома. Он находился на входе, а тот пошёл дальше. Спустя некоторое время вернулся, и они направились обратно. По дороге были задержаны сотрудниками полиции. В его присутствии и двух понятых Смольяков выдал из сумки пакет с порошком белого цвета. Также в сумочке были обнаружены электронные весы, мобильный телефон марки «Prestigio» и банковская карта. В дальнейшем в бардачке автомобиля Смольякова на котором они приехали была обнаружена пачка из-под сигарет с находящимися в ней тремя свертками, обмотанными скотчем и фольгой, с неизвестным веществом. От Смольякова ему стало известно, что изъятое у того вещество является наркотическим средством, которое тот распространял на территории г. Белгорода путем «закладок» в тайные места, а в гаражи они приехали, чтобы тот там забрал наркотические средства для дальнейшего сбыта, которые для него оставил неизвестный (т.8 л.д.14-16).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления 21 апреля 2016 года в результате проведённых мероприятий около дома 

<

адрес> проведён личный досмотр Смольякова, в ходе которого обнаружен и изъят полиэтилиновы й пакет с порошкообразным веществом (т.7 л.д.203).

Личным досмотром Смольякова в сумке, находившейся при нем, обнаружены и изъяты: пачка из-под сигарет, с полиэтиленовым пакетом зип-лок с порошкообразным веществом белого цвета; электронные весы, банковская карта «ВТБ24» №(две цифры затерты) и сотовый телефон марки «Prestigio» (т.7 л.д. 205).

Заключением эксперта № подтверждено, что порошкообразное вещество, представленное на экспертизу, является наркотическим средством, 

<

состав>, массой 0,62 грамма (т.8 л.д. 86-92).

В автомобиле марки «ВАЗ-21150», 

<

государственный регистрационный знак>, дома 

<

адрес>, обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «KENT», содержащая три свертка из липкой ленты и фольги с неизвестным содержимым веществом (т.7 л.д.209-214).

Заключением эксперта № подтверждено, что представленные в трех свертках вещества, являются наркотическим средством, 

<

состав>, массами 0,58 грамма, 0,60 грамма и 0,59 грамма (т.8, л.д.99-106).

С.С.А. на следствии подтвердил свое участие в качестве понятого при досмотре незнакомых парней, задержанных полицейскими, и осмотре автомобиля одного из задержанных. В его и второго понятого присутствии у Смольякова в сумке нашли пачку из-под сигарет, в которой обнаружили прозрачный пакетик с застежкой, содержащий порошок белого цвета, электронные весы черного цвета, банковскую карту, номер которой был частично уничтожен, и сотовый телефон марки «Престижио» черного цвета. После этого его, второго понятого, и задержанных подвели к автомобилю марки «ВАЗ-2115 где Смольяков сказал, что хочет выдать вещество, которое находится в бардачке автомобиля. В их присутствии в бардачке полицейские нашли пачку из-под сигарет, в которой находились три свертка из липкой ленты и фольги с каким-то содержимым, что было видно по объему свертков. Изъятое сотрудник полиции упаковал, прикрепил лист бумаги с пояснениями, под которыми все участники расписались, а так же опечатал оттиском печати полиции. Претензий по процедуре осмотров ни от кого не поступило (т.8 л.д.138-141).

Изъятые в ходе личного досмотра Смольякова и в автомобиле наркотические средства, весы, сотовый телефон осмотрены следователем и приобщено к делу в качестве вещественных доказательств. Соответствующие процессуальные решения следователя и протоколы подвергнуты обозрению в суде (т.8, л.д.142-146, 147-149, 152-154, 155, 169-170 т.7 л.д.218-235).

При обследовании и дальнейшем осмотре изъятого у Смольякова сотового телефона марки «Prestigio» модель «PSP5504 DUO» (имей-номера № и №) обнаружена программа «CoverMe», с присвоенным именем пользователя указанного телефона под ником 

<

прозвище> с ID – номером №.

В ходе осмотра сотового телефона обнаружена программа «CoverMe», при входе в которую в списке контактов обнаружен 

<

прозвище>, имеющий ID – номер №, адресом значится «Morocco». 

В разделе «Messager» данной программы обнаружена переписка с пользователем под ником 

<

прозвище> за период времени с 18.04.2016 по 21.04.2016 года, содержащая направленную от указанного пользователя информацию о технике безопасности при работе (с указанием, в том числе, не сообщать сотрудникам полиции, о данной работе, о необходимости выдумывания легенды относительно происхождения заработанных денежных средств, не попадать в поле зрения средств видеофиксации, работать при большом скоплении людей, чтобы не выделяться из толпы; с предупреждением об отключении смс-оповещения с банковской карты, на которую приходят деньги, иначе можно быть привлеченным к ответственности в виде лишения свободы), о графике работы, руководстве для курьера с указанием, в том числе наиболее оптимальных мест для тайников, а так же обоюдную переписку, содержащую неоднократные напоминания пользователя телефона «Prestigio» о готовности к работе, адреса произведенных им тайников, адреса тайников с большим количеством наркотического средства с приложением фотографий, указания 

<

прозвище> относительно помещения наркотических средств в определенном количестве, обучение в создании свертков. 

Так же данная переписка содержит, среди прочих, ряд следующих входящих и исходящих сообщений, с приложением фотографий с указанием конкретных мест нахождения тайника:

- входящее сообщение от пользователя 

<

прозвище>, датированное 20.04.2016 года в 16 часов 33 минуты: «кр 0,6-26.

<

адрес> слевой стороны заходим за угол дома идьом прямо к второму углу сварачиваем направо проходим метров 10 с правой стороны возле люка с бетонной крышкой под камнем.»

- исходящее сообщение пользователю 

<

прозвище>, датированное 20.04.2016 года в 18 часов 04 минуты: «Забрал».

- входящее сообщение от пользователя 

<

прозвище>, датированное 21.04.2016 года в 16 часов 57 минут: «200ск 

<

адрес>, переходим 

<

адрес> по пешеходному переходу и идем ниже 50м и поворачиваем на лево в гаражи, идем метров 50, и слева находим 150 гараж, в трубе слева от 150 гаража» (т.7 л.д.218-235,т.8, л.д.156-168).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 22.04.2016 г., для принятия решения в порядке ст.145 УПК РФ органу предварительного следствия были переданы материалы оперативно-розыскных мероприятий, проводимых 121.04.2016 г. с целью документирования противоправной деятельности преступной группы, осуществлявшей незаконные сбыты наркотических средств бесконтактным способом путем производства «закладок» на территории Белгородской области с приложением, наряду с иным акта ОРМ «наблюдение» (т.8 л.д.69).

Из указанного акта следует, что в 20 часов 40 минут 21.04.2016 года при входе в ГСК 

<

М> в районе дома 

<

адрес> под «наблюдение» был принят ФИО5 и парень, впоследствии установленный, как М.Б.А. Смольяков и М.Б.А. зашли в гаражный массив, после чего последний остановился, а Смольяков зашел вглубь гаражного массива и начал осматривать гаражи, периодически пользуясь при этом сотовым телефоном, который был при нём, оглядываясь по сторонам и на проходящих мимо людей. В 21 час 15минут, осмотрев гаражи, проходящих мимо людей, Смольяков вернулся к М.Б.А. и те остались стоять возле выхода из гаражного массива ГСК 

<

М>, когда были задержаны. «Наблюдение» за гаражным массивом ГСК 

<

М> было продолжено до 10 часов 30 минут 22.04.2016 года, то есть до момента изъятия свёртка с наркотическим средством (т.8 л.д.67-68). 

При осмотре участка местности в ГСК 

<

М>, расположенном возле дома 

<

адрес>, в тайнике, располагавшемся в трубе возле гаража №, обнаружен и изъят сверток из липкой ленты и полимерного пакета с порошкообразным веществом (т.7 л.д.236-242).

Заключением эксперта № подтверждено, что представленное на экспертизу вещество, является наркотическим средством - 

<

состав>, массой 200,9 грамма (т.8 л.д.113-118).

Изъятое в тайнике наркотическое вещество осмотрено следователем и приобщено к делу в качестве вещественных доказательств. Соответствующие процессуальные решения следователя и протоколы подвергнуты обозрению в суде (т.8, л.д.142-146, 147-149, 152-154, 155).

К.Е.В. рассказала суду о том, что около года назад, по дороге на работу, к ней подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого. Они проследовали к одному из гаражей в ГСК, где в ее присутствии парень изъял из вентиляционной трубы сверток с порошкообразным веществом белого цвета. Данный сверток с содержимым был упакован, составлен протокол, в котором она поставила свою подпись.

Доводы Смольякова и его защитника о добровольном отказе от сбыта наркотического средства - 

<

состав>, массой 200,9 грамма опровергается совокупностью изложенных доказательств, в том числе пояснениями оперативных сотрудников, подкрепленных результатами ОРМ согласно которым Смольяков осуществлял целенаправленные действия по поиску закладки, подойдя к указанному «оператором» месту тайника, начал осматривать гаражи, периодически пользуясь при этом сотовым телефоном, который был при нём, оглядываясь по сторонам и на проходящих мимо людей. Сам виновный на следствии не отрицал, что не найдя пакет с наркотиком, собирался за ним в последствии вернуться. 

Таким образом, суд считает, что Смольяков не смог осуществить задуманное по независящим от него обстоятельствам, а не ввиду отказа от совершения преступления.

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО6 помимо его показаний являются следующие.

Полицейские ОБППСП УМВД России по г.Белгороду М.В.В., О.О.М. и К.А.Г. показали, что осуществляя дежурство 20.04.2016 около 04 часов 40 минут в районе 

<

адрес> увидели незнакомого мужчину, как в последующем стало известно ФИО6, который, нервничал, постоянно оглядываясь по сторонам, в хаотичном порядке ходил по двору дома №, при этом, освещая окружающую обстановку фонариком. Остановившись возле какого-нибудь места, что-то доставал из карманов. По его действиям предположили, что тот является «закладчиком» наркотических средств, решили его задержать. Увидев их, ФИО6 испугался, начал давать сбивчивые объяснения, говоря, что приехал из Украины, снимает неподалеку квартиру на ул. Лермонтова. На вопрос зачем подсвечивал указатели подъездов дома, тот ответил, что запоминает дорогу, чтобы вернуться домой. В присутствии понятых у ФИО6 в одежде были найдены свертки с наркотическим веществом. Последний сказал, что нашел их, и уже в самом конце признался, что приготовил их для сбыта. После показал место, где поместил в тайник наркотик. С целью изъятия наркотика ими была вызвана следственно – оперативная группа ОП№ УМВД России по г. Белгороду. На ФИО6 какое-либо воздействие, как со стороны сотрудников полиции, так и со стороны иных лиц, не оказывалось, насилие не применялось. Жалобы на их действия он не предъявлял.

П.А.А. показал, что утром 20.04.2016 года от руководства ОП№ УМВД России по г. Белгороду ему стало известно о том, что в ночное время сотрудниками ОБППСП УМВД России по г. Белгороду был задержан гражданин Украины ФИО6, у которого в ходе личного досмотра, а так же в ходе осмотра участка местности возле дома 

<

адрес> Белгорода, были изъяты свертки с веществом, предположительно, наркотическим средством. Им в отделе полиции в ходе личного досмотра ФИО6 был обнаружен и изъят сотовый телефон «SM-J100H/DS». В рамках проверки было установлено, что ФИО6 работал «закладчиком» и изъятое у того наркотическое средство собирался поместить в тайники для последующего сбыта. Впоследствии в рамках поручения следователя на основании судебного решения, им с участием двух понятых и собственника квартиры, был проведен обыск по месту жительства ФИО6, в ходе которого обнаружены и изъяты свертки с порошкообразным веществом, перчатки, респиратор, скотч, большое количество полимерных пакетов с застежкой «zip-lock», электронные весы. Замечаний по производству обыска не имелось.

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления 20.04.2016 года в 04 часа 50 минут возле дома 

<

адрес> задержан гражданин Украины ФИО6, у которого в ходе личного досмотра изъяты 26 свертков с неизвестным веществом (т.8, л.д.219).

Личным досмотром ФИО6 в левом кармане куртки обнаружены и изъяты 10 свертков с неизвестным веществом, в правом кармане куртки обнаружены и изъяты 9 свертков с неизвестным веществом, в левом кармане штанов обнаружены и изъяты 4 свертка с неизвестным веществом (т.8 л.д.220).

Заключением эксперта № подтверждено, что изъятое у ФИО6 и представленное на экспертизу в 26 свертках порошкообразное вещество белого цвета, является наркотическим средством - 

<

состав>, массами 0,43 грамма, 0,52 грамма, 0,51 грамма, 0,52 грамма, 0,48 грамма, 0,43 грамма, 0,46 грамма, 0,56 грамма, 0,53 грамма, 0,44 грамма, 0,53 грамма, 0,56 грамма, 0,36 грамма, 0,55 грамма, 0,57 грамма, 0,52 грамма, 0,43 грамма, 0,40 грамма (был завернут в сверток из изоленты серого цвета), 0,36 грамма, 0,52 грамма, 0,58 грамма, 0,54 грамма, 0,53 грамма, 0,42 грамма, 0,43 грамма, 0,39 грамма. А всего общей массой 12,57 грамма (т.9, л.д.44-49).

На участке местности возле дома 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с порошкообразным веществом (т.8 л.д. 226-230).

Заключением эксперта № подтверждено, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, является наркотическим средством средством - 

<

состав>, массой 0,57 (т.8 л.д.232-233).

М.А.А., чьи показания были оглашены в судебном заседании, сообщил, что 20 апреля 2016 года около 05 часов по приглашению полицейских участвовал при проведении личного досмотра ФИО6. В карманах одежды последнего обнаружены полимерные свертки с веществом белого цвета. ФИО6 сначала отрицал их принадлежность, но в последующем признался, что в свертках находятся наркотические средства. Также показал место, где еще находится сверток с наркотическими средствами, где данный сверток был обнаружен и изъят, после чего все упаковано в их присутствии. Насилия в отношении ФИО6 не применялось, давление со стороны полицейских не оказывалось (т. 9 л.д.201-203).

П.С.Н., на следствии дал показания, аналогичные показаниям свидетеля М.А.А., в части, касающейся личного досмотра ФИО6 (т.9 л.д. 211-212).

Свидетель Г.Р.В., в ходе следствия подтвердил участие понятым в осмотре места происшествия, в ходе которого ФИО6 указал на место, расположенное за кабелем электропроводки, проходящим по стене дома 

<

адрес>, и пояснил, что там спрятал сверток с наркотическим средством (т.9 л.д.205-206).

В ходе обыска по месту жительства ФИО6 в квартире 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: сверток с порошкообразным веществом, упакованный в полимерный пакет; восемнадцать свертков черного цвета с порошкообразным веществом, три свертка серого цвета с порошкообразным веществом и полимерный пакет «zip-lock» с порошкообразным веществом; фильтр «РПГ-67» марки «А1», два фильтра противогазовых марки «А1» для «РПГ-67» и инструкция по эксплуатации к ним; моток липкой ленты типа «скотч» серого цвета; четыре резиновые перчатки синего цвета; две матерчатые перчатки черного цвета; электронные весы в корпусе серебристого цвета с защитной прозрачной пластиковой крышкой; тридцать прозрачных полимерных пакетиков типа «zip - lock» одинакового размера, упакованных в прозрачный полимерный пакетик типа «zip - lock» большего размера (т.9 л.д.31-35).

Из оглашенных показаний свидетеля С.О.С., что с 13.04.2016 года ФИО6 арендовал у нее посуточно квартиру по адресу: 

<

адрес>. Оплату производил вовремя (т.9 л.д.17-19).

П.А.Ю. засвидетельствовала в суде, что 22 апреля 2016 года участвовала в обыске, квартиры 

<

адрес>. Так же в обыске в качестве понятого участвовал еще один молодой человек и собственник квартиры. Перед началом обыска участникам разъяснили права и обязанности. В ванной комнате нашли пачку из-под порошка, в которой был обнаружен один сверток с веществом. Под сиденьем кухонного уголка обнаружили много свертков с порошкообразным веществом. Там же нашли перчатки, «скотч», респиратор, фильтры и электронные весы. Все перечисленные предметы были упакованы, опечатаны в их присутствии, заверены подписями. Затем сотрудник полиции огласил протокол обыска, в котором все было написано правильно, никаких замечаний или дополнений ни от кого не поступило, после чего все участники, в том числе и она, подписали протокол. (т.9 л.д.181-182).

Второй понятой Г.В.А., на следствии дал показания, аналогичные показаниям свидетеля П.А.Ю. (т.9 л.д. 141-142).

Заключениями эксперта № и № подтверждено, что все изъятые при обыске вещества, упакованные в 22 свертка и полимерный пакет, являются наркотическим средством - 

<

состав>, массами 10,14 грамма, 1,26 грамма, 0,5 грамма, 0,54 грамма, 0,5 грамма, 0,42 грамма, 0,57 грамма, 0,57 грамма, 0,48 грамма, 0,41 грамма, 0,39 грамма, 0,57 грамма, 0,39 грамма, 0,38 грамма, 0,56 грамма, 0,39 грамма, 0,55 грамма, 0,54 грамма, 0,56 грамма, 0,58 грамма, 0,4 грамма, 0,52 грамма, 0,42 грамма. А всего общей массой 21,64 (том №9, л.д.65-71,77-82).

В отделении полиции в ходе личного досмотра у ФИО6 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Samsung» модели «SM – J100H/DS» (имей-номера № и №) (т.8 л.д.234).

Свидетели Р.В.С. и Г.П.В., чьи показания оглашены в судебном заседании, подтвердили свое участие в качестве понятых при изъятии у ФИО6 сотового телефона и составлении соответствующих документов (т.9 л.д.143-144, 147-148).

Обнаруженные при личном досмотре ФИО6, в тайнике и по месту его жительства наркотические вещества, фильтры с инструкцией по эксплуатации, моток липкой ленты типа «скотч», перчатки, электронные весы, полимерные пакетики типа «zip - lock», сотовый телефон марки «Samsung» модели «SM – J100H/DS» осмотрены следователем и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. Соответствующие процессуальные решения следователя и протоколы подвергнуты обозрению в суде (том №9, л.д. 91-113, 119-130, 134-137, 140).

При обследовании и дальнейшем осмотре изъятого у ФИО6 сотового телефона марки «SAMSUNG» модели «SM – J100H/DS» «S-TELL» модели «С255» (имей-номера № и №) обнаружен ярлык программы «CoverMe», с присвоенным именем пользователя указанного телефона под ником 

<

прозвище> под ID – номером №. 

При входе в раздел «Contacts», установлено, что в списке друзей аккаунта «Vozrast» находятся: пользователи под ником 

<

прозвище>, имеющий ID – номер №, адрес «Belarus»; под ником 

<

прозвище>, имеющий ID – номер №, адрес «Russia»; под ником 

<

прозвище>, имеющий ID – номер №, с адресом «Afghanistan»; пользователь под ником 

<

прозвище>, имеющий ID – номер №, с адресом «Morocco».

В разделе «Messager» данной программы обнаружена переписка с пользователями под именами 

<

прозвище>, 

<

прозвище> и 

<

прозвище>.

При открытии переписки с пользователем под ником 

<

прозвище>, обнаружена обоюдная переписка за период времени с 18.04.2016 по 19.04.2016 года, содержащая адреса и конкретные места сделанных ФИО6 тайников с наркотическими средствами.

При открытии переписки с пользователем под ником 

<

прозвище> обнаружена переписка за 19.04.2016 года, содержащая отчет ФИО6 о расходах.

При входе в раздел «Call», установлено, что пользователем под ником 

<

прозвище> осуществлялись следующие телефонные соединения посредством программы «CoverMe»:

- с пользователем под ником 

<

прозвище> 18.04.2016 года; 

- с пользователем под ником 

<

прозвище> 10.04.2016 года и 11.04.2016 года; 

- с пользователем под ником 

<

прозвище> 08.04.2016 года (т.9, л.д.91-111).

Согласно информации АО «Альфа-Банк», о движении денежных средств по карте №, зарегистрированной на ФИО6, он в период с 08.04.2016 г. по 16.04.2016 г. получил 6 переводов от 5000 до 6000 рублей, в том числе по средством киви-кошелька, зарегистрированного на гр.Б.Т.Ф. (); (т.2 л.д. 69-71, т.4, л.д. 89-110, т.7 л.д. 104-111, т.9 л.д. 86-90, т.1 л.д. 14-16, т.14 л.д. 86-105, т.16 л.д.211-222, т.23, л.д.209, 210-218).

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО7 помимо его показаний являются следующие.

Полицейский БПОВО по г.Белгороду П.В.Е., чьи показания были оглашены в судебном заседании, показал, что во время патрулирования местности около 00 часов 55 минут 20.06.2016 года проезжая мимо дома 

<

адрес>, когда обратили внимание на двух парней, которые стояли возле данного дома. Увидев их ФИО7, испугался, начал озираться по сторонам и отходить в противоположную от них сторону. Действия данного парня показались им подозрительными и они осуществить их задержание. С участием двух понятых был проведен личный досмотр ФИО7 в ходе которого в кармане его шорт были найдены 9 свертков черного цвета, запаянных с двух сторон. По поводу обнаруженного ФИО7 заявил, что данные свертки он нашел возле дома 

<

адрес>. Данное заявление было им внесено в протокол. Затем все участники ознакомились с протоколом и подписали его. После этого в присутствии тех же понятых В.В.Л. досмотрел Г.Д.Е., у которого был найден и изъят сотовый телефон «Айфон». Совместно с понятыми, и задержанными они обследовали близлижайшую территорию и один из понятых обнаружил сверток черного цвета, лежавший на обочине дороги возле дома 

<

адрес>. Ими была вызвана следственно – оперативная группа (т.13 л.д. 136-138).

Из оглашенных показаний свидетеля Г.Д.Е. следует, что с января 2016 года совместно с ФИО7 проживал по адресу: 

<

адрес>. В пользовании у него имелся сотовый телефон «Айфон 5» с выходом в сеть интернет, провайдер «Теле-2», абонентский номер №. На протяжении июня месяца ФИО7 брал у него сотовый телефон для пользования интернетом. Около 00 часов 20.06.2016 года В.А. попросил, что бы он подъехал к тому к дому 

<

адрес>. Находясь по указанному адресу, были задержаны сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра, в присутствии двух понятых в левом кармане шорт ФИО7 были обнаружены 9 свертков с каким-то веществом. У него самого изъяли сотовый телефон «Айфон 5». После этого, ФИО7 рассказал при сотрудниках полиции, что является «закладчиком», и что раскладывал «закладки» с наркотическим средством по городу, адреса которых пожелал показать. Вместа они проехали по улицам 

<

адрес>. Так же возле дома 

<

адрес>, где их задержали, приехавшие позже сотрудники полиции изъяли два пакетика с наркотическим средством. ФИО7 пояснил, что пытался их «сбросить», так как испугался, когда увидел сотрудников полиции. Сам он о преступной деятельности ФИО7 ничего не знал, и тот ему об этом не рассказывал (т.д.11 л.д.5-8).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления 20 июня 2016 года в возле дома 

<

адрес> был задержан ФИО7, у которого были обнаружены и изъяты девять полимерных свертков черного цвета (т.9 л.д.224).

В ходе личного досмотра ФИО7 на месте задержания, у последнего изъяты 9 черных свертков с неизвестным веществом, упакованные в бумажный пакет, снабженный пояснительной надписью, заверенной подписями участвующих лиц, опечатанный оттиском печати «Дежурная часть» ОП№ УМВД России по г. Белгороду (т.9 л.д.225).

Заключением эксперта № подтверждено, что изъятое у ФИО7 и представленное на экспертизу вещество в 9 свертках, является наркотическим средством - 

<

состав>, массами 0,63 грамма, 0,68 грамма, 0,67 грамма, 0,66 грамма, 0,67 грамма, 0,69 грамма, 0,67 грамма, 0,67 грамма, 0,66 грамма. А всего общей массой 6 граммов (т.11, л.д.62-66).

При досмотре Г.Д.Е. был обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон-5» имей: №, упакованный в полиэтиленовый пакет (т.9 л.д. 229). 

Участвовавшие в качестве понятых при личном досмотре ФИО7 С.П.Н. и К.А.В. на следствии сообщили, что в их присутствии у задержанного ФИО7 в кармане шорт нашли девять свертков черного цвета. На это ФИО7 сказал, что они ему не принадлежат, и что он их нашел. У Г.Д.Е. изъяли сотовый телефон «Айфон». Далее они вместе с полицейскими осмотрели территорию и обнаружили еще аналогичные свертки. После этого ФИО7 признался, что действительно он делал «закладки» с наркотиками и сказал, что покажет места, куда их помещал. Затем сотрудниками полиции, с их участием, осматривали участки местности возле различных домов, где изымали свертки черного цвета, которые не вскрывали, но на вид в них что-то находилось. Все изъятое осматривалось и упаковывалось. По окончании составлялись протоколы, которые ими подписывались (т.12 л.д. 245-247, т.13 л.д.126-129).

В ходе осмотра участков местности в г.Белгороде возле домов № и № по 

<

адрес>, домов №, № и № по 

<

адрес>, дома № по 

<

адрес>, домов №, № и № по 

<

адрес>, домов 

<

адрес>, домов 

<

адрес> обнаружены и изъяты черные свертки (т.9 л.д.230-235, 240-244, 248-252, т.10 л.д.4-8, 12-16, 20-24, 28-32, 36-40, 44-47, 51-55, 59-63, 67-71, 75-79, 83-87, 91-95, 99-136, 144-222, 225-232).

Заключениями экспертов № - №, № - № и № - № подтверждено, что представленные на экспертизу вещества, являются наркотическим средством 

<

состав>, массами 0,66 грамма и 0,67 грамма, 0,67 грамма, 0,68 грамма, 0,67 грамма, 0,68 грамма, 0,65 грамма, 0,67 грамма, 0,66 грамма, 0,65 грамма, 0,66 грамма, 0,66 грамма, 0,66 грамма, 0,66 грамма, 0,65 грамма, 0,69 грамма, 0,64 грамма, 0,65 грамма, 0,63 грамма, 0,64 грамма, 0,65 грамма, 0,67 грамма, 0,65 грамма, 0,66 грамма, 0,685 грамма, 0,68 грамма, 0,678 грамма, 1,03 грамма, 0,65 грамма, 0,637 грамма, 0,665 грамма, 0,64 грамма, 0,65 грамма, 0,68 грамма, 0,66 грамма, 0,7 грамма, 0,67 грамма, 0,69 грамма, 0,64 грамма, 0,69 грамма (т.11 л.д. 73-77, 84-88, 95-99, 105-109, 116-122, 129-135, 142-148, 155-161, 168-174, 181-187, 194-198, 205-209, 216-220, 227-231, 237-241, 248-252, т.12 л.д.6-10, 17-21, 28-32, 39-42, 49-53, 60-64, 71-74, 81-85, 92-96, 103-107, 114-118, 125-129, 136-140, 147-151, 158-162, 169-173, 180-184, 191-195, 202-209, 216-220).

Свидетели Ш.М.А. и П.Р.С., чьи показания оглашены в судебном заседании, показали, что 20.06.2016 года около 10 часов 40 минут находясь на ул. Донецкая г. Белгорода, были приглашены понятыми для осмотра места происшествия. С их участием в местах указанных ФИО7 сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты полимерные свертки черного цвета, которые упаковали в бумажные пакеты с пояснительной надписью, подписями понятых, участвующих лиц и следователя. Все действия оформлялись протокольно, что они засвидетельствовали подписями. (том №12 л.д. 222-229, 230-237).

Изъятые при личном досмотре ФИО7 и в тайниках наркотические вещества, сотовый телефон марки «iPhone» осмотрены следователем и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. Соответствующие процессуальные решения следователя и протоколы подвергнуты обозрению в суде (т.13, л.д. 1-123, 185-191) 

К.Л.П. рассказала, что работала возле детского интернате, где жил и обучался ФИО7. Она с ним общалась, помогала по возможности. По окончанию учебы, он стал проживать у нее дома. Поступил в училище, отслужил в армии, работал. Вся ее семья воспринимала его как сына. Сам ФИО7 также очень хорошо к ним относился, помогал по хозяйству, в воспитании ее ребенка. По исполнении 18 лет он получил собственное жилье, куда и переехал. Может охарактеризовать его только с положительной стороны.

Виновность ФИО13 помимо его показаний подтверждается следующими доказательствами.

Оперативные сотрудники управления наркоконтроля О.Р.С., Щ.Е.В. и С.А.Н. показали, что в 2016 году оперативной службой УФСКН России по Белгородской области проводились оперативно – розыскные мероприятия по установлению, изобличению и документировании деятельности преступной группы, осуществляющей на территории Белгородской области незаконные сбыты синтетических наркотических средств бесконтактным способом. Была получена информация о возможной причастности к незаконным сбытам наркотических средств гражданина Украины ФИО13 в отношении которого было установлено наблюдение. В ходе его проведения был зафиксирован факт помещения ФИО13 в тайник, располагавшийся на лестничной площадке этажа № подъезда 

<

адрес>, какого-то объекта. С целью документирования преступной деятельности ФИО13, установления соучастников совершаемых им преступлений, свидетелей и очевидцев его противоправной деятельности, канала поступления наркотических средств на территорию Белгородской области, было продолжено проведение оперативно – розыскных мероприятий в отношении ФИО18, С участием двух понятых 07.04.2016 года при обследовании лестничной площадки этажа № подъезда 

<

адрес> был обнаружен полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета. 

08.04.2016 года при производстве «закладок» наркотических средств возле домов 

<

адрес> ФИО15 был задержан, а из сделанных им тайников изъяты свертки с веществом. Личным досмотром ФИО15 у того в сумке были обнаружены 17 свертков с порошкообразным веществом, блокнот с записями адресов сделанных тем тайников, банковская карты, сотовый телефон. Кроме этого, с участием двух понятых, ФИО15 и собственника жилья 08.04.2016 года было проведено обследование квартиры 

<

адрес>, которую тот снимал. Изъяты сотовый телефон «Сименс», упаковка бумажных салфеток, упаковки медицинских перчаток, полимерные пакетики с зажимами – фиксаторами, моток скотча, рулон фольги и респиратор.

В ходе проведения проверки было установлено, что ФИО15 был завербован неизвестными ему лицами на территории Украины в качестве «закладчика» наркотических средств на территории РФ, при этом все указания и инструкции, адреса тайников, из которых необходимо забрать партии с наркотическими средствами, он получал посредством приложения «CoverMe» от пользователей под никами 

<

прозвище>, 

<

прозвище> и 

<

прозвище>, установленном в телефоне. Этим же пользователям ФИО15 отправлял адреса сделанных им «закладок» с наркотическими средствами.

Согласно рапорту обнаружении признаков преступления 08.04.2016 года в ходе проведённых оперативно – розыскных мероприятий возле дома 

<

адрес> был задержан ФИО13 пытавшийся сбыть 07.04.2016 года наркотическое средство находящееся на № этаже подъезда 

<

адрес>. При себе у ФИО15 обнаружено 17 свертков (т.13 л.д.232).

В ходе обследования лестничной площадки этажа 

<

адрес>, в тайнике, располагавшемся в 3 секции от оконного проема металлической батареи, обнаружен и изъят полимерный сверток с бумажной салфеткой зеленого цвета, содержащей фольгированный сверток, внутри которого находится полимерный пакет с замком-фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета (т.13 л.д.217-218).

Заключением эксперта № подтверждено, что представленное на исследование вещество белого цвета в виде кристаллов и порошка, является наркотическим средством 

<

состав>, массой 0,551 грамма (т.13 л.д.222-224).

Наркотические средства и предметы впоследствии осмотрены следователем м приобщены в качестве вещественных доказательств. (том №14, л.д.125-131,132-135, 139-141, 142)

А.А.О. и М.Н.А., на следствии подтвердили свое участие в качестве понятых при обследовании лестничной площадки № этажа подъезда 

<

адрес>, где в третей секции от оконного проема металлической батареи, расположенной на стене вблизи оконного проема, был обнаружен полиэтиленовый сверток, в котором лежал полиэтиленовый пакет с замком – фиксатором с находящимся в нем с веществом в виде порошка белого цвета, который был дополнительно завернут в фольгу, а затем в салфетку зеленого цвета. Сверток с содержимым был изъят и упакован По окончанию был составлен акт, который был подписан всеми участниками после личного прочтения (т.15 л.д.18-19, 22-23).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 14.04.2016 г., для принятия решения в порядке ст.145 УПК РФ органу предварительного следствия были переданы рассекреченные материалы оперативно-розыскных мероприятий, проводимых 07.04.2016 г. с целью документирования противоправной деятельности преступной группы, осуществлявшей незаконные сбыты наркотических средств бесконтактным способом путем производства «закладок» на территории Белгородской области с приложением, наряду с иным результатов наружного наблюдения за ФИО15 (т.14, л.д.17, 79-82).

В ходе наблюдения установлено, что 07.04.2016 года в 15 часов 02 минуты ФИО15 зашел в подъезд 

<

адрес>, где сделал тайник с наркотическим средством. В 15 часов 11 минут Матвеев вышел из подъезда. 08.04.2016 года в 09 часов 30 минут ФИО15 под столбом напротив дома 

<

адрес> сделал тайник с наркотическим средством, после чего прошел вглубь ул. Легезина несколько домов, когда в 09 часов 33 минуты сделал еще один тайник. В 09 часов 34 минуты ФИО15 отошел на несколько шагов от тайника, остановился и стал что-то записывать в блокнот (т.14, л.д.10-13, 14-16).

Рассекреченные результаты наблюдения, содержащиеся на DVD-R диске №, постановлением от 27.04.2016 года были предоставлены органу предварительного следствия (т.14 л.д.107, 108-109).

DVD диск с результатами ОРМ осмотрен следователем и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства. Соответствующие процессуальные решения следователя и протоколы подвергнуты обозрению в суде (т.15 л.д.27-48, 49).

В ходе личного досмотра ФИО15 на месте задержания возле дома 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: 17 полимерных свертков с бумажной салфеткой, в которой находится фольгированный сверток с полимерным пакетом, содержащим порошкообразное вещество, ежедневник с рукописными записями, пластиковая карта ПАО «Сбербанк России» №, сотовый телефон марки «НТС» модели «Desire 601 UKR (т.14 л.д.18-22).

Заключением эксперта № подтверждено, что изъятое у ФИО15 и представленное на экспертизу порошкообразное вещество в семнадцати свертках является наркотическим средством 

<

состав>, массами 0,584 грамма, 0,549 грамма, 0,485 грамма, 0,514 грамма, 0,561 грамма, 0,555 грамма, 0,528 грамма, 0,49 грамма, 0,527 грамма, 0,526 грамма, 0,528 грамма, 0,557 грамма, 0,527 грамма, 0,457 грамма, 0,499 грамма, 0,489 грамма, 0,51 грамма (т.14 л.д.27-29).

При обследовании участков местности возле дома 

<

адрес> обнаружены и изъяты свертки из липкой ленты, содержащие фольгированные свертки с полимерным пакетом с порошкообразным веществом (т.14 л.д.40-45).

Заключениями экспертов № и № подтверждено, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество в двух свертках является наркотическим средством 

<

состав>, массами 0,505 грамма и 0,536 грамма (т.14, л.д.50-52, 58-60).

В ходе обследователя арендуемой ФИО15 квартиры 

<

адрес> обнаружены и изъяты: пять упаковок одноразовых медицинских перчаток «Basic», противогазовый респиратор «РПГ-67» в корпусе синего цвета, упаковка бумажных салфеток «Классика» зеленого цвета, рулон фольги серебристого цвета со следами отреза, моток прозрачной липкой ленты типа «скотч» со следами отреза, 65 прозрачных полимерных пакета типа «zip-lock (т.14 л.д.64-68).

Понятые Д.М.О. и П.М.В. удостоверили свое участие в качестве понятых при досмотре ФИО15 около дома 

<

адрес>. ФИО15 были разъяснены соответствующие права. Тот пояснил, что имеет 17 свертков с наркотическими средствами, которые были изъяты. Также изъяли блокнот с записями, мобильный телефон, банковскую карту. После по предложению сотрудников полиции ФИО15 указал на места «закладок», где в их присутствии изъяли аналогичные свертки. Далее с их участием обследовали квартиру 

<

адрес>, в которой были обнаружены рулоны ленты «скотч», фольги, респиратор. По окончанию обследования так же был составлен соответствующий акт, который был ими прочитан и подписан.

Изъятые при личном досмотре ФИО15, в тайниках и по месту его жительства наркотические средства и предметы осмотрены следователем и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. Соответствующие процессуальные решения следователя и протоколы подвергнуты обозрению в суде (т.14 125-131, 132-135, 139-141, 142, 147-228, 229-230).

В ходе осмотра ежедневника установлено, что он содержит рукописную запись, содержащую шаблон отчета оператору и куратору о проделанной работе, с указанием даты, веса наркотического средства и его наименования, количества произведенных тайников и веса оставшегося наркотического средства. 

На второй станице имеется рукописная запись: «опиратор – 

<

прозвище>, куратор – 

<

прозвище>, руководитель – 

<

прозвище>»

С 15 страницы по 94 страницу в ежедневнике содержатся рукописные записи с указанием адресов и конкретных мест расположение тайников на территории 

<

адрес>; отчеты о проделанной работе за день с указанием количества сделанных тайников, массы наркотического средства в каждом свертке, массы остатка наркотического средства; сведения о полученных денежных средств за работу на определенную дату. 

На 77 странице имеются рукописные записи следующего содержания: «ID: № 

<

прозвище> курат, ID: № 

<

прозвище>, ID: № 

<

прозвище>».

На страницах с 89 по 92 имеются рукописные записи, содержащие адреса и конкретные места расположение тайников на территории г. Белгорода. 

На 90 странице имеются рукописные записи следующего содержания: « 

<

адрес> № й под. с права № этаж выходим с лифта на право видим в верху батарея во второй от окна с верху лежит переклад.»

На странице 94 имеется рукописная запись следующего содержания: « 

<

адрес> с права под…, 

<

адрес> с лева дерев. забор под № деревян. столбом зарыт сразу в переди».

При осмотре телефона обнаружена программа «CoverMe», аккаунт пользователя которой зарегистрирован в данной программе под ником 

<

прозвище> под ID – номером №, адресом значится 

<

прозвище>

В разделе «Messager» данной программы обнаружена переписка с пользователями под никами 

<

прозвище>, 

<

прозвище>, 

<

прозвище> и 

<

прозвище>

В переписке с пользователем под ником «

<

прозвище> с 26.03.2016 по 08.04.2016 года, имеются исходящие сообщения пользователю 

<

прозвище>, содержащие в том числе, отчеты о проделанной работе и об остатке наркотических средств, а так же адреса с указанием конкретных мест нахождения тайников. Среди указанных сообщений имеется следующее исходящее сообщение пользователю 

<

прозвище>:

«….. 

<

адрес> в № подъезд № этаж выходим с лифта на права и видим в верх ботарею с верху 2е отдиление там лежит клад!......», датированное 07.04.2016 года в 22 часа 25 минут.

В переписке с пользователем под ником 

<

прозвище>, с 26.03.2016 по 08.04.2016 года, имеются исходящие сообщения пользователю 

<

прозвище>, содержащие в том числе отчеты о проделанной работе и об остатке наркотических средств, а так же адреса с указанием конкретных мест нахождения тайников. Среди указанных сообщений имеется следующее исходящее сообщение пользователю 

<

прозвище>:

«….. 

<

адрес> в № й подъезд на № этаж выходил с лифта на права и видим верху ботарея во 2й с верху лежит клад!....», датированное 07.04.2016 года в 21 час 47 минут.

В переписке с пользователем под ником 

<

прозвище>, 06.04.2016 года, содержится отчет о проделанной ФИО15 работе.

В разделе «Call» обнаружены неоднократные телефонные соединения посредством программы «CoverMe» пользователя под ником 

<

прозвище> с пользователями под никами 

<

прозвище>, 

<

прозвище>, 

<

прозвище> и 

<

прозвище>.

В разделе «Contacts» данной программы, установлено, что в списке друзей аккаунта «mezat» находятся:

- пользователь под ником 

<

прозвище>, имеющий ID – номер №, адрес «Belarus»;

- пользователь под ником 

<

прозвище>, имеющий ID – номер №, адрес «Ukraine»;

- пользователь под ником 

<

прозвище>, имеющий ID – номер №, значится «Afghanistan»;

- пользователь под ником 

<

прозвище>, имеющий ID – номер №, значится «Morocco»;

- пользователь под ником 

<

прозвище>, имеющий ID – номер №, адрес «Ukraine» 

По информации ПАО «Сбербанк» на карту № зарегистрированную на ФИО13 в период с 14.03.2016 г. по 06.04.2016 г. осуществлены 8 переводов денежных средств в размерах от 2 999 рублей до 11620 рублей (т.14 л.д.87-105, т.1, л.д.14-16, т.16, л.д. 211-222).

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО8 помимо его показаний являются следующие.

Свидетель С.А.Г., показал, что до 01.06.2016 года работал в должности оперуполномоченного №-го отдела ОС УФСКН России по Белгородской области. В рамках оперативно – розыскных мероприятий по установлению, изобличению и документировании деятельности преступной группы, осуществляющей на территории Белгородской области незаконные сбыты наркотических средств путем производства «закладок» была получена информация о возможной причастности к незаконным сбытам гражданина Республики Молдова ФИО8 С целью проверки полученной информации, документирования преступной деятельности ФИО8 за последним 07.04.2016 года было установлено наблюдение, в ходе которого был зафиксирован факт извлечения им из тайника свертка с наркотическим средством, а так же факты помещения свертков с наркотическими средствами в различных местах Белгорода. После чего ФИО8 был ими задержан. В ходе личного досмотра в кармане куртки, обнаружено 7 свертков с порошкообразным веществом, а в кармане джинс сотовый телефон. Также с участием понятых и ФИО8 были проведены обследования тайников, в которые тот, согласно наблюдения, поместил предположительно наркотические средства. После разъяснения примечания к ст.228 УК РФ, ФИО8 добровольно показывал места сделанных тайников с наркотическими средствами. С участием понятых, собственников жилья и ФИО8, с согласия тех, было проведено обследование квартиры по месту его жительства. В ходе обследования ФИО8 также добровольно указал места хранения приготовленных им для сбыта наркотиков, которые были изъяты в установленном порядке. Там же они изъяли проездные билеты, блокнот с записями, электронные весы, банковские карты «Сбербанка», которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет, снабженный пояснительной надписью, заверенной подписями участников, и опечатанный оттиском печати УФСКН России по Белгородской области. 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления 07.04.2016 года в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий возле подъезда 

<

адрес>, задержан ФИО8, у которого обнаружено и изъято семь свертков с порошкообразным веществом белого цвета (т.15, л.д. 109).

В ходе личного досмотра ФИО8 на месте задержания, в левом внутреннем кармане куртки были обнаружены и изъяты 7 свертков из липкой ленты с бумажным свертком с фольгированным свертком с порошкообразным веществом. В правом кармане джинсовых брюк обнаружен и изъят сотовый телефон марки «LG» модели «H440n (т.15 л.д.110-113).

Заключением эксперта № подтверждено, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество в семи полимерных пакетах является наркотическим средством 

<

состав>, массами 0,581 грамма, 0,554 грамма, 0,604 грамма, 0,573 грамма, 0,552 грамма, 0,614 грамма и 0,602 грамма (т.15 л.д.117-119).

При обследовании указанных ФИО8 участков местности обнаружены и изъяты свертки с порошкообразным веществом. А именно:

на лестничной площадке этажа № подъезда 

<

адрес>, справа от выхода из лифта под деревянным шкафом, 

на лестничной площадке этажа № подъезда 

<

адрес>, под холодильником, находящимся напротив входа в лифт;

на лестничной площадке этажа № подъезда 

<

адрес> справа от выхода из лифта под деревянным шкафом, 

на лестничной площадке этажа № подъезда 

<

адрес> напротив выхода из лифта под креслом, 

на лестничной площадке этажа № подъезда 

<

адрес> под ящиком мусоропровода, 

на лестничной площадке этажа № подъезда 

<

адрес> напротив лифта под сундуком, 

на лестничной площадке этажа № подъезда 

<

адрес> напротив выхода из лифта под сундуком, 

на лестничной площадке этажа № подъезда 

<

адрес> справа от выхода из лифта в щели в проеме между стеной и мусоропроводом,

на лестничной площадке этажа № подъезда 

<

адрес> в кольце мусоропровода;

на лестничной площадке этажа № подъезда 

<

адрес> в кольце мусоропровода,

на лестничных площадках этажей № подъезда 

<

адрес> в кольце мусоропровода, 

на лестничной площадке этажа № подъезда 

<

адрес> в верхнем ящике мусоропровода,

на лестничной площадке этажа № подъезд 

<

адрес>, в ходе которого в щели мусоропровода (том №15, л.д.121-123,131-133,141-144,159-162, 177-180, 195-198, 213-216, 231-233).

Заключениями экспертов № - №, подтверждено, что обнаруженное в тайниках и представленное на экспертизу порошкообразное вещество является наркотическим средством 

<

состав>, массами 0,622 гр., 0,553 гр., 0,584 гр., 0,561 гр., 0,528 гр., 0,513 гр., 0,591 гр., 0,558 гр., 0,605 гр., 0,595 гр., 0,512 гр., 0,579 гр., 0,569 гр. (т.15 л.д.127-129, 137-139, 148-150, 155-157, 166-168, 173-175, 184-186, 191-193, 202-204, 209-211, 220-222, 227-229, 237-239).

По месту жительства ФИО8 в квартире №, обнаружен и изъят полимерный пакет, содержащий полимерный пакет с порошкообразным веществом. Изъяты: пластиковая карта ПАО «Сбербанк» №, пластиковая карта ОАО «Сбербанк России» №, два проездных документа, миграционная карта, договор об оказании услуг связи, блокнот с рукописными записями, фрагмент фольгированной бумаги с рукописными записями, микро сим-карта оператора сотовой связи «МТС», два рулона алюминиевой фольги, фрагменты алюминиевой фольги, бумажные салфетки различных размеров, канцелярский нож, упаковка бумажных салфеток, рулон липкой ленты типа «скотч», электронные весы, прозрачные полимерные пакеты с застежкой типа «zip-lock» (т.15 л.д.243-249).

Заключением эксперта № подтверждено, что обнаруженное в ходе обыска и представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, является наркотическим средством 

<

состав>, массой 37,456 грамма (т.16, л.д.4-6).

Понятые Д.М.О. и П.М.В. удостоверили свое участие при личном досмотре ФИО8 около подъезда 

<

адрес>, в ходе которого последний добровольно выдал имеющиеся при нем свертки с веществом, а также показал места, где он сделал «закладки» наркотиков. С их участием в названных ФИО8ом местах были обнаружены и изъяты аналогичные свертки с веществом. Далее они проследовали по месту жительства ФИО8, где он также добровольно указал место хранения наркотических средств приготовленных для сбыта. В ходе обследования квартиры были изъяты проездные билеты, электронные весы, банковские карты и др. Все изъятые предметы были упакованы. По окончанию обследования квартиры был составлен соответствующий акт, который был ими лично прочитан и подписан. Замечаний от участников не поступило.

Изъятые при личном досмотре ФИО8, в тайниках и по месту его жительства наркотические вещества осмотрены следователем и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. Соответствующие процессуальные решения следователя и протоколы подвергнуты обозрению в суде (т.17 л.д.1-24, 25-35, 42-50, 51);

Также следователем проведен осмотр: пластиковых банковских карт ПАО «Сбербанк» № и №; сотового телефона марки «LG-H440n» с установленной в нем микро сим-картой оператора сотовой связи «МегаФон» и картой памяти «micro SD», объемом 8 Гб; проездных документов серии АО № на поезд № по направлению «Кишинев – Москва Киевский» с датой отправления 25.01.2016 года в 20 часов 37 минут и датой прибытия 27.01.2016 года в 05 часов 18 минут на имя ФИО8; № на поезд № по направлению «Москва Курская - Белгород» с датой отправления 27.01.2016 года в 16 часов 00 минут и датой прибытия 27.01.2016 года в 23 часа 45 минут на имя ФИО8 бумаг с рукописными записями, содержащими сведения об упаковочном материале; договора об оказании услуг связи; блокнота с рукописными записями; фрагмента фольгированной бумаги с рукописными записями; двух рулонов алюминиевой фольги; фрагментов алюминиевой фольги; бумажных салфеток; канцелярского ножа; рулона липкой ленты типа «скотч»; электронных весов; полимерных пакетов с застежкой типа «zip-lock» (т.16, л.д.71-175).

А в частности, в ходе осмотра сотового телефона марки «LG» модель «LG-H440n» в папке под наименованием «Простой блокнот» установлены записи следующего содержания:

<

адрес>№ подъезд..№ этаж..клад в нижнем криплении мусорнои трубы справа в щели..нужна шпица..

<

адрес>№ подъезд№ этаж..клад в верхнем каменном кольце мусорнои трубы сверху в щели по середине мусорнои трубы..можно рукой достать..

<

адрес>№ подъезд№ этаж..клад в верху ящика мусорной трубы в мягкушки по центру..

<

адрес> № подъезд№ этаж..клад в верхнем каменном кольце мусорнои трубы слева в щели в углу..нужен пинцет..

<

адрес>..

<

адрес> подъезд№ этаж..клад в нижнем каменном кольце мусорнои трубы слева в щели в углу..можно пальцеми достать..

<

адрес>№ подъезд..№ этаж..там есть сундук..клад под сундуком по середине..можно рукой достать..

<

адрес>..№ подъезд..№ этаж..клад в нижнем каменном кольце мусорнои трубы слева в углу в щели..нужна шпица..

<

адрес>№ подъезд..№ этаж..клад в незу ящика мусорнои трубы справа на углу..нужна шпица..

<

адрес>№ подъезд..№ этаж..там есть сундук..клад под сундуком по центру..нужна шпица..

<

адрес>№ подъезд..№ этаж..справо от лифта есть шкаф..клад справои стороны шкафа недалеко от угла..можно рукои достать..

<

адрес>№ подъезд..№ этаж..там есть кресло..клад под креслом по центру..можно рукои достать..

<

адрес>№ подъезд..№ этаж..там есть холодильник..клад под холодильником по центру..можно рукои достать..

<

адрес>№ подъезд..№ этаж..справо как выйти с лифта есть шкаф..клад под шкафом чуть правее от центра..нужна шпица..

В папке «Галерея» телефона обнаружена папка «original», в которой находятся шесть фотографий:

- фото №1, датированное 03.04.2016: изображен лист бумаги, на котором имеются рукописные записи о количествах произведенных закладок в определенную дату.

- фото №2, датированное 02.04.2016 года: изображен стол, на котором лежит вскрытий сверток из двух полимерных пакетов. Внутри свертка находится порошкообразное вещество желтого цвета;

- фото №3, датированное 02.04.2016 года: изображен фрагмент стола и ноутбука, на котором лежит запакованный сверток из двух полимерных пакетов;

- фото №4, датированное 01.04.2016 года: изображен фрагмент стола с находящимся на нем фрагментом электронных весов. На весах расположены два прозрачных полимерных пакета с порошкообразным веществом белого цвета, общей массой 81,9 грамм, что указано на экране весов;

- фото №5, датированное 01.04.2016 года: изображен фрагмент стола с находящимся на нем фрагментом электронных весов. На весах расположены два прозрачных полимерных пакета (один с застежкой типа «zip-lock») с порошкообразным веществом белого цвета, общей массой 82,0 грамм, что указано на экране весов;

- фото №6, датированное 28.03.2016 года: изображен лист бумаги, на котором имеются рукописные записи остатков на определенную дату.

В телефоне обнаружена программа «CoverMe», пользователь телефона в которой зарегистрирован под ником 

<

прозвище> под ID – номером №, адресом значится «Russia».

В разделе «Messager» данной программы обнаружена переписка с пользователями под никами 

<

прозвище>, 

<

прозвище>, 

<

прозвище> и 

<

прозвище>.

Переписка с пользователем под ником 

<

прозвище> за период времени с 28.03.2016 по 07.04.2016 года содержит исходящие сообщения пользователю 

<

прозвище>, содержащие отчеты о проделанной работе, а так же адреса с указанием конкретных мест нахождения тайников. 

Переписка с пользователем под ником 

<

прозвище> за период времени с 30.03.2016 по 07.04.2016 года содержит исходящие сообщения пользователю 

<

прозвище>, содержащие отчеты о проделанной работе и об остатке наркотических средств, а так же адреса с указанием конкретных мест нахождения тайников. 

При входе в раздел «Call», установлено, что пользователем осуществлялись телефонные соединения посредством программы «CoverMe»:

- с пользователем под ником 

<

прозвище> 29.03.2016 года в 12 часов 24 минуты, 

- с пользователем под ником 

<

прозвище> 29.03.2016 года в 11 часов 00 минут, длительностью 3 минуты 31 секунда.

При входе в раздел «Contacts», установлено, что в списке друзей аккаунта 

<

прозвище> находятся:

- пользователь под ником 

<

прозвище>, имеющий ID – номер № адрес «Belarus»;

- пользователь под ником 

<

прозвище>, имеющий ID – номер №, адрес «Afghanistan»;

- пользователь под ником 

<

прозвище>, имеющий ID – номер №, адрес «Morocco».

В ходе осмотра договора об оказании услуг связи от 02.02.2016 года установлено, что на оборотной стороне договора имеются рукописные записи следующего содержания: 

<

прозвище>: iД: №. 

<

прозвище> №»

В ходе осмотра блокнота «Notebook» установлено наличие рукописных записей:

«

<

прозвище>: id №, 

<

прозвище>: id №», а так же записей, содержащих сведения о количествах произведенных закладок в определенную дату и остатков на определенную дату.

Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу ( т.16, л.д.176-177).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 13.04.2016 г., для принятия решения в порядке ст.145 УПК РФ органу предварительного следствия были переданы рассекреченные материалы оперативно-розыскных мероприятий, проводимых 07.04.2016 г. с целью документирования противоправной деятельности преступной группы, осуществлявшей незаконные сбыты наркотических средств бесконтактным способом путем производства «закладок» на территории Белгородской области с приложением, наряду с иным результатов наружного наблюдения за ФИО8 (т16, л.д.62, 63).

В ходе наблюдения установлено, что 07.04.2016 года в период с 11 часов 36 минут до 12 часов 23 минут ФИО8 прогуливался по берегу реки «Везелка» и, предположительно, что-то подобрал под деревом. С 15 часов 48 минут заходил в различные подъезды домов по улицам 

<

адрес>.при выходе из которых что-то вбивал в телефон. В 17 часов 13 минут ФИО8 зашел в подъезд 

<

адрес>. В 17 часов 19 минут вышел из подъезда и был передан инициатору задания для задержания. В 17 часов 20 минут наружное наблюдение было прекращено (т.16, л.д.57-61).

Рассекреченные результаты наблюдения, содержащиеся на DVD-R диске №, постановлением от 27.04.2016 года были предоставлены органу предварительного следствия (т.16 л.д.65-66).

DVD диск с результатами ОРМ осмотрен следователем и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства. Соответствующие процессуальные решения следователя и протоколы подвергнуты обозрению в суде (т.17 л.д.52-58, 69).

По информации ПАО «Сбербанк» на карту № зарегистрированную на ФИО8 в период с 16.02.2016 г. по 06.04.2016 г. осуществлены 8 переводов денежных средств в размерах от 499 рублей до 8350 рублей, в том числе от К.А.А., М.В.В. 

На карту № в период с 27.01.2016 по 14.02.2016 г. осуществлены 13 переводов денежных средств размерах от 1500 до 6520 рублей, в том числе от К.А.А. (т.16 л.д.211-222, т.1 л.д. 14-16, т.14 л.д. 86-105).

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО9, ФИО10 и ФИО11 в помимо их показаний являются следующие.

Согласно рапорту следователя в ходе расследования уголовного дела № выявлен факт совершения преступления ФИО9, который 28.06.2016 года поместил для последующего сбыта свертки с наркотическим средством 

<

состав> в тайники по адресам: возле дома 

<

адрес>; возле дома 

<

адрес>; возле дома 

<

адрес>; возле дома 

<

адрес>; возле дома 

<

адрес>; возле дома 

<

адрес>; возле дома 

<

адрес>; возле дома 

<

адрес>; возле дома 

<

адрес>; возле дома 

<

адрес>; возле дома 

<

адрес>; возле дома 

<

адрес>; возле дома 

<

адрес>; возле дома 

<

адрес>; возле дома 

<

адрес> (т.17 л.д.146).

В ходе обыска по месту жительства ФИО9 в квартире 

<

адрес>, обнаружены и изъяты 99 пакетов с веществом, 33 пакета с веществом, 1 полимерный пакет с веществом, 1 полимерный пакет с веществом, пластиковые карты банка АО «Альфа – Банк» №, №; №; №; пластиковая карта банка ПАО «Сбербанк» №; сотовый телефон марки «HTC» модель «Desire 620G dual sim» (имей-номера № и №) (т.17, л.д.158 - 167).

Понятые П.Т.Н. и Ш.В.П., участвующие при обыске квартиры ФИО9 рассказали, что в их присутствии последний добровольно указал сотрудникам полиции места хранения наркотических средств. В общем тамбуре были изъяты свертки. Также изъяли телефон, банковские карты. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. На ФИО9 видели наручники. Перед началом осмотра он просил предоставить адвоката, на что следователь пояснил, что в настоящий момент это не обязательно, адвокат ему будет предоставлен позже.

Заключением эксперта № подтверждено, что изъятое по месту жительства ФИО9 и представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, является наркотическим средством 

<

состав>, массой 38,4 грамма, 0,69 грамма, 0,72 грамма, 0,61 грамма, 0,67 грамма, 0,66 грамма, 0,68 грамма, 0,67 грамма, 0,68 грамма, 0,62 грамма, 0,68 грамма, 0,68 грамма, 0,67 грамма, 0,69 грамма, 0,67 грамма, 0,68 грамма, 0,71 грамма, 0,69 грамма, 0,69 грамма, 0,68 грамма, 0,68 грамма, 0,65 грамма, 0,68 грамма, 0,68 грамма, 0,62 грамма, 0,66 грамма, 0,65 грамма, 0,64 грамма, 0,7 грамма, 0,7 грамма, 0,69 грамма, 0,67 грамма, 0,69 грамма, 0,71 грамма, 0,67 грамма, 0,69 грамма, 0,66 грамма, 0,71 грамма, 0,68 грамма, 0,72 грамма, 0,66 грамма, 0,67 грамма, 0,67 грамма, 0,67 грамма, 0,68 грамма, 0,69 грамма, 0,67 грамма, 0,67 грамма, 0,68 грамма, 0,67 грамма, 0,68 грамма, 0,68 грамма, 0,65 грамма, 0,7 грамма, 0,68 грамма, 0,65 грамма, 0,66 грамма, 0,69 грамма, 0,69 грамма, 0,65 грамма, 0,64 грамма, 0,68 грамма, 0,66 грамма, 0,67 грамма, 0,66 грамма, 0,68 грамма, 0,63 грамма, 0,67 грамма, 0,67 грамма, 0,66 грамма, 0,69 грамма, 0,67 грамма, 0,68 грамма, 0,3 грамма, 0,7 грамма, 0,68 грамма, 0,69 грамма, 0,67 грамма, 0,68 грамма, 0,7 грамма, 0,69 грамма, 0,69 грамма, 0,65 грамма, 0,65 грамма, 0,69 грамма, 0,68 грамма, 0,65 грамма, 0,68 грамма, 0,67 грамма, 0,65 грамма, 0,68 грамма, 0,69 грамма, 0,67 грамма, 0,66 грамма, 0,67 грамма, 0,65 грамма, 0,71 грамма, 0,7 грамма, 0,66 грамма, 0,71 грамма, 0,71 грамма, 0,66 грамма, 0,68 грамма, 0,69 грамма, 0,7 грамма, 0,67 грамма, 0,68 грамма, 0,67 грамма, 0,68 грамма, 0,7 грамма, 0,68 грамма, 0,68 грамма, 0,68 грамма, 0,68 грамма, 0,69 грамма, 0,65 грамма, 0,68 грамма, 0,68 грамма, 0,68 грамма, 0,68 грамма, 0,66 грамма, 0,69 грамма, 0,69 грамма, 0,68 грамма, 0,61 грамма, 0,68 грамма, 0,63 грамма, 0,68 грамма, 0,69 грамма, 0,65 грамма, 0,68 грамма, 0,69 грамма, 0,66 грамма, 0,7 грамма (т.19, л.д.106-113).

Осмотром изъятого по месту жительства Иванова сотового телефона марки «HTC» в разделе «Диктофон», среди прочих, обнаружены звукозаписи, датированные 27.06.2016 года, имеющие следующее содержание:

- № – первый магистральный переулок №, спиной к синим воротам, видим проход, иди прямо, по правое плече три больших бетонных камня, под левым ближним к дороге углом второго камня;

- № – ФИО19 №, спиной к табличке, через дорогу увидишь наклоненный дорожный знак;

- № – извилистая №, слева у дороги бетонный круг, под ним слева;

- № – извилистая №, справа гараж, колесо, в нем;

- № – извилистая №, у дороги колесо вкопано, в нем справа прикоп;

- № – окуджавы №, спиной к воротам, с другой стороны дороги столб, прикоп под ним слева;

- № – окуджавы № в правый угол забора, зайди справа, по центру прикоп;

- № – окуджавы №, стой у дороги спиной к дому, левее увидишь знак «главная дорога»;

- № – второй лирический переулок №, спиной к дому, с другой стороны справа строящийся дом, справа в конце забора столб, под ним со стороны дороги под камнем;

- № – окуджавы №, слева на углу стоит трансформатор на двух бетонных ногах, нога к ближнему дому, со стороны забора в левый угол под камнями;

- № – третий поэтический №, спиной к дому через дорогу найти столб с номером №, под ним прикоп со стороны дороги;

- № – второй поэтический №, слева на углу перекрестка, стоит знак «уступи дорогу», под ним со стороны дороги прикоп;

- № – к предыдущей записи, не второй, а третий поэтический;

- № – четвертый солнечный №, справа вдоль красного забора идет водосточка, с краю ближе к дороге;

- № – первый магистральный №, справа куст сирени, где кончаются ветки прикоп.

Как заявил ФИО9, он записывал данные голосовые файлы с адресами «закладок» с наркотическими средствами на территории г. Белгорода (т.17 л.д.174-176);

Телефон, пластиковая карта банка АО «Альфа – Банк» № на имя 

<

имя>; пластиковая карта банка АО «Альфа – Банк» №; пластиковая карта банка АО «Альфа – Банк» № на имя 

<

имя>; пластиковая карта банка АО «Альфа – Банк» № на имя 

<

имя>; пластиковая карта банка ПАО «Сбербанк» № на имя 

<

имя>, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО9; моток прозрачной липкой ленты типа «скотч» со следами отреза, фрагмент фольги серебристого цвета с фрагментом бумажного скотча салатного цвета, 83 прозрачных полимерных пакета с застежкой типа «zip-lock», изъятые в ходе осмотра места происшествия от 28.06.2016 года, объектом которого явился участок местности возле дома 

<

адрес> осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств (т.19, л.д.217-226, 227-229).

На участках местности в г.Белгороде возле домов 

<

адрес> обнаружены и изъяты полимерные свертки с порошкообразным веществом (т.17 л.д.178-184, 188-194, 198-204, 208-214, 218-224, 228-234, 238-244, т.18 л.д.1-7, 11-18, 28-34,38-44,48-54, 58-64, 68-74, 78-85, 89-95)

Заключениями экспертов № подтверждено, что представленные на экспертизу вещества, являются наркотическим средством 

<

состав>, массами 0, 68 гр., 0,66 гр, 0,66 гр., 0,71 гр., 0,68 гр., 0,7 гр., 0,69 гр., 0,67 гр., 0,65 гр., 0,68 гр., 0,69 гр., 0,68 гр., 0,69 гр., 3,94 гр., 5,63гр., 0,68 гр., 0,7 гр. (т.18 л.д.139-145, 154-157, 166-170, 179-185, 194-198, 207-213, 222-228, 237-241, 250-256, т.19 л.д.7-10, 19-23, 32-38, 47-51, 60-66, 75-81, 90-96).

Изъятые в тайниках вещества осмотрены следователем и приобщены в качестве вещественных доказательств (т.19л.д.153-176, 177-192, 203-215, 216).

Понятые Е.И.В. и Е.С.А. подтвердили свое участие в осмотре изъятии свертков с наркотическими веществами в местах, указанных ФИО9. В каждом случае составлялись протоколы, которые подписывались всеми участвующими лицами. Замечаний не поступало.

По информации АО «Альфа - Банк», на карту №, зарегистрированную на ФИО9, в период с 14.06.2016 по 28.06.2016 г. осуществлялись переводы денежных средств в размере от 5000до 14000 рублей (т.19 л.д. 150-152, 230-250,)

CD-R диск «Verbatim», содержащий сведения о транзакциях по карте №, зарегистрированной на ФИО9, приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.19, л.д.251).

Супруга подсудимого ФИО9 – И.Е.В. показала, что 27.06.2016 около 19 часов года они с семьей гуляли во дворе, С.М. был задержан сотрудниками полиции, как те пояснили, по подозрению в сбыте наркотиков. На него надели наручники и вместе поднялись в квартиру. С.М. просил адвоката, но ему отказали. У них в квартире, которая состоит из одной комнаты, на основании постановления был проведен обыск. Она видела, что муж указал на одно из отделений шкафа, стоящего в тамбуре, и сказал, что там лежат наркотики. Сотрудники полиции действительно извлекли оттуда свертки. Охарактеризовала ФИО9 исключительно с положительной стороны. Предполагает, что на преступление пошел из-за финансовых трудностей.

Доводы стороны защиты ФИО9 о признании недопустимым протокола обыска в связи с нарушением при его производстве права последнего на защиту, в предоставлении которой ему было незаконно отказано, является необоснованным. Как видно из составленного по результатам обыска протокола, ФИО9 были разъяснены его процессуальные права, в том числе иметь защитника. Однако заявлений ФИО9 о приглашении адвоката в протоколе не имеется. Как и не приведено любых замечаний по порядку и ходе следственного действия. Сам ФИО9 и участвующие в обыске понятые подтвердили факт обнаружения и изъятия наркотического средства в указанном в протоколе количестве. 

В соответствии с рапортом об обнаружении признаков преступления, 27.06.2016 года около 02 часов 00 минут в районе дома 

<

адрес> был остановлен автомобиль «Школа Октавиа», 

<

состав>, под управлением ФИО10, с пассажиром ФИО11, которая попыталась скрыться и у которой в сумке, а так же в автомобиле были обнаружены и изъяты свертки с наркотическими средствами (т.20 л.д. 97).

Инспекторы ДПС взвода ОР ДПС ГИБДД УМВД России по г. Старый Оскол Б.Н.А. и Г.А.А. пояснили, что во время дежурства 27.06.2016 года около 02 часов 00 минут в районе 

<

адрес>, обратили внимание на автомобиль марки «Шкода Октавиа», который въезжал на данное кольцо. Так как государственный регистрационный знак данного автомобиля был не читаем, то автомобиль был ими остановлен. За рулем автомобиля был ФИО10, на переднем пассажирском сидении находилась ФИО14. В ходе беседы те поясняли, что приехали к знакомому, в г. Старый Оскол и ищут гостиницу, чтобы переночевать. Во время разговора ФИО11 сидела в автомобиле и заметно нервничала, постоянно прижимала свою сумку к себе. Ее попросили предъявить документы, и показать содержимое сумочки. На это ФИО14 еще сильнее занервничала, сказала, что там находятся личные вещи, которые отказывается показать. Для осмотра сумочки ФИО14 были приглашены понятые. На это ФИО14 резко побежала в сторону. Они побежали за ней следом. ФИО10 пытался их остановить. Через несколько метров ФИО14 споткнулась и упала, после чего была задержана. Ими была вызвана следственно – оперативная группа с целью возможного обнаружения и изъятия запрещенные веществ. До приезда следственно – оперативной группы они разъясняли ФИО14 и Левадному, что в случае добровольной выдачи наркотических средств, те могут быть освобождены от уголовной ответственности, но молодые люди ничего не выдавали. По приезду следователем в присутствии двух понятых, а так же с участием ФИО14 и ФИО10 при осмотре автомобиля «Шкода Октавия», сумки ФИО14 и участка местности, где она упала были изъяты пакетики и свертки с веществом. Никакого насилия в отношении задержанных не применялось, воздействия на тех не оказывалось. 

В ходе осмотра участка автодороги в районе 

<

адрес>, в автомобиле марки «Шкода OCTAVIA SLX», 

<

состав>, были обнаружены и изъяты: 81 прорезиненный сверток и 1 пакет с порошкообразным веществом, 32 прорезиненных свертка, 52 прорезиненных свертка, полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, женская сумка (клатч) розового цвета, пустой разорванный прозрачный полимерный пакет, ранее служивший упаковкой 52 сверткам с порошкообразным веществом, сотовый телефон марки «iPhone» модель «A1332» в корпусе черного цвета, принадлежащий ФИО10, сотовый телефон марки «iPhone» модель «A1530» (имей-номер №) белого цвета, принадлежащий ФИО11 (т.20, л.д.98-110).

К.А.А. и К.С.В., подтвердили, что ночью, проезжая кольцо в районе 

<

адрес>, были остановлены сотрудником ГИБДД. Видели, что второй сотрудник стоял рядом с автомобилем «Шкода Октавиа», где также находились девушка и парень. У девушки в руках была женская сумка. В какой-то момент она побежала в сторону мкр. Солнечный, сотрудники ГИБДД побежали за ней. Парень тоже побежал за ними. Через 4-5 метров девушка упала, и была задержана. Девушке предлагали предъявить содержимое сумки, но она отказывалась. Им обоим разъяснялось право добровольной выдачи, но оба отказывались. По приезду следственной группы в ее сумке, нашли большое количество свертков, а также в месте ее падения. При осмотре автомобиле «Шкода Октавиа» нашли большое количество свертков. Со стороны сотрудников полиции или иных лиц в отношении задержанных парня и девушки насилия не применялось, никакого воздействия на тех не оказывалось.

Свидетель К.А.В. пояснила о своем участии понятой при досмотре ФИО14. Дала показаний аналогичные показаниям свидетелей К.А.А. и К.С.В. Указала о соответствии зафиксированных в протоколе обстоятельств фактическим. 

Заключением эксперта № подтверждено, что представленное на исследование в 82 полимерных пакетиках порошкообразное вещество белого цвета является наркотическим средством - 

<

состав> массами 0,58 грамма, 0,43 грамма, 0,52 грамма, 0,50 грамма, 0,55 грамма, 0,34 грамма, 0,57 грамма, 0,50 грамма, 0,37 грамма, 0,55 грамма, 0,51 грамма, 0,42 грамма, 0,53 грамма, 0,47 грамма, 0,46 грамма, 0,56 грамма, 0,43 грамма, 0,44 грамма, 0,55 грамма, 0,45 грамма, 0,38 грамма, 0,36 грамма, 0,46 грамма, 0,50 грамма, 0,44 грамма, 0,37 грамма, 0,40 грамма, 0,48 грамма, 0,54 грамма, 0,47 грамма, 0,64 грамма, 0,47 грамма, 0,49 грамма, 0,34 грамма, 0,47 грамма, 0,34 грамма, 0,42 грамма, 0,45 грамма, 0,52 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,56 грамма, 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,54 грамма, 0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,42 грамма, 0,62 грамма, 0,48 грамма, 0,43 грамма, 0,46 грамма, 0,61 грамма, 0,51 грамма, 0,59 грамма, 0,43 грамма, 0,47 грамма, 0,42 грамма, 0,53 грамма, 0,48 грамма, 0,44 грамма, 0,53 грамма, 0,48 грамма, 0,52 грамма, 0,46 грамма, 0,46 грамма, 0,52 грамма, 0,48 грамма, 0,46 грамма, 0,45 грамма, 0,50 грамма, 0,45 грамма, 0,64 грамма, 0,37 грамма, 0,43 грамма, 0,45 грамма, 0,38 грамма, 0,57 грамма, 0,48 грамма, 0,57 грамма, 0,46 грамма, 0,06 грамма, (в пакете без термоусадочной трубки), общей массой 38,38 грамма (т.21 л.д. 52-57).

Экспертизой № установлено, что представленное на экспертизу в 32 прозрачных полимерных пакетиках типа «zip-lock» порошкообразное вещество белого цвета, является наркотическим средством - 

<

состав> массами 1,30 грамма, 1,17 грамма, 1,11 грамма, 1,06 грамма, 1,11 грамма, 1,22 грамма, 1,15 грамма, 1,13 грамма, 1,16 грамма, 1,10 грамма, 1,04 грамма, 1,10 грамма, 1,09 грамма, 1,12 грамма, 1,25 грамма, 1,22 грамма, 1,16 грамма, 1,21 грамма, 1,24 грамма, 1,13 грамма, 1,24 грамма, 1,18 грамма, 1,25 грамма, 1,14 грамма, 1,12 грамма, 1,36 грамма, 1,09 грамма, 1,09 грамма, 1,05 грамма, 1,30 грамма, 1,21 грамма, 1,18 грамма, общей массой 37,28 грамма (т.21, л.д. 67-72).

Заключением эксперта № от 10.09.2016 года, подтверждено, что представленное на исследование в 52 прозрачных полимерных пакетиках типа «zip-lock» порошкообразное вещество белого цвета, является 

<

состав> массами 1,16 грамма, 1,14 грамма, 1,22 грамма, 0,99 грамма, 1,10 грамма, 1,17 грамма, 1,15 грамма, 1,06 грамма, 1,12 грамма, 1,12 грамма, 1,20 грамма, 1,20 грамма, 1,18 грамма, 1,01 грамма, 0,97 грамма, 1,25 грамма, 1,30 грамма, 1,18 грамма, 1,12 грамма, 1,15 грамма, 1,17 грамма, 1,18 грамма, 1,19 грамма, 1,30 грамма, 1,21 грамма, 1,08 грамма, 1,12 грамма, 1,18 грамма, 1,02 грамма, 1,20 грамма, 1,15 грамма, 1,17 грамма, 1,17 грамма, 1,12 грамма, 1,19 грамма, 1,23 грамма, 1,14 грамма, 1,18 грамма, 1,28 грамма, 1,22 грамма, 1,32 грамма, 1,31 грамма, 1,02 грамма, 1,13 грамма, 1,06 грамма, 1,09 грамма, 1,12 грамма, 1,21 грамма, 1,26 грамма, 1,26 грамма, 0,96 грамма, 1,18 грамма, общей массой 60,91 грамма (т.21, л.д. 82-87).

Выводами экспертизы № подтверждено, что представленное на исследование в прозрачном полимерном пакетике типа «zip-lock» со свертком из фольги порошкообразное вещество белого цвета является наркотическим средством 

<

состав>, массой 0,013 грамма (т.21 л.д.97-101).

Изъятые при задержании наркотические средства, женская сумка (клатч) из кожзаменителя розового цвета; пустой разорванный прозрачный полимерный пакет, ранее служивший упаковкой 52 сверткам с наркотическим средством, осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т.22, л.д.155-184, 185-199, 210-222, 223-224, 225-226).

При осмотре телефона ФИО14 марки «iPhone» модель «A1530» (имей-номер №) в корпусе белого цвета, изъятого из автомобиля ФИО10, обнаружено приложение «Диктофон», с голосовыми аудио-записями с мужским и женским голосом, в которых проговорены следующие адреса на территории г. Старый Оскол:

-

<

адрес> (т.20 л.д.219-220);

Сотовые телефоны марки «iPhone» модель «A1530» (имей-номер №) в корпусе белого цвета с установленной в нем микро сим-картой оператора сотовой связи «МТС», имеющей серийный номер №; и марки «iPhone» модель «A1332» в корпусе черного цвета с установленной в нем микро сим-картой оператора сотовой связи «МТС», изътые из автомобиля марки «Шкода OCTAVIA SLX», 

<

государственный регистрационный знак> приобщены в качестве вещественных доказательств (т.22, л.д.149-150). 

Входе осмотров участков местности в г.Старый Оскол возле дома 

<

адрес> обнаружены и изъяты полимерные свертки, содержащие полимерные пакеты с порошкообразным веществом (т.20 л.д.221-223, 227-229, 233-235, 239-241, 245-247, т.21 1-3, 7-9, 13-15, 19-21, 25-27, 31-33, 37-39).

Заключениями экспертов № подтверждено, что изъятое в тайниках и представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, является наркотическим средством - 

<

состав> массами 0,36 гр, 0,61 гр., 0,5 гр.,0,58 гр, 0,36 гр., 0,94, 1 гр., 1,15 гр, 0,74 гр., 1,18, 1,13, 0,91 гр. (т.21 л.д.137-140, 193-199, 209-215, 225-231, 241-247, т.22 д.д.7-13, 23-29, 39-45, 55-61, 71-77, 87-93, 103-109).

Обнаруженные и изъятые наркотические средства осмотрены следователем и признаны вещественными доказательствами (т.22 л.д.155-184, 185-199, 210-222, 223-224).

В ходе обыска по месту жительства ФИО10 и ФИО11 в доме 

<

адрес>, в комнате ФИО10 и ФИО11 были обнаружены и изъяты: электронные весы в корпусе серебристого цвета в чехле; электронные весы марки «TANGENT» в корпусе черного цвета серебристыми вставками; пластиковая ложка серого цвета; пластиковая ложка белого цвета; складной нож с фигурной ручкой белого цвета; метательный нож в чехле; фрагмент ручки из полимерного материала; фрагмента материи (салфетка) фиолетового цвета, которые в последующем осмотрены и приобщены в качестве доказательств по уголовному делу (т.20 л.д.163-166, т.22 л.д.155-184, 25-226).

Согласно заключению эксперта № на поверхности двух весов и двух пластиковых ложек имеются следы (такое количество вещества, определить массу которого не представляется возможным) наркотического средства (т.21 л.д.163-167).

По информации № ПАО «Сбербанк», согласно которой предоставлены сведения о движении денежных средств на карту № (расчетный счет №), зарегистрированную на ФИО11 осуществлены следующие переводы:

14.06.2016 года в 19 часов 33 минуты поступление денежных средств в сумме 5000 рублей с карты №, зарегистрированной на И.Т.П.;

21.06.2016 года в 13 часов 30 минут поступление денежных средств в сумме 23 500 рублей с карты №, зарегистрированной на И.Т.П.;

26.06.2016 года в 15 часов 33 минуты поступление денежных средств в сумме 1980 рублей с карты №, зарегистрированной на И.Е.В. (т.22 л.д. 125-138);

По информации ПАО «Сбербанк», с карты №, зарегистрированной на И.Е.В. осуществлены переводы: 

26.06.2016 года в 15 часов 32 минуты перевод денежных средств на сумму 2 000 рублей на карту №, зарегистрированную на ФИО11;

26.06.2016 года в 15 часов 33 минут перевод денежных средств на сумму 1 980 рублей на карту №, зарегистрированную на ФИО11 (т.19, л.д. 134, 145).

Мать подсудимого ФИО10 – Е.В.В. охарактеризовала сына положительно. Последнее время он проживал с ФИО14 в их доме. Не видела, чтобы он употреблял наркотики. Возможно совершил преступление из-за нехватки денег.

Кроме того, в судебном заседании был допрошен ранее осужденный в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, соучастник преступной группы С.Р.В., который подтвердил обстоятельства, установленные приговором в части участия в преступной организованной группе, пояснив, что ему сразу стало понятно, что преступной деятельностью придётся заниматься в серьёзной организации, в которой были приняты строгие меры конспирации. Общение происходило через программу «CoverMe». Лично он вел деятельность под руководством куратора 

<

прозвище> и оператора 

<

прозвище>.

Исследовано постановление Свердловского районного суда г. Белгорода о применении принудительных мер медицинского характера от ДД.ММ.ГГГГ, которым суд признал, что соучастник группы Р.С.М. совершил запрещенное уголовным законом деяние, предусмотренное ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в состоянии невменяемости, в связи с чем в соответствии с ч. 1 ст. 21 УК РФ подлежит освобождению от уголовной ответственности. (т.1 л.д.168-175).

В рамках выделенного в отношении него уголовного дела №, в ходе осмотра сотового телефона Р.С.М., установлено, что он так же содержит приложение «CoverMe», в котором имеется переписка с абонентами под никами 

<

прозвище>, имеющим ID №, 

<

прозвище>, имеющим ID №, и 

<

прозвище>, имеющим ID № (т.1, л.д.29-76).

Согласно информации, предоставленной АО «КИВИ Банк» о владельце киви-кошелька № и движении денежных средств по нему за период с 15.09.2015 года по 01.02.2017 года. Данный киви-кошелек зарегистрирован на имя Б.Т.Ф.. В ходе анализа денежных переводов установлено, что с данного киви-кошелька, осуществлялись на карты ФИО3, ФИО6, ФИО2, ФИО14. А также получателям М.В.В., К.А.А. (т.23, л.д.209, 210-218);

Совокупность всех вышеизложенных доказательств суд признает допустимыми, относимыми, поскольку он получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой и с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимых в покушениях на незаконный сбыт наркотических средств и их сбыте в значительном, крупном и особо крупном размерах, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Суд также приходит к убеждению в том, что участие ФИО2, ФИО3, ФИО14, Смольякова, ФИО6, ФИО7, ФИО15, ФИО8, ФИО9 и ФИО10 в организованной группе полно и бесспорно доказано в судебном заседании.

По смыслу закона, в отличие от группы лиц, заранее договорившихся о совместном совершении преступления, организованная группа характеризуется, в частности устойчивостью, объединением ее участников для совершения одного или нескольких преступлений, наличием организатора (руководителя) и заранее разработанного преступного плана, распределением ролей между ее членами.

В судебном заседании государственным обвинением представлены исчерпывающие фактические данные, свидетельствующие о том, что в период до января 2016 года неустановленными лицами с целью систематического извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотиков организована преступная группа для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее сети «Интернет») на территории России.

Организаторами был подыскан устойчивый канал поставки наркотических средств: 

<

состав>.

К совершению этих деяний организаторами были привлечены иные лица с целью создания разветвлённой структуры, позволяющей им самостоятельно действовать, и посредством использования сети «Интернет» централизованно координировать все совершаемые ими действия.

Судом достоверно установлено, что преступная организация в составе которой действовали подсудимые осуществляла деятельность длительный период, имела определенную структуру, объединенную единым руководством, с постоянством организационных форм и методов совершения преступлений, четким распределением ролей и обязанностей между всеми участниками организованной группы, с беспрекословным подчинением организаторам и руководителям, соблюдением мер конспирации, о которых участники подробно инструктировались. Имелось стабильное финансирование участников организованной группы (заработная плата, оплата проезда и проживания, приобретение средств связи. В целях конспирации такой деятельности общение между участниками, в том числе передача сведений о «закладках» наркотических средств, местах их расположения, видах и размерах, о получении крупных партий наркотиков для последующего незаконного сбыта, об организации деятельности, мерах безопасности осуществлялось с использованием сети «Интернет» посредством программы «CoverMe» под вымышленными именами (Никами).

Таким образом, подсудимые, осознавали масштабы деятельности преступной группы, понимали, что вступают в организацию, характеризующуюся устойчивостью и сплочённостью её членов, с целью получения прибыли в результате систематического совершения преступлений, принимали в ней активное участие в качестве «закладчиков» путём незаконного сбыта наркотических средств потребителям на территории города Белгорода.

Выполняя порученное в соответствии с распределением ролей, каждый участник группы реализовал общую цель организованной группы – получение доходов от незаконного распространения наркотических средств.

При этом ответственность участника организованной группы, наступает независимо от его осведомленности о действиях других участников, а также о времени, месте, способе и иных обстоятельствах планируемых и совершаемых преступлений.

Ссылку защитников об отсутствии признака устойчивости, в связи с тем, что подсудимые не были напрямую знакомы между собой, суд признаёт несостоятельной, поскольку организаторы сообщества умышленно не знакомили непосредственных «закладчиков» наркотиков, используя это как признак конспирации участников.

Характер действий членов преступного сообщества, фактические обстоятельства совершённых ими преступлений свидетельствуют об осведомлённости каждого из участников о целях деятельности сообщества, о добровольности их участия в нём, устойчивости. О едином умысле членов сообщества на сбыт наркотических средств, получении за это финансовой выгоды, свидетельствуют условия, при которых приобретались, хранились, перевозились, расфасовывались наркотики, их размер, способы сбыта и получения оплаты за сбываемые наркотические средства.

К позиции подсудимых, связанной с непризнанием своего участия в преступной организованной группе, суд относится с недоверием, расценивает её как естественное желание последних смягчить свою участь.

Из показаний ФИО2, ФИО3, ФИО14, ФИО6, ФИО8, ФИО15 следует, что они узнали о преступной деятельности организации, связанной с распространением бесконтактным способом наркотиков, только по приезду в Россию – кто-то в Москве, кто-то в Белгороде при прохождении соответствующей стажировки. Однако никто из них не отказался от участия в незаконном сбыте наркотических средств, поскольку были заинтересованы в получении значительной прибыли от совершения таких деяний. Никто из подсудимых не сообщил об обстоятельствах их «вербовки», «стажировки» в правоохранительные органы, хотя такая возможность была.

Суд доверяет показаниям ФИО2, Смольякова, ФИО8, ФИО15 и ФИО14 на предварительном следствии. Допрос последних произведён с участием защитника – профессионального адвоката, им разъяснены права, предусмотренные ст.ст.46, 47 УПК РФ, ст.51 Конституции РФ, они был предупреждены, что в случае дачи показаний они могут быть использованы в качестве доказательств, даже при последующем отказе от них.

Вместе с тем, в судебном заседании не нашло своего подтверждение участие ФИО14 в деятельности вышеназванной организованной группы. 

В судебном заседании доказано, что ФИО14 совместно с ФИО10 осуществляла помещение в тайники наркотических средств на территории г.Старый Оскол. Часть приготовленных к сбыту свертков в последующем хранила в своей сумочке. 

При этом она была осведомлена лишь о том, что ФИО10 занимается данной деятельностью с ФИО9. Никакого отношения к их сотрудничеству с иными членами группы не имела, программой «Ковер Ми» не пользовалась. То есть не могла осознавать, что является соучастником организованной преступной группы.

С учетом изложенного, суд считает, что ФИО14 при совершении вмененного ей деяния действовала по предварительному сговору с ФИО10, в связи с чем из ее обвинения подлежит исключению п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Все следственные действия по делу проведены с соблюдением требований процессуального закона и сомневаться в их достоверности оснований не усмотрено. Участие понятых в следственных действиях у суда сомнений не вызывает.

Судом установлено, что у органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность имелось достаточно сведений о незаконной деятельности всех членов преступного сообщества в сфере незаконного оборота наркотиков.

Указанные в приговоре оперативно-розыскные мероприятия произведены по делу при наличии оснований, предусмотренных ст.7 Федерального Закона «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании постановлений о проведении ОРМ, вынесенных в соответствии со статьёй 8 указанного нормативного акта, уполномоченными на то должностными лицами.

Проведение этих мероприятий обосновано и мотивировано, поскольку они проведены в целях установления и изобличения лиц, участвовавших в сбыте наркотических средств на территории города Белгорода, в целях пресечения и раскрытия их противоправной деятельности, при наличии оперативно-значимой информации по данным фактам, что подтверждено соответствующими рапортами сотрудников Управления наркоконтроля по Белгородской области. Указанные ОРМ проведены на основании мотивированных постановлений, утверждённых уполномоченным лицом – руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность.

Работники наркоконтроля действовали законно, объём и характер их действий определялся задачами оперативно-розыскных мероприятий.

Доказательства, полученные в результате всех оперативно-розыскных мероприятий, проведённых в отношении членов преступного сообщества надлежащим образом легализованы и приобщены к материалам дела.

Следственные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих актах и протоколах, соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, в связи с чем, эти документы суд, в соответствии со ст.84 УПК РФ, признаёт иными документами, являющимися допустимыми доказательствами по делу.

Суд оценивает показания всех свидетелей по делу достоверными, объективными, полностью согласующимися как между собой, так и с показаниями самих подсудимых, а также полностью подтвержденными иными объективными доказательствами, исследованными судом.

Давая оценку приведённых в приговоре в качестве доказательств заключений судебных экспертиз, суд считает, что исследования назначены и проведены с учётом требований закона и соответствуют положениям ст.204 УПК РФ, их выводы являются научно-обоснованными, соответствуют материалам дела и не вызывают сомнений. Оснований не доверять изложенным в актах экспертиз выводам не имеется.

Факты добровольной сдачи наркотических средств подсудимыми при личном досмотре, при обследовании участков местности, а также в ходе обыска в их жилище, не могут служить основанием для применения примечания 1 к ст.228 УК РФ, поскольку освобождение от уголовной ответственности по основанию, указанному в названном примечании, применимо к деяниям, предусмотренным именно этой статьей уголовного закона.

На основании анализа фактических обстоятельств и представленных доказательств судом достоверно установлено, что действия подсудимых в отношении изъятых по делу наркотических средств были пресечены в момент хранения их в целях сбыта при себе, в тайниках и по месту проживания, тем самым были приготовлены ими к сбыту.

В каждом случае наркотические средства выдавались после задержания виновных по подозрению в совершении действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, что не может признаваться их добровольной сдачей.

Действия подсудимых суд квалифицирует:

ФИО2 по ч.3 ст.30, п.«а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО3 по ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО4 

по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ ( сбыт А.С.С.) – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в значительном размере.

по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ ( сбыт С.Н.М.) – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в значительном размере.

ФИО5

по ч.3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

по ч.3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО6 по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО7 по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО13

по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

по ч.3 ст.30, п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО8 по ч.3 ст.30, п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО9

по ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

по ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО10

по ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

по ч.3 ст.30, п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО11 по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Все подсудимые действовали с прямым умыслом, в корыстных целях, посягая на отношения, обеспечивающие здоровье граждан, понимали общественную опасность своих действий, желали достичь наступления преступного результата. Однако не довели умысел до конца по независящим от них обстоятельствам (за исключением оконченных сбытов ФИО15 потеребителям А.С.С. и С.Н.М.).

При осуществлении своей совместной преступной деятельности, связанной с незаконным распространением бесконтактным способом наркотиков, подсудимые активно использовали информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» посредством установленных в их мобильных устройствах специальных программ, получая и направляя соответствующие сообщения о выполнении определённых задач, о местах расположения «закладок» с дозами наркотиков и т.п.

В соответствии с примечанием к ст.228 УК РФ, а также постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» суд признаёт покушения на незаконный сбыт 

<

состав>, совершённые ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 (2 эпизода), ФИО14, ФИО15 (07.04.2016 г.) и Смольяковым (в отношении 2,39 гр.) в крупном размере, поскольку объём изъятых наркотических средств превышает 1 грамм.

Согласно этим же нормативным актам суд признаёт покушения на незаконный сбыт Смольяковым 200,9 гр. этого же наркотика в особо крупном размере, поскольку объём изъятого наркотического средства превышает 200 граммов. 

Покушение на незаконный сбыт ФИО15 0,551 гр 

<

состав> и сбыты того же наркотика ФИО14 (А.С.С. и С.Н.М.) – в значительном размере, так как объём изъятого 

<

состав>, превышает 0, 2 грамма.

Покушение на незаконный сбыт ФИО2 

<

состав>, суд признаёт в крупном размере, поскольку объём изъятого наркотического средства превышает 0,5 граммов. 

При назначении наказания суд учитывает характер и повышенную степень общественной опасности совершённых подсудимыми неоднократных особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, конкретные обстоятельства дела, личности подсудимых, условия жизни их семей, обстоятельства, смягчающие их наказание, а также влияние назначенного наказания на их исправление.

Обстоятельств, отягчающих наказание всех подсудимых, судом не установлено.

Изучением личностей подсудимых установлено, что ни один из них ранее не судим.

ФИО2 администрацией следственного изолятора № 3 города Белгорода охарактеризован положительно, нарушений порядка режима содержания не допускал. Является сиротой.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, явку с повинной, а также его состояние здоровья.

ФИО3 администрацией следственного изолятора № 3 города Белгорода охарактеризован посредственно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении несовершеннолетних детей, а также его состояние здоровья.

ФИО14 администрацией следственного изолятора № 3 города Белгорода охарактеризован положительно, нарушений порядка режима содержания не допускал. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО14, суд признаёт явки с повинной по эпизодам оконченных сбытов, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Смольяков за время обучения в университете, при прохождении срочной военной службы и за период осуществления трудовой деятельности зарекомендовал себя с положительной стороны, администрацией следственного изолятора № 3 города Белгорода охарактеризован положительно, нарушений порядка режима содержания не допускал. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание Смольякову, суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, явка с повинной по эпизоду в отношении изъятого при личном досмотре и осмотре автомобиля наркотического вещества.

ФИО6 администрацией следственного изолятора № 3 города Белгорода охарактеризован положительно., нарушений порядка режима содержания не допускал. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6, суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также его состояние здоровья.

ФИО15 администрацией следственного изолятора № 3 города Белгорода охарактеризован посредственно, нарушений порядка режима содержания не допускал. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО15, суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие несовершеннолетних детей.

ФИО7 по месту жительства имеет положительные отзывы, администрацией следственного изолятора № 3 города Белгорода охарактеризован положительно, нарушений порядка режима содержания не допускал. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7, суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также его состояние здоровья.

ФИО8 по месту жительства администрацией с.Золотиевка р-на Анений Ной Республика Молдова характеризуется положительно, нарушений общественного порядка не имел, пользуется уважением в селе, за время обучения в гимназии и ПТУ проявлял себя ответственным учеником, дисциплину не нарушал. За время содержания в СИЗО-3 нарушений не допускал.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО8, суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

ФИО9 имеет положительные характеристики по месту жительства, срочной военной службы и обучению в СОШ № г.Белгорода и ПТУ-№, имел почетные грамоты. Администрацией следственного изолятора № 3 города Белгорода охарактеризован положительно, нарушений порядка режима содержания не допускал. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО9, суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также наличие малолетних детей.

ФИО10 по месту жительства и работы имеет положительные характеристики. Администрацией следственного изолятора № 3 города Белгорода охарактеризован посредственно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО10, суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также наличие на момент совершения преступлений ребенка.

ФИО14 по месту жительства, учебы и работы характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО14, суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также наличие малолетнего ребенка.

В соответствии с заключениями комплексных амбулаторных судебных психолого-психиатрических экспертиз подсудимые признаков хронического, временного психического расстройства, иного болезненного состояния психики не обнаруживали на момент совершения инкриминируемых им деяний, не обнаруживают и в настоящее время. При совершении преступлений все подсудимые могли в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Последние не нуждаются в прохождении лечения от наркомании, а также в медицинской и социальной реабилитации от наркотической зависимости (т.3 л.д.79-85, т.7 л.д.94-100, т.9 л.д.171-175, т.15 л.д.1-7, т.16 л.д.204-207, т.20 л.д.7-11).

Исходя из целей наказания и принципа его справедливости, закреплённого в ст.ст.6, 43 УК РФ, принимая во внимание, что подсудимыми совершены особо тяжкие умышленные преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, представляющих повышенную общественную опасность и ставящих под угрозу здоровье нации и безопасность государства, суд приходит к выводу, что предусмотренные уголовным законодательством цели наказания в виде восстановления социальной справедливости, исправления осуждённых и предупреждения совершения ими новых преступлений, могут быть достигнуты только при назначении наказания в виде лишения свободы.

Оснований для применения положений ст.73 УК РФ, а также для изменения категорий преступлений в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ, судом не усмотрено.

Вместе с тем, общие правила назначения наказания требуют от суда учитывать его влияние не только на исправление осужденного, но и на условия жизни его семьи (часть 3 статьи 60 УК РФ).

Из материалов уголовного дела видно, что ФИО14 имеет на иждивении малолетнюю дочь - О.В.Б., ДД.ММ.ГГГГ (том №28, л.д.126, 132) 

Брак с отцом ребенка расторгнут (т.28 л.д.131), подсудимая воспитывает дочь самостоятельно. 

В этой связи суд отмечает, что каждый ребенок имеет право жить и воспитываться с матерью, право на ее заботу и совместное с ней проживание (часть 2 статьи 54 Семейного кодекса Российской Федерации, статья 7 Конвенции о правах ребенка).

На учете в лечебно-профилактических учреждениях ФИО14 не состоит, ранее не судима, к административной ответственности, не привлекалась.

Принятые Резолюцией Генеральной Ассамблеи ООН 65/229 от 21 декабря 2010 года Правила Организации Объединенных Наций, касающиеся мер наказания для женщин-правонарушителей (Бангкокские правила), рекомендуют по мере возможности и целесообразности при наказании женщин, имеющих на иждивении детей, отдавать предпочтение наказанию, не связанному с лишением свободы.

Вопрос же о назначении наказания, связанного с лишением свободы, рассматривается лишь в том случае, если преступление является тяжким или насильственным или если женщина представляет постоянную опасность для общества, с учетом наилучшего обеспечения интересов ребенка или детей и организации надлежащего ухода за такими детьми (правило 64).

За исключением категории преступления, других негативных рисков, включая личность ФИО14, рассматриваемое уголовное дело не обнаруживает.

Поэтому суд считает справедливым и гуманным применить к подсудимой положения статьи 82 УК РФ и отсрочить ей реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения ее дочерью четырнадцатилетнего возраста.

Определяя размеры наказания, суд принимает во внимание роль каждого участника в совершении групповых преступлений, установленных приговором, количество совершённых каждым из них преступлений.

В связи с тем, что у всех подсудимых установлено смягчающее обстоятельство, предусмотренное пунктом «и» части первой статьи 61 УК РФ, и у них отсутствуют отягчающие обстоятельства, суд назначает им наказание по правилам ст.62 ч.1 УК РФ.

В связи с совершением каждым из них неоконченных преступлений – покушений на незаконный сбыт, наказание по этим деяниям надлежит назначить с применением ст.66 ч.3 УК РФ.

Отбывать наказание ФИО2, ФИО3, ФИО14, Смольяков, ФИО6, ФИО7, ФИО15, ФИО8, ФИО9 и Левадный должны в исправительной колонии строгого режима, поскольку они осуждаются к лишению свободы за особо тяжкие преступления и ранее не отбывали лишение свободы (ст.58 ч.1 п.«в» УК РФ). ФИО14 согласно п.«б» указанной статьи – в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания подсудимым следует исчислять с 15 декабря 2017 года, то есть с момента окончания провозглашения приговора.

На основании ст.72 ч.3 УК РФ в срок наказания следует зачесть время предварительного содержания каждого под стражей, а ФИО14 под домашним арестом.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в соответствии с положениями ч.3 ст.81 УК РФ, а именно:

- наркотические средства – 

<

состав>; приспособления для расфасовки и упаковки наркотиков (фольгу, салфетки, изоляционные ленты, резиновые перчатки, маски, скотч, пакеты, канцелярские ножи, ножницы, респираторы, противогазные фильтры, электронные весы, ложки) – уничтожить;

-мобильные телефоны; сим-карты мобильных операторов; банковские карты; изъятые у участников преступлений (ФИО2, ФИО3, ФИО14, Смольякова, ФИО6, ФИО15, ФИО8, ФИО9, ФИО10 и ФИО14) – как оборудование и иные средства совершения преступлений, принадлежащие подсудимым – уничтожить (т.3 л.д. 1-12, 20-28, 29, 30-31, 48; т.4, л.д.161-166, 167-170, 171-175, 176; т.6 л.д.180-181, 204-209, 214-218, 219; т.7 л.д. 68-69, 137; т.8, л.д.147-149, 152-154, 155, 169-170; т.9 л.д.112-113, 126-130, 134-137, 140; т.13 л.д.59-123; т.14 л.д.229-230; т.15 л.д.49; т.16 л.д. 176-177; т.17 л.д.25-35, 42-50, 51, 69; т.19 л.д. 177-192, 203-215, 216, 251, 227-229, т.23, л.д. 191, 239, т.22, л.д.149-150; 185-199, 210-222, 223-224);

- компакт-диски, содержащие, материалы ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО8 и ФИО15, сведения о движении денежных средств по счету К.С.А.; о транзакциях по банковским картам ФИО9; сведения из АО «Киви Банк»; тетради, блокноты, листы с записями, изъятые у подсудимых и по месту их жительства – хранить при деле;

- денежные средства, изъятые в ходе обыска временного жилища ФИО3 – 1000 рублей – в соответствии со ст.81 ч.3 п.4.1 УПК РФ и со ст.104.1 УК РФ подлежат конфискации в собственность государства, как деньги и ценности, полученные в результате совершения преступлений, предусмотренных ст.228.1 УК РФ (том №5, л.д. 5-7); 

- сотовый телефон марки «iPhone» модели «A 1533» с установленной в него микро сим-картой оператора сотовой связи «Теле2», изъятый у Г.Д..Е.; пластиковые карты на имя 

<

имя>; ноутбук марки «FUJITSU» модели «AH530»и зарядного устройства марки «FUJITSU» к нему, изъятый по месту жительства ФИО9, женскую сумку (клатч) из кожзаменителя розового цвета следует вернуть по принадлежности владельцам, в случае подачи соответствующих заявлений о возврате (т.19 л.д.227-229, т.13 л.д.192, т.19 л.д.227-229, т.22 л.д.225-226).

Процессуальные издержки на оказание адвокатами юридической помощи в суде по назначению на основании ст.132 ч.2 УПК РФ суд взыскивает с подсудимых, за исключением ФИО20, в связи с ее отказом от назначенных ей адвокатов.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд –

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – заключение под стражей.

Начало срока наказания исчислять с 15 декабря 2017 года, засчитать в срок наказания время содержания его под стражей в качестве меры пресечения в период с 14 апреля 2016 года по 14 декабря 2017 года включительно.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – заключение под стражей.

Начало срока наказания исчислять с 15 декабря 2017 года, засчитать в срок наказания время содержания его под стражей в качестве меры пресечения в период с 17 апреля 2016 года по 14 декабря 2017 года включительно.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1, п.«а» ч.4 ст.228.1, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание по этим статьям в виде лишения свободы:

- по ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ сроком на 8 лет, 

- по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (сбыт А.С.С.), с применением ст.64 УК РФ, сроком на 10 лет;

- по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (сбыт С.Н.М.), с применением ст.64 УК РФ, сроком на 10 лет.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний ФИО4 назначить 11 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – заключение под стражей.

Начало срока наказания исчислять с 15 декабря 2017 года, засчитать в срок наказания время содержания его под стражей в качестве меры пресечения в период с 20 апреля 2016 года по 14 декабря 2017 года включительно.

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание по этим статьям в виде лишения свободы:

- по ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ сроком на 8 лет; 

- по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, сроком на 9 лет. 

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний ФИО5 назначить 10 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – заключение под стражей.

Начало срока наказания исчислять с 15 декабря 2017 года, засчитать в срок наказания время содержания его под стражей в качестве меры пресечения в период с 22 апреля 2016 года по 14 декабря 2017 года включительно.

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 лет в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – заключение под стражей.

Начало срока наказания исчислять с 15 декабря 2017 года, засчитать в срок наказания время содержания его под стражей в качестве меры пресечения в период с 21 апреля 2016 года по 14 декабря 2017 года включительно.

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО7 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – заключение под стражей.

Начало срока наказания исчислять с 15 декабря 2017 года, засчитать в срок наказания время содержания его под стражей в качестве меры пресечения в период с 21 июня 2016 года по 14 декабря 2017 года включительно.

Признать ФИО13 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание по этим статьям в виде лишения свободы:

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ сроком на 8 лет,

- по ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ сроком на 8 лет.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний ФИО13 назначить 9 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО13 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – заключение под стражей.

Начало срока наказания исчислять с 15 декабря 2017 года, засчитать в срок наказания время содержания его под стражей в качестве меры пресечения в период с 08 апреля 2016 года по 14 декабря 2017 года включительно.

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО8 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – заключение под стражей.

Начало срока наказания исчислять с 15 декабря 2017 года, засчитать в срок наказания время содержания его под стражей в качестве меры пресечения в период с 08 апреля 2016 года по 14 декабря 2017 года включительно.

Признать ФИО9 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание по этим статьям в виде лишения свободы:

- по ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ сроком на 8 лет,

- по ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ сроком на 8 лет.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний ФИО9 назначить 9 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО9 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – заключение под стражей.

Начало срока наказания исчислять с 15 декабря 2017 года, засчитать в срок наказания время содержания его под стражей в качестве меры пресечения в период с 29 июня 2016 года по 14 декабря 2017 года включительно.

Признать ФИО10 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание по этим статьям в виде лишения свободы:

- по ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ сроком на 7 лет,

- по ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ сроком на 8 лет.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний ФИО10 назначить 8 лет 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО10 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – заключение под стражей.

Начало срока наказания исчислять с 15 декабря 2017 года, засчитать в срок наказания время содержания его под стражей в качестве меры пресечения в период с 27 июня 2016 года по 14 декабря 2017 года включительно.

Признать ФИО11 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет в исправительной колонии общего режима.

Начало срока наказания исчислять с 15 декабря 2017 года, засчитать в срок наказания время ее задержания и содержания под домашним арестом в качестве меры пресечения в период с 27 июня 2016 года по 14 декабря 2017 года включительно.

В соответствии с ч.1 ст.82 УК РФ отсрочить ФИО11 отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения ее ребенком О.В.Б., ДД.ММ.ГГГГ, четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения ФИО11 до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Разъяснить ФИО11, что:

- если она откажется от ребенка или будет уклоняться от обязанности по его воспитанию, в том числе и после сделанного контролирующим органом предупреждения, то суд вправе отменить ей отсрочку отбывания наказания и направить ее для отбывания лишения свободы в исправительную колонию общего режима (ч.2 ст.82 УК РФ);

- если в период отсрочки отбывания наказания она совершит новое преступление, суд назначит ей наказание по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ (ч.5 ст.82 УК РФ).

В соответствии со ст.81 ч.3 УПК РФ вещественные доказательства: 

- наркотические средства – 

<

данные изъяты>; приспособления для расфасовки и упаковки наркотиков (фольгу, салфетки, изоляционные ленты, резиновые перчатки, маски, скотч, пакеты, канцелярские ножи, ножницы, респираторы, противогазные фильтры, электронные весы, ложки) – уничтожить;

-мобильные телефоны; сим-карты мобильных операторов; банковские карты; изъятые у участников преступлений (ФИО2, ФИО3, ФИО14, Смольякова, ФИО6, ФИО15, ФИО8, ФИО9, ФИО10 и ФИО14) – уничтожить; 

- компакт-диски, содержащие, материалы ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО8 и ФИО15, сведения о движении денежных средств по счету К.С.А.; о транзакциях по банковским картам ФИО9; сведения из АО «Киви Банк»; тетради, блокноты, листы с записями, изъятые у подсудимых и по месту их жительства – хранить при деле;

- денежные средства, изъятые в ходе обыска временного жилища ФИО3 – 1000 рублей – конфисковать в собственность государства.

Остальные вещи, предметы, признанные вещественными доказательствами, – вернуть по принадлежности владельцам, в случае подачи соответствующих заявлений о возврате.

Процессуальные издержки, связанные с оказанием адвокатами юридической помощи в суде по назначению, взыскать с осуждённых:

С ФИО2 за услуги защитника Никулина Д.А. – 31360 рублей; с ФИО9 за услуги защитника Куцина И.А. – 38220 рублей; с ФИО3 за услуги защитника Лозового А.А. – 29400 рублей; с ФИО10 за услуги защитника Немцева А.Ю. – 31360 рублей; с ФИО13 за услуги защитника Рэймер Я.Н. – 29400 рублей; с ФИО6 за услуги защитника Вороненко В.В. – 27440 рублей; с ФИО8 за услуги защитника Сазонова Д.Б. – 28420 рублей; с ФИО4 за услуги защитника Бутикова А.В. – 28 420 рублей; с ФИО7 за услуги защитника Мкртичан А.Э. – 980 рублей; со ФИО5 за услуги защитника Супрун Л.А. – 980 рублей.

Процессуальные издержки, связанные с оказанием адвокатами Сусловой Е.Г. и Байрамовым С.Р. юридической помощи в суде по назначению ФИО11 в размере 27440 рублей; и 3920 рублей соответственно - возместить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждёнными содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённые вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись Ю.В.Кононенко

Справка: апелляционным определением апелляционной инстанции Белгородского областного суда от 23 марта 2018 года приговор Октябрьского районного суда города Белгорода от 15 декабря 2017 года в отношении ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО13, ФИО8, ФИО9, ФИО21 изменить.

Исключить из описательно-мотивировочной части приговора формулировки, характеризующие действия подсудимых как членов преступного сообщества.

Смягчить ФИО4 наказание по п. «а» ч. 4 ст.228.1 УК РФ (эпизод сбыта наркотического средства А.С.С.) с применением ст. 64 УК РФ до 9 лет лишения свободы; по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод сбыта наркотического средства С.Н.М.) с применением ст. 64 УК РФ до 9 лет лишения свободы. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, путем частичного сложения наказания определить ФИО4 окончательное наказание в виде 10 лет лишения свободы в ИК строгого режима.

Исключить из резолютивной части приговора осуждение ФИО13 по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 0,551 грамма). 

Исключить из резолютивной части приговора указание о назначении ФИО13 наказания с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Считать ФИО13 осужденным к лишению свободы по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 0,551 грамма и 9,927 грамма) сроком на 8 лет в ИК строгого режима.

В соответствии с ч.1 п. «и» ст. 61 УК РФ признать обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3 – явку с повинной.

Смягчить ФИО3 наказание по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ до 7 лет 9 месяцев лишения свободы в ИК строгого режима.

Исключить из резолютивной части приговора указание о назначении ФИО5 окончательного наказания в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ

Определить ФИО5 окончательное наказание в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний за преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 9 лет 8 месяцев лишения свободы в ИК строгого режима.

Исключить из резолютивной части приговора указание о назначении ФИО9 окончательного наказания в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Определить ФИО9 окончательное наказание в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний за преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 лет 8 месяцев лишения свободы в ИК строгого режима.

Исключить из резолютивной части приговора указание о назначении ФИО10 окончательного наказания в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Определить ФИО10 окончательное наказание в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний за преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 лет 2 месяцев лишения свободы в ИК строгого режима.

Исключить из описательно-мотивировочной части приговора указание о признании в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО2 – явки с повинной.

В остальной части приговор оставить без изменения.

Апелляционное представление государственного обвинителя удовлетворить.

Апелляционные жалобы ФИО3, ФИО13, ФИО4 удовлетворить частично.

Апелляционные жалобы ФИО2 ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО5, защитника ФИО5 – адвоката Акулова В.П., оставить без удовлетворения.

Судья подпись Ю.В.Кононенко